
CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 200 de 590

AUTOR:

AUTOR:

Frank Aguiar

Garibaldi Alves Filho

PTB

PMDB

24060001

24060002

24060003

24060004

24060005

24060006

24060007

24060008

24060009

24060010

24060011

24060012

24060013

20330001

20330002

20330002

56101

36901

56101

42101

54101

36901

56101

54101

54101

42101

42101

36901

24101

56101

51101

51101

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. da Cultura

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Turismo

M. do Turismo

M. da Cultura

M. da Cultura

Fundo Nacional de Saúde

M. da Ciência e Tecnologia

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

15.451.6001.7H20.0562

10.303.1293.20AE.0114

15.451.6001.7H20.0128

13.392.1142.1611.0058

23.695.1166.10V0.0086

10.301.1214.8581.0016

15.451.6001.7H20.0056

23.695.1166.4620.0116

23.695.1166.4620.0116

13.391.0167.2636.0090

13.392.1142.1611.0128

10.302.1220.8535.0035

19.126.1008.6492.0082

15.451.6001.7H20.0096

27.812.1250.5450.0452

27.812.1250.8765.0104

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Osasco -
SP

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Sociedade
Portuguesa de Beneficência - São Caetano do Sul - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Piauí

Instalação de Espaços Culturais / No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de São Paulo

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de São Paulo

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de São Paulo

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de São Paulo

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material / No Estado do Piauí

Instalação de Espaços Culturais / Sumaré - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / No Estado de São Paulo

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Rio Grande do Norte

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Rio
Grande do Norte

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municípios - No
Estado do Rio Grande do Norte

1

2

1

1

1

2

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

40

50

30

50

40

40

40

50

50

30

40

50

50

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 200.000

 400.000

 300.000

 940.000

 830.000

 1.100.000

 1.430.000

 1.000.000

 500.000

 300.000

 200.000

 300.000

 1.400.000

 0

 1.000.000

4

3

4

4

4

4

4

3

3

3

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 500.000

 200.000

 400.000

 300.000

 940.000

 830.000

 1.100.000

 1.430.000

 1.000.000

 500.000

 300.000

 200.000

 300.000

 1.400.000

 1.000.000

 0

 500.000

 200.000

 400.000

 300.000

 940.000

 830.000

 1.100.000

 1.430.000

 1.000.000

 500.000

 300.000

 200.000

 300.000

 1.400.000

 0

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 500.000

 200.000

 400.000

 300.000

 940.000

 830.000

 1.100.000

 1.430.000

 1.000.000

 500.000

 300.000

 200.000

 300.000

 1.400.000

 1.000.000

 0

 8.000.000  0  8.000.000

100

151

100

100

100

151

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 201 de 590

AUTOR:

AUTOR:

Gastão Vieira

George Hilton dos Santos Cecilio

PMDB

PP

20330003

20330004

20330005

20330006

20330007

34630001

34630002

34630003

34630004

34630005

34630005

34630006

34630007

24770001

51101

36211

36901

54101

54101

22101

56101

42101

42204

51101

51101

36901

54101

51101

M. do Esporte

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

M. da Cultura

IPHAN

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Esporte

27.812.8028.4377.0060

10.512.0122.7652.0024

10.303.1293.20AE.0024

23.695.1166.4620.0076

23.695.1166.10V0.0112

20.605.6003.8611.0086

15.451.6001.7H20.0094

13.392.1142.4796.0228

13.391.0171.1612.0056

27.812.1250.5450.0096

27.812.1250.8765.0096

10.302.1220.8535.0021

23.695.1166.10V0.0060

27.812.1250.5450.0356

Funcionamento de Núcleos de Esporte Educacional / No Estado do Rio Grande do Norte

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / No Estado do
Rio Grande do Norte

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / No Estado
do Rio Grande do Norte

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Maranhão

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Maranhão

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Em Municípios - No Estado do Maranhão

Modernização de Museus / Superintendência Regional do IPHAN - No Estado do Maranhão

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municípios - No
Estado do Maranhão

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municípios - No
Estado do Maranhão

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Maranhão

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Minas
Gerais

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

50

40

40

50

40

40

40

40

40

90

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 1.500.000

 300.000

 700.000

 500.000

 2.500.000

 500.000

 900.000

 100.000

 50.000

 0

 1.500.000

 700.000

 300.000

 3.950.000

 0

3

4

3

3

3

4

4

4

3

4

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500.000

-1.500.000

 0

 0

 0

 700.000

 100.000

 1.500.000

 300.000

 700.000

 500.000

 2.500.000

 500.000

 900.000

 100.000

 50.000

 1.500.000

 0

 700.000

 300.000

 3.950.000

 700.000

 100.000

 1.500.000

 1.000.000

 500.000

 2.500.000

 500.000

 900.000

 100.000

 50.000

 0

 1.500.000

 1.000.000

 3.950.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500.000

-1.500.000

 0

 0

 700.000

 100.000

 1.500.000

 1.000.000

 500.000

 2.500.000

 500.000

 900.000

 100.000

 50.000

 1.500.000

 0

 1.000.000

 3.950.000

 700.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

100

151

151

151

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 202 de 590

AUTOR: Geraldo Magela Pereira PT

24770001

24770002

24770003

24770004

24770005

24770006

24770007

36310001

36310002

36310003

36310004

36310005

36310006

36310007

36310008

36310009

51101

54101

22101

36901

56101

54101

26237

36901

51101

42101

42101

44101

36901

36901

54101

54101

M. do Esporte

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Turismo

UF - Juiz de Fora/MG

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. da Cultura

M. da Cultura

M. do Meio Ambiente

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

27.812.1250.8765.0184

23.695.1166.10V0.0062

20.605.6003.7H17.0096

10.301.1214.8581.0042

15.451.6001.7H20.0204

23.695.1166.4620.0098

12.364.1073.2E14.0096

10.302.1220.6148.0001

27.812.1250.2667.0128

13.392.1142.4796.0236

13.392.1142.4796.0238

18.128.0052.4932.0068

10.302.1312.6177.0056

10.302.1312.6175.0056

23.695.1166.4620.0360

23.695.1166.4620.0166

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de Minas Gerais

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Minas Gerais

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Minas Gerais

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / no
Estado de Minas Gerais

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / Na Região Centro Oeste

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Na Região Centro Oeste

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Vila Boa - GO

Formação de Educadores Ambientais / Na Região Centro Oeste

Implementação de Políticas de Atenção à Saúde do Adolescente e Jovem / Na Região Centro Oeste

Implementação de Políticas de Atenção à Saúde da Mulher / Na Região Centro Oeste

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Conceição do Tocantins - TO

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Na Região Centro Oeste

1

1

1

2

1

1

1

2

1

1

1

1

2

2

1

1

40

40

40

40

40

40

90

90

50

50

40

50

50

50

40

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 700.000

 2.200.000

 1.600.000

 1.300.000

 1.000.000

 1.000.000

 200.000

 150.000

 1.900.000

 3.600.000

 100.000

 600.000

 500.000

 400.000

 100.000

 650.000

4

4

4

4

4

3

4

3

3

3

3

3

3

3

3

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

-700.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.200.000

 1.600.000

 1.300.000

 1.000.000

 1.000.000

 200.000

 150.000

 1.900.000

 3.600.000

 100.000

 600.000

 500.000

 400.000

 100.000

 650.000

 700.000

 2.200.000

 1.600.000

 1.300.000

 1.000.000

 1.000.000

 200.000

 150.000

 1.900.000

 3.600.000

 100.000

 600.000

 500.000

 400.000

 100.000

 650.000

-700.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.200.000

 1.600.000

 1.300.000

 1.000.000

 1.000.000

 200.000

 150.000

 1.900.000

 3.600.000

 100.000

 600.000

 500.000

 400.000

 100.000

 650.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

100

100

100

151

100

100

100

151

100

100

100

100

151

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 203 de 590

AUTOR: Geraldo Mesquita Júnior PMDB
20400001

20400002

20400003

20400004

20400005

20400006

20400007

20400008

20400009

20400010

20400011

20400012

20400013

20400014

20400015

20400016

20400017

52101

28233

52101

52101

52101

28101

30909

36901

52101

52101

55901

44101

22101

36901

55901

56101

22101

M. da Defesa

SUFRAMA

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

FUNAPOL

Fundo Nacional de Saúde

M. da Defesa

M. da Defesa

FNAS

M. do Meio Ambiente

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

05.244.0643.2444.0056

22.846.1020.0506.0076

05.244.0643.2444.0058

05.244.0643.2444.0060

05.244.0643.2444.0060

23.691.1016.6514.0058

06.122.1353.5022.0101

10.301.1214.8581.0548

05.244.0643.1211.0080

05.244.0643.1211.0082

08.244.1384.2B30.0176

18.543.0506.8288.0058

20.605.6003.8611.0136

10.302.1220.6148.0001

08.244.1385.2B31.0132

15.451.6001.7H20.0586

20.128.1442.8622.0082

Apoio às Comunidades da Região do Calha Norte / No Municipio de Feijó - AC

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e
Santana - AP / No Estado do Acre

Apoio às Comunidades da Região do Calha Norte / No Municipio de Manoel Urbano - AC

Apoio às Comunidades da Região do Calha Norte / No Estado do Acre

Apoio às Comunidades da Região do Calha Norte / No Estado do Acre

Estruturação Produtiva do Artesanato Brasileiro / Assis Brasil - AC

Construção do Edifício-Sede da Superintendência Regional da Polícia Federal no Acre / No Município de
Rio Branco - AC

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / (BR-364 Km 114) - Acrelândia - AC

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Municipio de
Marechal Thaumaturgo - AC

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Municipio de Santa
Rosa do Purus - AC

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Cruzeiro do Sul - AC

Recuperação da Cobertura Vegetal de Áreas Degradadas / Jordão - AC

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Acre

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Porto Walter - AC

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Rio
Branco - AC

Desenvolvimento do Associativismo Rural e do Cooperativismo / No Estado do Acre

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

2

1

1

2

2

1

1

40

40

40

30

40

40

30

40

40

40

40

40

40

90

40

40

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 1.400.000

 150.000

 500.000

 1.050.000

 150.000

 300.000

 250.000

 200.000

 200.000

 300.000

 200.000

 1.750.000

 300.000

 200.000

 400.000

 150.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

3

3

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 1.400.000

 150.000

 500.000

 1.050.000

 150.000

 300.000

 250.000

 200.000

 200.000

 300.000

 200.000

 1.750.000

 300.000

 200.000

 400.000

 150.000

 500.000

 1.400.000

 150.000

 500.000

 1.050.000

 150.000

 300.000

 250.000

 200.000

 200.000

 300.000

 200.000

 1.750.000

 300.000

 200.000

 400.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 1.400.000

 150.000

 500.000

 1.050.000

 150.000

 300.000

 250.000

 200.000

 200.000

 300.000

 200.000

 1.750.000

 300.000

 200.000

 400.000

 150.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

151

100

100

151

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 204 de 590

AUTOR: Geraldo Pudim PMDB
25040001

25040002

25040003

25040004

25040005

25040006

25040007

25040008

25040009

25040010

25040011

25040012

25040014

25040016

25040017

25040018

25040019

25040020

36901

53101

36901

22101

36901

56101

54101

53101

22101

36901

36901

54101

54101

22101

54101

56101

56101

56101

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Turismo

M. da Integração Nacional

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

10.303.1291.7690.0058

15.244.1025.6409.0076

10.301.1214.8581.0324

20.605.6003.7H17.0184

10.301.1214.8581.0262

15.451.6001.7H20.0372

23.695.1166.4620.0236

15.451.1138.8084.0070

20.605.6003.7H17.0186

10.301.1214.8581.0290

10.302.1220.6148.0001

23.695.1166.10V0.0488

23.695.1166.10V0.0490

20.605.6003.7H17.0188

23.695.1166.10V0.0492

15.451.6001.7H20.0820

15.451.6001.7H20.0822

15.451.6001.7H20.0824

Estruturação dos Serviços de Hematologia e Hemoterapia / Hospital São José do Avaí (Conferência São
José do Avaí) - Itaperuna - RJ

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva Complementar em Espaços Sub-Regionais /
Em Municípios - No Estado do Rio de Janeiro

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Nova Iguaçu - RJ

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de máquinas e equipamentos de
agroindústria - Rio das Flores - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Campos dos Goytacazes - RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Rio de Janeiro

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Rio Claro - RJ

Obras de Pequeno Vulto de Macrodrenagem / Campos dos Goytacazes - RJ

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de máquinas e equipamentos
para agroindústria - Santa Maria Madalena - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio de Janeiro

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Cardoso Moreira - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Macuco - RJ

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / São João da Barra - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Angra dos Reis - RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Carapebus - RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Itaocara
- RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Varre-
Sai - RJ

2

1

2

1

2

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

50

40

50

40

50

40

40

30

40

40

90

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 1.050.000

 100.000

 300.000

 150.000

 900.000

 300.000

 100.000

 300.000

 300.000

 150.000

 350.000

 250.000

 400.000

 400.000

 250.000

 400.000

 400.000

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 1.050.000

 100.000

 300.000

 150.000

 900.000

 300.000

 100.000

 300.000

 300.000

 150.000

 350.000

 250.000

 400.000

 400.000

 250.000

 400.000

 400.000

 500.000

 1.050.000

 100.000

 300.000

 150.000

 900.000

 300.000

 100.000

 300.000

 300.000

 150.000

 350.000

 250.000

 400.000

 400.000

 250.000

 400.000

 400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 1.050.000

 100.000

 300.000

 150.000

 900.000

 300.000

 100.000

 300.000

 300.000

 150.000

 350.000

 250.000

 400.000

 400.000

 250.000

 400.000

 400.000

151

100

151

100

151

100

100

100

100

151

151

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 205 de 590

AUTOR:

AUTOR:

Geraldo Resende Pereira

Geraldo Thadeu

PMDB

PPS

25040021

25040022

25040023

14450001

14450002

14450003

14450004

14450005

14450006

14450007

14450007

14450008

13940001

13940002

56101

56101

56101

51101

55901

54101

51101

54101

56101

51101

51101

56101

36211

51101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Esporte

FNAS

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Turismo

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

FUNASA

M. do Esporte

15.451.6001.7H20.0294

15.451.6001.7H20.0826

15.451.6001.7H20.0828

27.812.8028.8767.0070

08.244.1384.2B30.0122

23.695.1166.10V0.0180

27.812.8028.8767.0072

23.695.1166.10V0.0182

15.451.6001.7H20.0280

27.812.1250.5450.0198

27.812.1250.8765.0198

15.451.6001.7H20.0282

10.512.0122.10GD.0072

27.812.1250.5450.0184

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - São
Fidélis - RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Cachoeiras de Macacu - RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Natividade - RJ

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / Caarapó - MS

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Dourados - MS

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Dourados - MS

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / No Estado do Mato
Grosso do Sul

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Parque Ambiental do Rego D'água - Dourados - MS

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Dourados - MS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Dourados - MS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Dourados - MS

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Mato Grosso do Sul

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Minas Gerais

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

40

40

40

30

40

40

30

30

30

30

40

40

40

30

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 800.000

 200.000

 200.000

 0

 300.000

 300.000

 1.300.000

 300.000

 1.000.000

 3.000.000

 0

 300.000

 1.500.000

 125.000

 0

 0

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 300.000

-300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

-300.000

 0

 0

 100.000

 250.000

 800.000

 200.000

 200.000

 300.000

 0

 300.000

 1.300.000

 300.000

 1.000.000

 3.000.000

 300.000

 0

 1.500.000

 125.000

 100.000

 250.000

 800.000

 200.000

 200.000

 300.000

 300.000

 1.300.000

 300.000

 1.000.000

 3.000.000

 0

 300.000

 1.500.000

 125.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

-300.000

 0

 0

 350.000

 800.000

 200.000

 200.000

 300.000

 300.000

 1.300.000

 300.000

 1.000.000

 3.000.000

 300.000

 0

 1.500.000

 125.000

 350.000

 7.800.000

 8.000.000

 0

 0

 7.800.000

 8.000.000

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 206 de 590

13940002

13940003

13940003

13940004

13940005

13940005

13940006

13940007

13940008

13940009

13940010

13940011

13940012

13940013

13940014

13940015

13940016

51101

51101

51101

36901

51101

51101

32101

36901

36901

36901

36901

36211

22101

54101

54101

54101

52133

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. de Minas e Energia

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

SECIRM

27.812.1250.8765.0184

27.812.1250.5450.0356

27.812.1250.8765.0184

10.302.1220.6148.0001

27.812.1250.5450.0356

27.812.1250.8765.0184

25.752.0273.1379.0070

10.302.1220.8535.0031

10.301.1214.8581.0042

10.303.1293.4368.0056

10.301.1214.8581.0042

10.512.8007.10GG.0062

20.605.6003.7H17.0190

23.695.1166.4620.0102

23.695.1166.10V0.0172

23.695.1166.10V0.0174

05.571.0472.2345.0001

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Minas
Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Minas Gerais

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Minas
Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Minas Gerais

Atendimento das Demandas por Energia Elétrica em Localidades Isoladas Não-Supridas pela Rede
Elétrica Convencional / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de Minas Gerais

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos para Programas de Saúde Estratégicos / Grupo de
Apoio ao Adolescente e à Criança com Câncer (Instituto de Oncologia Pediátrica) - São Paulo - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de Minas Gerais

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até
50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento
Econômico (RIDE) / Monte Santo de Minas - MG

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de patrulha mecanizada - No
Estado de Minas Gerais

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / em municípios do sul de Minas Gerais - No
Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Teatro - Guaxupé - MG

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Fonte Luminosa da Praça Paulo Afonso Junqueira - Poços
de Caldas - MG

Missão Antártica / Nacional

1

1

1

1

2

1

1

1

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

40

40

30

30

90

30

30

90

50

40

50

30

40

40

40

40

40

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 250.000

 0

 300.000

 100.000

 0

 150.000

 763.000

 1.025.000

 700.000

 100.000

 125.000

 150.000

 450.000

 200.000

 150.000

 220.000

 75.000

 75.000

3

4

4

4

3

4

4

4

4

4

3

4

4

4

3

4

4

3

4

-100.000

-250.000

 300.000

-300.000

 0

 150.000

-150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 0

 100.000

 150.000

 0

 763.000

 1.025.000

 700.000

 100.000

 125.000

 150.000

 450.000

 200.000

 150.000

 220.000

 75.000

 75.000

 350.000

 0

 300.000

 100.000

 0

 150.000

 763.000

 1.025.000

 700.000

 100.000

 125.000

 150.000

 450.000

 200.000

 150.000

 220.000

 150.000

-350.000

 300.000

-300.000

 0

 150.000

-150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 0

 100.000

 150.000

 0

 763.000

 1.025.000

 700.000

 100.000

 125.000

 150.000

 450.000

 200.000

 150.000

 220.000

 150.000

100

100

100

100

151

100

100

100

151

151

151

151

151

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 207 de 590

AUTOR: Germano Mostardeiro Bonow DEM

13940017

13940018

13940019

13940020

13940021

13940022

13940023

13940024

25600001

25600002

25600003

25600004

25600005

25600006

25600007

25600008

20124

56101

51101

55901

55901

26277

26282

26260

52121

36901

36901

22101

55901

55901

42101

26298

SEAP

M. das Cidades

M. do Esporte

FNAS

FNAS

Fund. Univ. Fed. de Ouro Preto

Fund. Univ. Fed. de Viçosa

UNIFAL-MG

Comando do Exército

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNAS

FNAS

M. da Cultura

FNDE

20.602.1343.1862.0058

15.451.6001.7H20.0204

27.812.8028.8767.0062

08.244.1384.2B30.0104

08.244.1384.2B30.0110

12.364.1073.6368.0088

12.364.1073.6368.0088

12.364.1073.2E14.0140

05.122.0750.2000.0001

10.302.1220.8535.0043

10.302.1220.8535.0043

20.605.6003.7H17.0062

08.244.1384.2B30.0066

08.244.1384.2B30.0066

13.392.1142.4796.0132

12.367.1374.6310.0064

Implantação de Unidades Demonstrativas de Aqüicultura / No Município de Alfenas - MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Minas Gerais

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / No Estado de Minas
Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Centro de Formação São José - Carmo do
Rio Claro - MG

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de Minas Gerais

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / no Estado de Minas Gerais

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / no Estado de Minas Gerais

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / no
Estado de Minas Gerais

Administração da Unidade / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado do Rio Grande do Sul

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado do Rio Grande do Sul

Distribuição de Equipamentos para a Educação Especial / No Estado do Rio Grande do Sul

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

2

2

1

2

2

1

1

40

40

40

30

40

30

90

90

90

90

50

40

40

30

40

90

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 250.000

 50.000

 1.750.000

 162.000

 100.000

 100.000

 30.000

 100.000

 400.000

 100.000

 2.100.000

 600.000

 300.000

 300.000

 700.000

 100.000

 300.000

3

4

4

4

3

3

4

4

4

4

3

3

4

3

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 50.000

 1.750.000

 162.000

 100.000

 100.000

 30.000

 100.000

 400.000

 100.000

 2.100.000

 600.000

 300.000

 300.000

 700.000

 100.000

 300.000

 300.000

 1.750.000

 162.000

 100.000

 100.000

 30.000

 100.000

 400.000

 100.000

 2.100.000

 600.000

 300.000

 300.000

 700.000

 100.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 1.750.000

 162.000

 100.000

 100.000

 30.000

 100.000

 400.000

 100.000

 2.100.000

 600.000

 300.000

 300.000

 700.000

 100.000

 300.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

151

151

100

100

112

100

151

151

100

151

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 208 de 590

AUTOR: Gerson Camata PMDB

25600009

25600010

25600011

25600012

25600013

25600014

25600015

25600015

25600016

25600017

25600018

25600019

21410001

21410002

21410003

21410004

26284

26298

20124

56101

56101

56101

51101

51101

36901

36901

36901

36901

22101

36901

36211

36901

FFFCM de Porto Alegre

FNDE

SEAP

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

12.364.1073.2E14.0108

12.847.1448.09CW.0158

20.602.1342.10B5.0066

15.451.6001.7H20.0070

15.451.6001.7H20.0932

15.451.6001.7H20.0934

27.812.1250.5450.0446

27.812.1250.8765.0072

10.302.1220.6148.0001

10.301.1214.8581.0382

10.302.1220.8535.0776

10.301.1214.8581.0046

20.605.6003.7H17.0116

10.302.1220.8535.0032

10.512.0122.10GE.0074

10.301.1214.8581.0102

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No
Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e Pesqueira / No Município de Caiçara - RS

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Rio Grande do Sul

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - São
Gabriel - RS

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Torres -
RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Rio
Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Rio Grande do Sul

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Tavares - RS

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Mostardas - RS

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado do Espírito Santo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Espírito Santo

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Estado do Espírito Santo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Espírito Santo

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

1

2

2

2

90

40

40

40

40

40

40

40

40

90

40

40

40

40

50

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 150.000

 100.000

 200.000

 120.000

 1.100.000

 450.000

 400.000

 0

 480.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 2.000.000

 200.000

 700.000

 1.000.000

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 480.000

-480.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 100.000

 200.000

 120.000

 1.100.000

 450.000

 400.000

 480.000

 0

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 2.000.000

 200.000

 700.000

 1.000.000

 150.000

 300.000

 120.000

 1.100.000

 450.000

 400.000

 0

 480.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 2.000.000

 200.000

 700.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 480.000

-480.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 300.000

 120.000

 1.100.000

 450.000

 400.000

 480.000

 0

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 2.000.000

 200.000

 700.000

 1.000.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

151

151

100

151

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 209 de 590

AUTOR: Gerson dos Santos Peres PP

21410005

21410006

21410007

21410008

21410009

21410010

21410010

11380001

11380002

11380003

11380003

11380004

11380005

11380006

11380006

11380007

54101

36901

56101

56101

24101

51101

51101

56101

54101

51101

51101

56101

53101

51101

51101

36901

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. da Integração Nacional

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

23.695.1166.10V0.0122

10.302.1220.6148.0001

15.451.6001.7H20.0154

17.512.0122.1N08.0072

19.572.0471.8976.0074

27.812.1250.5450.0138

27.812.1250.8765.0138

15.451.6001.7H20.0084

23.695.1166.10V0.0102

27.812.1250.5450.0082

27.812.1250.8765.0082

15.451.6001.7H20.0086

06.182.1027.8348.0060

27.812.1250.5450.0076

27.812.1250.8765.0076

10.301.1214.8581.0068

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Espírito Santo

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Espírito Santo

Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios de Regiões Metropolitanas, de Regiões
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de
Consórcios Públicos com mais de 150 mil Habitantes / Sistemas de Esgotos Sanitários em Municípios -
Estado do Espírito Santo

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social / No Estado do
Espírito Santo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Espírito Santo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Espírito Santo

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Abel
Figueiredo - PA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Altamira - PA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Breves - PA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Breves - PA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Breves -
PA

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / Cametá - PA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Eldorado dos
Carajás - PA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Eldorado dos
Carajás - PA

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Pará

1

2

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

40

90

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

40

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 400.000

 200.000

 2.000.000

 500.000

 500.000

 0

 500.000

 1.000.000

 100.000

 0

 500.000

 500.000

 1.000.000

 0

 200.000

 500.000

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 400.000

 200.000

 2.000.000

 500.000

 500.000

 500.000

 0

 1.000.000

 100.000

 500.000

 0

 500.000

 1.000.000

 200.000

 0

 500.000

 400.000

 200.000

 2.000.000

 500.000

 500.000

 0

 500.000

 1.000.000

 100.000

 0

 500.000

 500.000

 1.000.000

 0

 200.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 400.000

 200.000

 2.000.000

 500.000

 500.000

 500.000

 0

 1.000.000

 100.000

 500.000

 0

 500.000

 1.000.000

 200.000

 0

 500.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 210 de 590

AUTOR: Gervásio Silva PSDB

11380008

11380009

11380010

11380011

11380012

11380012

11380013

11380014

11380014

11380015

11380016

11380017

36550001

36550002

36550002

36550003

36550004

55901

54101

56101

36211

51101

51101

53101

51101

51101

56101

26239

26253

55901

51101

51101

24101

56902

FNAS

M. do Turismo

M. das Cidades

FUNASA

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

UFPA

UF Rural da Amazônia

FNAS

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Ciência e Tecnologia

FNHIS

08.244.1384.2B30.0076

23.695.1166.10V0.0104

15.451.6001.7H20.0088

10.512.0122.10GD.0058

27.812.1250.5450.0086

27.812.1250.8765.0086

15.451.1138.8084.0056

27.812.1250.5450.0088

27.812.1250.8765.0088

15.451.6001.7H20.0090

12.364.1073.2E14.0182

12.364.1073.2E14.0128

08.244.1385.2B31.0140

27.812.1250.5450.0380

27.812.1250.8765.0380

19.572.0471.8976.0096

16.482.9991.10SJ.0098

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado do Pará

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Pará

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Marabá
- PA

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / Oeiras do Pará - PA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Pacajá - PA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Pacajá - PA

Obras de Pequeno Vulto de Macrodrenagem / Santa Maria do Pará - PA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / São Francisco do
Pará - PA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / São Francisco do
Pará - PA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - São
Geraldo do Araguaia - PA

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior /
Município de Cametá - No Estado do Pará

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No
Estado do Pará

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado de Santa Catarina

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Santa
Catarina

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Santa
Catarina

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social / Fundação de Apoio
à Pesquisa Científica e Tecnológica do Estado de SC - FAPESC - No Estado de Santa Catarina

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares em Municípios -
Estado de Santa Catarina

2

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

30

30

40

30

40

40

40

30

30

40

90

90

40

40

40

30

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 400.000

 1.000.000

 150.000

 0

 150.000

 200.000

 0

 200.000

 100.000

 500.000

 500.000

 800.000

 0

 600.000

 1.500.000

 400.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 150.000

-150.000

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 600.000

-600.000

 0

 0

 1.000.000

 400.000

 1.000.000

 150.000

 150.000

 0

 200.000

 200.000

 0

 100.000

 500.000

 500.000

 800.000

 600.000

 0

 1.500.000

 400.000

 1.000.000

 400.000

 1.000.000

 150.000

 0

 150.000

 200.000

 0

 200.000

 100.000

 500.000

 500.000

 800.000

 0

 600.000

 1.500.000

 400.000

 0

 0

 0

 0

 150.000

-150.000

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 600.000

-600.000

 0

 0

 1.000.000

 400.000

 1.000.000

 150.000

 150.000

 0

 200.000

 200.000

 0

 100.000

 500.000

 500.000

 800.000

 600.000

 0

 1.500.000

 400.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

100

100

151

100

100

100

100

100

100

112

112

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 211 de 590

AUTOR: Giacobo PR

36550005

36550006

36550007

36550008

36550009

19680001

19680002

19680003

19680004

19680005

19680006

19680007

19680007

19680008

19680009

19680010

19680011

56101

26246

30107

36901

54101

22101

22101

22101

56902

56101

26101

51101

51101

26298

26298

55901

55901

M. das Cidades

UFSC

Dep. Polícia Rod. Federal

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNHIS

M. das Cidades

M. da Educação

M. do Esporte

M. do Esporte

FNDE

FNDE

FNAS

FNAS

15.451.6001.7H20.0060

12.364.1073.7J15.0056

06.181.1386.11MC.0058

10.301.1214.8581.0024

23.695.1166.10V0.0078

20.605.6003.8611.0088

20.605.6003.7H17.0192

20.605.6003.7H17.0128

16.482.9991.10SJ.0102

15.451.6001.7H20.0058

12.364.1073.0048.0116

27.812.1250.5450.0056

27.812.1250.8765.0056

12.847.1448.09CW.0112

12.847.1448.09CW.0092

08.244.1384.2B30.0142

08.244.1133.4963.0064

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Santa Catarina

Implantação de Campi da Universidade Federal de Santa Catarina / Curitibanos - SC

Construção e Ampliação de Bases Operacionais e Unidades da Polícia Rodoviária Federal / No Estado de
Santa Catarina

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Santa Catarina

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Manutenção de estradas vicinais - Brasilândia do Sul
- PR

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de patrulha mecanizada -
Brasilândia do Sul - PR

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulhas Mecanizadas - No
Estado do Paraná

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares em Municípios -
Estado do Paraná

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Paraná

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Universidade do Oeste do Paraná - UNIOESTE -
Campus de Foz do Iguaçu - Paraná

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Paraná

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Paraná

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / em municipios - No Estado do
Paraná

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Escola Municipal Idalina Pasquotto
Bonatto - Medianeira - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado do Paraná

Promoção da Inclusão Produtiva / No Estado do Paraná

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

40

90

90

40

40

40

40

40

40

40

30

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.150.000

 500.000

 150.000

 1.500.000

 400.000

 150.000

 150.000

 1.300.000

 400.000

 1.400.000

 100.000

 0

 850.000

 800.000

 150.000

 400.000

 500.000

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 850.000

-850.000

 0

 0

 0

 0

 2.150.000

 500.000

 150.000

 1.500.000

 400.000

 150.000

 150.000

 1.300.000

 400.000

 1.400.000

 100.000

 850.000

 0

 800.000

 150.000

 400.000

 500.000

 2.150.000

 500.000

 150.000

 1.500.000

 400.000

 150.000

 150.000

 1.300.000

 400.000

 1.400.000

 100.000

 0

 850.000

 800.000

 150.000

 400.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 850.000

-850.000

 0

 0

 0

 0

 2.150.000

 500.000

 150.000

 1.500.000

 400.000

 150.000

 150.000

 1.300.000

 400.000

 1.400.000

 100.000

 850.000

 0

 800.000

 150.000

 400.000

 500.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

112

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

112

100

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 212 de 590

AUTOR: Gilmar Alves Machado PT

19680012

19680013

19680014

19680015

19680016

19680017

35900001

35900002

35900003

35900004

35900005

35900006

35900006

35900007

35900008

35900009

36211

36901

36901

14116

14116

54101

55901

42101

42101

55901

20124

52121

52921

54101

20122

20122

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

TRE - PR

TRE - PR

M. do Turismo

FNAS

M. da Cultura

M. da Cultura

FNAS

SEAP

Comando do Exército

Fundo do Exército

M. do Turismo

SEPM

SEPM

10.512.8007.10GG.0088

10.302.1220.8535.0478

10.302.1220.8535.0480

02.122.0570.5439.0603

02.122.0570.5439.0861

23.695.1166.10V0.0278

08.244.1385.2B31.0136

13.392.0168.7367.0078

13.392.1142.4796.0234

08.244.1133.4963.0092

20.602.1344.6112.0031

05.153.0628.5375.0056

05.153.0628.5375.0056

23.695.1166.10V0.0062

14.422.1433.8843.0064

14.422.0156.2C52.0062

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até
50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento
Econômico (RIDE) / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Maternidade do Hospital das Clínicas da
Universidade Federal do Paraná - Curitiba - PR

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital do Câncer (União Oeste
Paranaense de Estudos e Combate ao Câncer) - Cascavel - PR

Construção de Cartórios Eleitorais / No Município de Corbélia - PR

Construção de Cartórios Eleitorais / No Município de Matelândia - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Coronel Vivida - PR

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado de Minas Gerais

Modernização de Bibliotecas Públicas / Juiz de Fora - MG

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Juiz de Fora - MG

Promoção da Inclusão Produtiva / Uberlândia - MG

Fomento a Atividades Pesqueiras e Aqüícolas sob Formas Associativas / No Estado de Minas Gerais

Modernização Operacional das Organizações Militares do Exército / Reforma do Auditório do Batalhão
do 36º BIMTz em Uberlândia - MG

Modernização Operacional das Organizações Militares do Exército / Reforma do Auditório do Batalhão
do 36º BIMTz em Uberlândia - MG

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

Incentivo à Autonomia Econômica e ao Empreendedorismo das Mulheres / No Município de Uberlândia -
MG

Ampliação e Consolidação da Rede de Serviços Especializados de Atendimento às Mulheres em Situação
de Violência / No Município de Uberlândia - MG

2

2

2

1

1

1

2

2

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

40

90

50

90

90

40

30

30

90

90

40

40

50

90

90

40

50

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 450.000

 250.000

 200.000

 250.000

 250.000

 400.000

 215.000

 100.000

 50.000

 150.000

 60.000

 305.000

 100.000

 0

 50.000

 225.000

 70.000

 100.000

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

3

4

3

3

3

4

3

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.000

-50.000

 0

 0

 0

 450.000

 250.000

 200.000

 250.000

 250.000

 400.000

 215.000

 100.000

 50.000

 150.000

 60.000

 305.000

 100.000

 50.000

 0

 225.000

 70.000

 100.000

 450.000

 250.000

 200.000

 250.000

 250.000

 400.000

 315.000

 50.000

 150.000

 365.000

 100.000

 0

 50.000

 225.000

 70.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.000

-50.000

 0

 0

 0

 450.000

 250.000

 200.000

 250.000

 250.000

 400.000

 315.000

 50.000

 150.000

 365.000

 100.000

 50.000

 0

 225.000

 70.000

 100.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

151

151

100

100

100

151

151

100

100

151

151

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 213 de 590

35900010

35900011

35900012

35900013

35900014

35900015

35900016

35900017

35900018

35900019

35900020

35900021

35900022

35900022

35900023

55901

26274

36901

26336

26298

26298

49101

49101

36901

36901

36211

51101

51101

51101

51101

FNAS

Univ. Fed. de Uberlândia

Fundo Nacional de Saúde

EAF- Uberlândia - MG

FNDE

FNDE

M. do Desenvolvimento Agrário

M. do Desenvolvimento Agrário

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

08.244.1384.2B30.0110

12.364.1073.6368.0088

10.305.1444.8670.0060

12.363.1062.2E13.0072

12.361.1448.8640.0076

12.847.1448.09CW.0202

21.601.0351.4266.0060

21.127.1334.8991.0068

10.302.1220.8535.0842

10.301.1214.8581.0042

10.512.8007.10GG.0100

27.812.1250.2667.0124

27.812.1250.5450.0822

27.812.1250.8765.0822

27.812.8028.8767.0062

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de Minas Gerais

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / no Estado de Minas Gerais

Vigilância, Prevenção e Controle em HIV/AIDS e Outras Doenças Sexualmente Transmissíveis / Ituiutaba
- MG

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica / no
Estado de Minas Gerais

Apoio a Aquisição de Equipamentos para a Rede Pública de Ensino Fundamental / No Estado de Minas
Gerais

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Uberlândia - MG

Disponibilização de Insumos para a Agricultura Familiar / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Uberlândia - MG

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de Minas Gerais

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até
50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento
Econômico (RIDE) / Santa Vitória - MG

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Iturama - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Iturama - MG

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / No Estado de Minas
Gerais

2

2

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

40

40

90

90

50

90

40

40

40

50

40

40

90

40

40

40

40

50

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 50.000

 450.000

 500.000

 105.000

 100.000

 150.000

 110.000

 100.000

 240.000

 40.000

 40.000

 1.610.000

 300.000

 50.000

 100.000

 200.000

 80.000

 170.000

 30.000

 0

 200.000

 100.000

 1.420.000

3

4

3

4

3

4

4

4

3

3

3

4

4

3

4

4

3

3

4

4

4

3

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 50.000

 450.000

 500.000

 105.000

 100.000

 150.000

 110.000

 100.000

 240.000

 40.000

 40.000

 1.610.000

 300.000

 50.000

 100.000

 200.000

 80.000

 170.000

 30.000

 200.000

 0

 100.000

 1.420.000

 500.000

 605.000

 100.000

 150.000

 110.000

 100.000

 280.000

 1.650.000

 300.000

 150.000

 200.000

 280.000

 0

 200.000

 1.520.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 500.000

 605.000

 100.000

 150.000

 110.000

 100.000

 280.000

 1.650.000

 300.000

 150.000

 200.000

 280.000

 200.000

 0

 1.520.000

151

151

112

112

151

100

100

100

100

100

100

100

151

151

151

151

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 214 de 590

AUTOR: Gilvam Pinheiro Borges PMDB

35900024

22610001

22610002

22610003

22610004

22610005

22610006

22610007

22610008

22610009

22610010

22610011

22610012

22610013

22610014

22610015

42203

36211

52101

52101

36211

36901

54101

14128

52101

52101

52101

52101

52101

52101

52101

52101

Fund. Cultural Palmares

FUNASA

M. da Defesa

M. da Defesa

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

TRE - AP

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

13.392.0172.8053.0060

10.423.0150.8743.0056

05.244.0643.1211.0090

05.244.0643.1211.0092

10.423.0150.8743.0058

10.302.1220.6148.0001

23.695.1166.2B39.0058

02.122.0570.2E17.0016

05.244.0643.1211.0094

05.244.0643.1211.0096

05.244.0643.1211.0098

05.244.0643.1211.0100

05.244.0643.1211.0102

05.244.0643.1211.0104

05.244.0643.1211.0106

05.244.0643.1211.0108

Fomento a Projetos da Cultura Afro-Brasileira / No Estado de Minas Gerais

Promoção, vigilância, proteção e recuperação da saúde indígena / Casa de Saúde Indígena (Associação
dos Povos Indígenas do Tumucumaque) - Macapá - AP

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de
Tartarugalzinho - AP

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de Vitória
do Jari - AP

Promoção, vigilância, proteção e recuperação da saúde indígena / Casa de Saúde Indígena (Associação
dos Povos Indígenas do Tumucumaque) - Oiapoque - AP

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Fomento a Projetos de Desenvolvimento Turístico Local e de Inclusão Social / No Estado do Amapá

Reforma de Cartórios Eleitorais / No Estado do Amapá

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de Amapá
- AP

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de
Calçoene - AP

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de Cutias
- AP

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de
Ferreira Gomes - AP

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de
Mazagão - AP

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de Itaubal
- AP

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de
Laranjal do Jari - AP

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de
Macapá - AP

1

1

1

1

2

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

50

40

50

50

40

40

50

90

50

90

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 255.000

 130.000

 30.000

 15.000

 150.000

 1.000.000

 300.000

 200.000

 200.000

 700.000

 600.000

 150.000

 500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 200.000

 300.000

 300.000

3

3

4

4

4

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 255.000

 130.000

 30.000

 15.000

 150.000

 1.000.000

 300.000

 200.000

 200.000

 700.000

 600.000

 150.000

 500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 200.000

 300.000

 300.000

 430.000

 150.000

 1.000.000

 300.000

 200.000

 200.000

 700.000

 600.000

 150.000

 500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 200.000

 300.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 430.000

 150.000

 1.000.000

 300.000

 200.000

 200.000

 700.000

 600.000

 150.000

 500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 200.000

 300.000

 300.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

151

100

100

151

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 215 de 590

AUTOR: Gim Argello PTB

22610016

22610017

22610018

22610019

22610020

22610021

22610022

25900001

25900002

25900002

25900003

25900004

25900005

25900006

25900007

25900008

25900009

52101

52101

52101

52101

52101

52101

52101

54101

51101

51101

54101

55901

42101

54101

54101

55901

55901

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

FNAS

M. da Cultura

M. do Turismo

M. do Turismo

FNAS

FNAS

05.244.0643.1211.0110

05.244.0643.1211.0112

05.244.0643.1211.0114

05.244.0643.1211.0116

05.244.0643.1211.0118

05.244.0643.1211.0120

05.244.0643.1211.0122

23.695.1166.4620.0001

27.812.1250.5450.0702

27.812.1250.8765.0702

23.695.1166.4620.0272

08.244.1385.2B31.0214

13.392.1142.4796.0060

23.695.1166.4620.0272

23.695.1166.4620.0272

08.244.1385.2B31.0050

08.244.1385.2B31.0214

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de Pedra
Branca do Amapari - AP

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de Porto
Grande - AP

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / Saneamento Básico no
Distrito de Munguba em Porto Grande - AP

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / Saneamento Básico no
Distrito de Cupixi em Porto Grande - AP

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de
Pracuúba - AP

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de
Santana - AP

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de Serra
do Navio - AP

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Nacional

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Cidade Ocidental -
GO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Cidade Ocidental -
GO

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Distrito Federal

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Distrito Federal

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Distrito Federal

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Distrito Federal

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Distrito Federal

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Na Região Centro-Oeste

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Distrito Federal

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

2

2

40

40

40

40

40

40

40

50

40

40

50

30

50

50

50

30

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 300.000

 100.000

 100.000

 200.000

 500.000

 1.000.000

 300.000

 0

 200.000

 100.000

 50.000

 65.000

 100.000

 200.000

 400.000

 50.000

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

3

3

3

3

3

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 300.000

 100.000

 100.000

 200.000

 500.000

 1.000.000

 300.000

 200.000

 0

 100.000

 50.000

 65.000

 100.000

 200.000

 400.000

 50.000

 300.000

 300.000

 100.000

 100.000

 200.000

 500.000

 1.000.000

 300.000

 0

 200.000

 100.000

 50.000

 65.000

 100.000

 200.000

 400.000

 50.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 300.000

 100.000

 100.000

 200.000

 500.000

 1.000.000

 300.000

 200.000

 0

 100.000

 50.000

 65.000

 100.000

 200.000

 400.000

 50.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 216 de 590

AUTOR: Giovanni Correa Queiroz PDT

25900010

25900011

25900012

25900013

25900014

25900015

25900016

25900017

25900018

25900019

25900020

16070001

16070002

16070003

16070004

16070005

54101

54101

56101

56101

54101

42101

55901

54101

42101

54101

42101

36211

22101

52101

22101

38901

M. do Turismo

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Turismo

M. da Cultura

FNAS

M. do Turismo

M. da Cultura

M. do Turismo

M. da Cultura

FUNASA

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Defesa

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FAT

23.695.1166.4620.0272

23.695.1166.4620.0272

15.451.6001.7H20.0410

17.512.0122.1N08.0076

23.695.1166.4620.0272

13.392.1142.1611.0001

08.244.1385.2B31.0214

23.695.1166.2B39.0068

13.391.0167.2630.0058

23.695.1166.4620.0272

13.391.0167.2636.0114

10.512.0122.10GD.0060

20.122.0362.2272.0056

05.366.1383.8425.0001

20.605.6003.7H17.0194

11.122.0106.4815.0001

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Distrito Federal

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Distrito Federal

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Planaltina - GO

Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios de Regiões Metropolitanas, de Regiões
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de
Consórcios Públicos com mais de 150 mil Habitantes / Sistemas de Esgotos Sanitários - Valparaíso de
Goiás - GO

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Distrito Federal

Instalação de Espaços Culturais / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Distrito Federal

Fomento a Projetos de Desenvolvimento Turístico Local e de Inclusão Social / Brasília - Na Região
Centro Oeste

Preservação de Acervos Culturais / Preservação do Memorial JK - No Distrito Federal

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Distrito Federal

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material / Brasília - DF

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Estado do Pará

Gestão e Administração do Programa / Estruturação de laboratórios da CEPLAC - No Estado do Pará

Apoio das Forças Armadas ao Projeto Rondon / Nacional

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulhas Mecanizadas - No
Estado do Pará

Funcionamento das Unidades Regionais / Nacional

1

1

1

2

1

1

2

1

1

1

1

2

1

1

1

2

50

50

40

40

50

50

30

50

50

50

50

30

90

90

30

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 125.000

 750.000

 300.000

 2.800.000

 60.000

 900.000

 50.000

 500.000

 250.000

 50.000

 750.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 1.500.000

 500.000

3

3

4

4

3

4

3

3

3

3

3

4

4

3

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 125.000

 750.000

 300.000

 2.800.000

 60.000

 900.000

 50.000

 500.000

 250.000

 50.000

 750.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 1.500.000

 500.000

 125.000

 750.000

 300.000

 2.800.000

 60.000

 900.000

 50.000

 500.000

 250.000

 50.000

 750.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 1.500.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 125.000

 750.000

 300.000

 2.800.000

 60.000

 900.000

 50.000

 500.000

 250.000

 50.000

 750.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 1.500.000

 500.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

151

100

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 217 de 590

AUTOR: Givaldo Carimbão PSB

16070006

16070007

16070008

16070008

16070009

16070010

35420001

35420002

35420003

35420004

35420005

35420006

35420007

35420008

35420009

35420010

56101

54101

51101

51101

54101

56101

56101

42101

36901

55901

26231

55901

55901

53201

30911

24101

M. das Cidades

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

M. da Cultura

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

UFAL

FNAS

FNAS

CODEVASF

FNSP

M. da Ciência e Tecnologia

15.451.6001.7H20.0082

23.695.1166.4620.0070

27.812.1250.5450.0090

27.812.1250.8765.0090

23.695.1166.4038.0056

17.512.0122.10SC.0060

15.451.6001.7H20.0156

13.391.0167.2636.0126

10.302.1220.8535.1042

08.244.1385.2B31.0270

12.364.1073.2E14.0068

08.244.1384.2B30.0310

08.244.1385.2B31.0272

20.607.0379.10BC.0056

06.181.1127.8988.0088

19.572.0471.8976.0088

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Pará

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Pará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Pará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Pará

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional / No Estado do Pará

Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios de Regiões Metropolitanas, de Regiões
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de
Consórcios Públicos com mais de 150 mil Habitantes / Sistemas de Abastecimento de Água em
Municípios - Estado do Pará

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Alagoas

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material / Casa do Arcebispado de Maceió e da Igreja do Ó -
No Estado de Alagoas

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Misericórdia - Penedo -
AL

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado de Alagoas

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No
Estado de Alagoas

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de Alagoas

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Associação Palmeirense de Assistência ao
Idoso - Palmeira dos Índios - AL

Implantação de Projetos de Irrigação / Em Municípios - No Estado de Alagoas

Apoio ao Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública / Corpo de Bombeiros do Estado de
Alagoas

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social / Em municípios do
Estado de Alagoas

1

1

1

1

1

2

1

1

2

2

1

2

2

1

1

1

30

30

30

30

50

30

40

99

50

40

90

40

40

40

30

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.300.000

 400.000

 0

 1.000.000

 100.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.000.000

 100.000

 200.000

 50.000

 50.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 300.000

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.300.000

 400.000

 1.000.000

 0

 100.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.000.000

 100.000

 200.000

 50.000

 50.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 300.000

 2.300.000

 400.000

 0

 1.000.000

 100.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.000.000

 100.000

 200.000

 50.000

 50.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 300.000

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.300.000

 400.000

 1.000.000

 0

 100.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.000.000

 100.000

 200.000

 50.000

 50.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 300.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

100

151

151

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 218 de 590

AUTOR: GLADSON DE LIMA CAMELI PP

35420011

35420012

35420013

35420014

35420015

35420016

35420017

35420018

35420019

35420020

35420021

35420022

24010001

24010001

24010002

24010003

22101

55901

36901

24101

55901

36901

22101

55901

36901

30911

54101

53101

51101

51101

53101

28233

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

M. da Ciência e Tecnologia

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

FNSP

M. do Turismo

M. da Integração Nacional

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

SUFRAMA

20.605.6003.7H17.0196

08.244.1384.2B30.0314

10.302.1220.8535.0138

19.126.1008.6492.0166

08.244.1384.2B30.0316

10.303.1293.20AE.0152

20.605.6003.7H17.0198

08.244.1385.2B31.0288

10.301.1214.8581.0048

06.181.1127.8988.0076

23.695.1166.10V0.0240

15.244.1025.6409.0064

27.812.1250.5450.0448

27.812.1250.8765.0448

15.244.0120.6553.0072

22.846.1020.0506.0076

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de Alagoas

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Lar de Nazaré - Arapiraca - AL

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Clodolfo Rodriques de Melo -
Santana do Ipanema - AL

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Em Município do Estado de
Alagoas

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Instituto Nossa Senhora de Fátima -
Maceió - AL

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Sociedade
Paróquia - Batalha - AL

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de patrulha mecanizada - No
Estado de Alagoas

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Associação Pestalozzi - Maceió - AL

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de Alagoas

Apoio ao Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública / Polícia Militar do Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Alagoas

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva Complementar em Espaços Sub-Regionais /
Em Municípios - No Estado de Alagoas

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Cruzeiro do Sul -
AC

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Cruzeiro do Sul -
AC

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira /
Cruzeiro do Sul - AC

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e
Santana - AP / No Estado do Acre

1

2

2

1

2

2

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

50

40

40

40

30

40

40

30

30

30

30

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 520.000

 100.000

 200.000

 30.000

 50.000

 100.000

 1.000.000

 50.000

 100.000

 50.000

 150.000

 1.250.000

 0

 700.000

 20.000

 80.000

 1.000.000

3

3

4

4

3

3

4

3

4

4

4

4

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 700.000

-700.000

 0

 0

 0

 520.000

 100.000

 200.000

 30.000

 50.000

 100.000

 1.000.000

 50.000

 100.000

 50.000

 150.000

 1.250.000

 700.000

 0

 20.000

 80.000

 1.000.000

 520.000

 100.000

 200.000

 30.000

 50.000

 100.000

 1.000.000

 50.000

 100.000

 50.000

 150.000

 1.250.000

 0

 700.000

 100.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 700.000

-700.000

 0

 0

 520.000

 100.000

 200.000

 30.000

 50.000

 100.000

 1.000.000

 50.000

 100.000

 50.000

 150.000

 1.250.000

 700.000

 0

 100.000

 1.000.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

151

151

100

151

151

100

151

151

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 219 de 590

24010004

24010005

24010006

24010007

24010008

24010009

24010010

24010011

24010012

24010013

24010014

24010015

24010016

24010017

24010018

24010019

24010020

24010021

53101

22101

30101

56902

22101

22101

56101

56101

22101

53101

53101

22101

22101

53101

20121

42101

56101

53101

M. da Integração Nacional

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Ministério da Justiça

FNHIS

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Integração Nacional

SEDH

M. da Cultura

M. das Cidades

M. da Integração Nacional

15.244.0120.6553.0078

20.605.6003.7H17.0206

14.422.1083.8974.0062

16.482.9991.10SJ.0126

20.605.6003.7H17.0204

20.605.6003.7H17.0200

15.451.6001.7H20.0550

15.451.6001.7H20.0552

20.605.6003.7H17.0210

15.244.0120.6553.0068

15.244.0120.6553.0068

20.605.6003.7H17.0202

20.605.6003.7H17.0208

15.244.0120.6553.0104

14.422.0154.8804.0058

13.392.1142.1611.0126

15.451.6001.7H20.0554

15.244.0120.6553.0080

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / Feijó -
AC

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Feijó - AC

Desenvolvimento de Projetos para a Democratização do Acesso à Justiça / No Município de Mâncio Lima
- AC

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares - Mâncio Lima -
AC

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Marechal Thaumaturgo - AC

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Porto Walter - AC

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Rodrigues Alves - AC

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Tarauacá - AC

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de máquinas e equipamentos
para agroindústria. - Acrelândia - AC

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / Brasiléia
- AC

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / Brasiléia
- AC

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Máquinas e equipamentos
para o beneficiamento de produtos agropecuários. - Capixaba - AC

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Reforma e ampliação do Mercado
Municipal - Plácido de Castro - AC

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / Porto
Acre - AC

Apoio a Serviços de Orientação Jurídica Gratuita, de Mediação de Conflitos e de Informações em Direitos
Humanos (Balcões de Direitos) / No Município de Rio Branco - AC

Instalação de Espaços Culturais / Rio Branco - AC

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Senador
Guiomard - AC

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / Manoel
Urbano - AC

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

90

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 20.000

 100.000

 300.000

 250.000

 360.000

 250.000

 250.000

 600.000

 750.000

 550.000

 300.000

 400.000

 250.000

 300.000

 500.000

 100.000

 400.000

 200.000

 20.000

 100.000

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 20.000

 100.000

 300.000

 250.000

 360.000

 250.000

 250.000

 600.000

 750.000

 550.000

 300.000

 400.000

 250.000

 300.000

 500.000

 100.000

 400.000

 200.000

 20.000

 100.000

 120.000

 300.000

 250.000

 360.000

 250.000

 250.000

 600.000

 750.000

 550.000

 300.000

 400.000

 250.000

 300.000

 500.000

 100.000

 400.000

 200.000

 120.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 120.000

 300.000

 250.000

 360.000

 250.000

 250.000

 600.000

 750.000

 550.000

 300.000

 400.000

 250.000

 300.000

 500.000

 100.000

 400.000

 200.000

 120.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 220 de 590

AUTOR: Guilherme Campos Junior DEM

24010022

24010023

25270001

25270002

25270003

25270004

25270005

25270005

25270006

25270006

25270007

25270007

25270008

25270008

25270009

25270010

53101

36901

54101

22101

36901

36901

51101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

36901

36901

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

15.244.0120.6553.0106

10.302.1220.6148.0001

23.695.1166.10V0.0086

20.605.6003.8611.0090

10.301.1214.8581.0350

10.301.1214.8581.0350

27.812.1250.5450.0640

27.812.1250.8765.0640

27.812.1250.5450.0060

27.812.1250.8765.0060

27.812.1250.5450.0642

27.812.1250.8765.0642

27.812.1250.5450.0644

27.812.1250.8765.0644

10.302.1220.8535.0035

10.301.1214.8581.0016

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / Sena
Madureira - AC

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de São Paulo

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Aquisição de Máquinas de Beneficiamento de
Produtos Agrícolas - São Sebastião da Grama - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Campinas - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Campinas - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção da Praça
da Juventude - Valinhos - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção da Praça
da Juventude - Valinhos - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Campinas - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Campinas - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Reforma e
Modernização de Praça de Esporte - Campinas - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Reforma e
Modernização de Praça de Esporte - Campinas - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de São Paulo

1

1

2

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

40

40

90

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

50

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 20.000

 130.000

 50.000

 810.000

 180.000

 100.000

 100.000

 0

 500.000

 0

 740.000

 0

 100.000

 0

 100.000

 200.000

 700.000

 1.110.000

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 740.000

-740.000

 100.000

-100.000

 100.000

-100.000

 0

 0

 0

 20.000

 130.000

 50.000

 810.000

 180.000

 100.000

 100.000

 500.000

 0

 740.000

 0

 100.000

 0

 100.000

 0

 200.000

 700.000

 1.110.000

 150.000

 50.000

 810.000

 180.000

 100.000

 100.000

 0

 500.000

 0

 740.000

 0

 100.000

 0

 100.000

 900.000

 1.110.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 740.000

-740.000

 100.000

-100.000

 100.000

-100.000

 0

 0

 150.000

 50.000

 810.000

 180.000

 100.000

 100.000

 500.000

 0

 740.000

 0

 100.000

 0

 100.000

 0

 900.000

 1.110.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

151

100

100

151

151

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 221 de 590

AUTOR: Guilherme Menezes de Andrade PT

25270011

25270012

25270013

25270014

25270015

13530001

13530002

13530003

13530004

13530005

13530005

13530006

13530007

13530008

13530009

13530010

54101

56101

52121

36901

22101

26232

26232

55101

26101

51101

51101

26301

24101

49101

56101

51101

M. do Turismo

M. das Cidades

Comando do Exército

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

UFBA

UFBA

M.do Des.Social e Comb à Fome

M. da Educação

M. do Esporte

M. do Esporte

CEFET - BA

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Desenvolvimento Agrário

M. das Cidades

M. do Esporte

23.695.1166.10V0.0502

15.451.6001.7H20.0056

05.122.0750.2000.0001

10.302.1220.8535.0320

20.605.6003.8611.0092

12.364.1073.2E14.0072

12.364.1073.2E14.0074

08.511.1049.11V1.0056

12.363.1062.6380.0060

27.812.1250.5450.0248

27.812.1250.8765.0248

12.363.1062.2992.0056

19.573.0471.8960.0066

21.127.1334.8991.0066

17.512.0122.10SC.0058

27.812.8028.4377.0082

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Campinas - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de São Paulo

Administração da Unidade / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Campinas - SP

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Aquisição de Máquinas de Beneficiamento de
Produtos Agrícolas - No Estado de São Paulo

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior /
Faculdade de Odontologia - No Estado da Bahia

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Instituto
Multidisciplinar em Saúde - Campus Anísio Teixeira - No Estado da Bahia

Construção de Cisternas para Armazenamento de Água / No Estado da Bahia

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional / Centro Federal de Educação Tecnológica da
Bahia - No Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado da Bahia

Funcionamento da Educação Profissional / Unidade Descentralizada de Vitória da Conquista  - No Estado
da Bahia

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / Vitória da Conquista - BA

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado da Bahia

Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios de Regiões Metropolitanas, de Regiões
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de
Consórcios Públicos com mais de 150 mil Habitantes / Sistemas de Abastecimento de Água em
Localidades da Microrregião de Vitória da Conquista - Estado da Bahia

Funcionamento de Núcleos de Esporte Educacional / No Estado da Bahia

1

1

1

2

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

40

40

90

40

40

90

90

30

90

90

99

99

90

90

90

99

99

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 1.670.000

 100.000

 290.000

 1.200.000

 300.000

 250.000

 750.000

 80.000

 20.000

 0

 960.000

 170.000

 80.000

 20.000

 700.000

 645.000

 150.000

4

4

3

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

3

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 960.000

-960.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 1.670.000

 100.000

 290.000

 1.200.000

 300.000

 250.000

 750.000

 80.000

 20.000

 960.000

 0

 170.000

 80.000

 20.000

 700.000

 645.000

 150.000

 100.000

 1.670.000

 100.000

 290.000

 1.200.000

 300.000

 250.000

 750.000

 100.000

 0

 960.000

 170.000

 100.000

 700.000

 645.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 960.000

-960.000

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 1.670.000

 100.000

 290.000

 1.200.000

 300.000

 250.000

 750.000

 100.000

 960.000

 0

 170.000

 100.000

 700.000

 645.000

 150.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

151

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 222 de 590

AUTOR: Gustavo Bonato Fruet PSDB

13530011

13530012

13530013

13530014

13530015

13530016

13530017

13530018

13530019

13530020

13530021

36460001

36460002

36460003

38101

20124

20126

24101

38101

36901

49201

12101

36901

56101

55901

22101

36901

36901

M. do Trabalho e Emprego

SEAP

SEPPIR

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Trabalho e Emprego

Fundo Nacional de Saúde

INCRA

Justiça Fed. de Primeiro Grau

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

FNAS

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

11.334.1133.8138.0056

20.602.1343.1862.0056

14.422.1432.8362.0074

19.126.1008.6492.0070

11.334.1133.4739.0056

10.302.1220.8535.0029

21.691.0137.4320.0058

02.122.0569.7K49.0056

10.301.1214.8581.0092

15.451.6001.7H20.0130

08.244.1385.2B31.0150

20.605.6003.7H17.0070

10.302.1220.6148.0001

10.303.1293.20AE.0102

Implantação de Centros Públicos de Economia Solidária / No Estado da Bahia

Implantação de Unidades Demonstrativas de Aqüicultura / Açude de Anagé - BA

Apoio a Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial / Microrregião de Vitória da Conquista - BA

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / No Estado da Bahia

Organização Nacional da Comercialização dos Produtos e Serviços de Empreendimentos Econômicos
Solidários / No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado da Bahia

Fomento à Agroindustrialização e à Comercialização - Terra Sol / No Estado da Bahia

Construção do Edifício-Sede da Subseção Judiciária em Jequié  - BA / No Município de Jequié - BA

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado da Bahia

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado da Bahia

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Paraná

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Hospital
Pequeno Príncipe (Associação Hospitalar de Proteção à Infância Dr. Raul Carneiro) - Curitiba - PR

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

2

2

1

2

2

1

2

2

90

90

90

90

99

99

30

30

30

30

99

99

90

40

40

40

99

99

40

90

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 30.000

 250.000

 120.000

 30.000

 320.000

 80.000

 94.600

 225.400

 50.000

 200.000

 540.000

 135.000

 200.000

 200.000

 200.000

 750.000

 350.000

 100.000

 900.000

 150.000

 100.000

3

4

3

4

3

4

3

4

3

4

4

4

4

3

4

4

3

4

4

3

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 30.000

 250.000

 120.000

 30.000

 320.000

 80.000

 94.600

 225.400

 50.000

 200.000

 540.000

 135.000

 200.000

 200.000

 200.000

 750.000

 350.000

 100.000

 900.000

 150.000

 100.000

 280.000

 150.000

 400.000

 320.000

 250.000

 540.000

 135.000

 200.000

 400.000

 750.000

 450.000

 900.000

 150.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 280.000

 150.000

 400.000

 320.000

 250.000

 540.000

 135.000

 200.000

 400.000

 750.000

 450.000

 900.000

 150.000

 100.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

151

151

100

151

151

100

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 223 de 590

36460004

36460005

36460006

36460007

36460008

36460009

36460010

36460011

36460012

36460013

36460014

36460015

36460016

36460016

36460017

36460018

36460019

36460020

36460021

52101

14116

15110

54101

54101

26241

26258

52111

26241

24101

56101

56101

51101

51101

51101

36211

36901

36901

56101

M. da Defesa

TRE - PR

TRT - 9a. Região - PR

M. do Turismo

M. do Turismo

UFPR

UTFP

Comando da Aeronáutica

UFPR

M. da Ciência e Tecnologia

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

05.366.1383.8425.0001

02.122.0570.5439.0917

02.061.0571.4256.0001

23.695.1166.10V0.0740

23.695.1166.4620.0056

12.364.1073.4009.0041

12.363.1062.2992.0041

05.302.0637.2059.0001

12.302.1073.4086.0041

19.126.1008.6492.0088

15.451.6001.7H20.0988

17.512.8007.10SI.0060

27.812.1250.5450.0842

27.812.1250.8765.0842

27.812.8028.8767.0066

10.512.8007.20AM.0060

10.302.1220.8535.0041

10.302.1220.8535.0041

15.451.6001.7H20.0058

Apoio das Forças Armadas ao Projeto Rondon / Nacional

Construção de Cartórios Eleitorais / No Município de Nova Esperança - PR

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho / Nacional

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Lapa - PR

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Paraná

Funcionamento de Cursos de Graduação / No Estado do Paraná

Funcionamento da Educação Profissional / No Estado do Paraná

Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo / Nacional

Funcionamento dos Hospitais de Ensino / No Estado do Paraná

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Irati - PR

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Guaratuba - PR

Apoio a Sistemas Públicos Consorciados de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios com mais de 50
mil Habitantes ou Integrantes de Regiões Metropolitanas / Apoio a Projetos de Coleta e Reciclagem de
Materiais - Quitandinha - PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Curitiba - PR (Bairro
Cajuru)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Curitiba - PR (Bairro
Cajuru)

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / Curitiba - PR

Implementação de Projetos de Coleta e Reciclagem de Materiais / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Paraná

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Paraná

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

2

1

1

1

2

2

2

1

90

90

90

40

40

90

90

90

90

40

40

40

40

40

40

40

50

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 250.000

 200.000

 200.000

 270.000

 600.000

 300.000

 350.000

 300.000

 100.000

 200.000

 330.000

 0

 300.000

 600.000

 150.000

 950.000

 300.000

 450.000

3

4

4

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

-300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 250.000

 200.000

 200.000

 270.000

 600.000

 300.000

 350.000

 300.000

 100.000

 200.000

 330.000

 300.000

 0

 600.000

 150.000

 950.000

 300.000

 450.000

 200.000

 250.000

 200.000

 200.000

 270.000

 600.000

 300.000

 350.000

 300.000

 100.000

 200.000

 330.000

 0

 300.000

 600.000

 150.000

 950.000

 300.000

 450.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

-300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 250.000

 200.000

 200.000

 270.000

 600.000

 300.000

 350.000

 300.000

 100.000

 200.000

 330.000

 300.000

 0

 600.000

 150.000

 950.000

 300.000

 450.000

100

100

100

100

100

112

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 224 de 590

AUTOR: Henrique Afonso Soares Lima PT

36460022

36460023

36460024

36460025

11810001

11810002

11810003

11810004

11810004

11810005

11810006

11810007

11810008

11810009

11810010

11810010

26101

22101

36901

52133

38901

55901

28233

51101

51101

20124

36211

53101

20124

53101

51101

51101

M. da Educação

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

SECIRM

FAT

FNAS

SUFRAMA

M. do Esporte

M. do Esporte

SEAP

FUNASA

M. da Integração Nacional

SEAP

M. da Integração Nacional

M. do Esporte

M. do Esporte

12.364.1073.0048.0186

20.605.6003.7H17.0068

10.301.1214.8581.0010

05.571.0472.2345.0001

11.333.0101.4725.0056

08.244.1384.2B30.0082

22.846.1020.0506.0056

27.812.1250.5450.0100

27.812.1250.8765.0100

20.602.1343.8090.0056

10.511.1287.7656.0060

15.244.0120.6553.0072

20.602.1342.6948.0056

15.244.0120.6553.0144

27.812.1250.5450.0102

27.812.1250.8765.0102

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Reforma do Mercado Municipal - Curitiba
- PR

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado do Paraná

Missão Antártica / Nacional

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / Qualificação Profissional para Comunidades Rurais e Florestais - No
Estado do Acre

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Apoio às Parteiras Tradicionais - No
Estado do Acre

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e
Santana - AP / Acrelândia - AC

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Estádio de Futebol - Cruzeiro do Sul - AC

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Estádio de Futebol - Cruzeiro do Sul - AC

Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia Produtiva Aqüícola / No Município Sena
Madureira - AC

Implantação, Ampliação ou Melhoria do Serviço de Saneamento em Áreas Rurais, em Áreas Especiais
(Quilombos, Assentamentos e Reservas Extrativistas) e em Localidades com População Inferior a 2.500
Habitantes para Prevenção e Controle de Agravos / No Estado do Acre

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira /
Cruzeiro do Sul - AC

Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia Produtiva Pesqueira / No Município de
Mâncio Lima - AC

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / Rio
Branco - AC

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Estádio de Futebol - Senador Guiomard - AC

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Estádio de Futebol - Senador Guiomard - AC

1

1

2

1

1

2

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

30

40

40

90

90

30

30

40

30

30

40

30

90

30

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 250.000

 100.000

 75.000

 75.000

 400.000

 120.000

 150.000

 0

 700.000

 300.000

 300.000

 500.000

 350.000

 100.000

 250.000

 0

 650.000

4

4

4

3

4

3

3

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 700.000

-700.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 650.000

-650.000

 300.000

 250.000

 100.000

 75.000

 75.000

 400.000

 120.000

 150.000

 700.000

 0

 300.000

 300.000

 500.000

 350.000

 100.000

 250.000

 650.000

 0

 300.000

 250.000

 100.000

 150.000

 400.000

 120.000

 150.000

 0

 700.000

 300.000

 300.000

 500.000

 350.000

 350.000

 0

 650.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 700.000

-700.000

 0

 0

 0

 0

 0

 650.000

-650.000

 300.000

 250.000

 100.000

 150.000

 400.000

 120.000

 150.000

 700.000

 0

 300.000

 300.000

 500.000

 350.000

 350.000

 650.000

 0

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

151

100

100

151

151

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 225 de 590

AUTOR: Henrique Eduardo Alves PMDB

11810011

11810012

11810013

11810014

11810015

11810016

11810017

11810018

11810019

11810020

11810021

11810022

11810023

11810024

11930001

55901

20122

49101

22202

22101

22101

26275

26275

20124

53101

36901

38101

56902

56902

36901

FNAS

SEPM

M. do Desenvolvimento Agrário

EMBRAPA

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fund. Univ. Fed. do Acre

Fund. Univ. Fed. do Acre

SEAP

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

M. do Trabalho e Emprego

FNHIS

FNHIS

Fundo Nacional de Saúde

08.244.1385.2B31.0062

14.422.0156.8932.0058

21.127.1334.8991.0078

20.572.1161.4686.0058

20.605.6003.7H17.0546

20.605.6003.7H17.0214

12.364.1073.6368.0110

12.364.1073.2E20.0056

20.602.1342.8066.0056

15.244.0120.6553.0112

10.301.1214.8573.0058

11.334.1133.4737.0056

16.482.9991.10SJ.0056

16.482.9991.10SJ.0058

10.303.1293.20AE.0064

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado do Acre

Apoio a Iniciativas de Prevenção à Violência contra as Mulheres / Mulheres Indígenas - Nacional

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / Marechal Thaumaturgo - AC

Pesquisa e Desenvolvimento para a Sustentabilidade de Comunidades / Tecnologias sustentáveis para o
incremento da produção familiar na Região do Juruá - No Estado do Acre

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Capixaba - AC

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Acre

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / No Estado do Acre

Veículos e Transporte Escolar para as Instituições Federais de Ensino Superior / Campus UFAC/Floresta
Cruzeiro do Sul - AC

Apoio à Renovação da Frota Artesanal / No Município de Rodrigues Alves - AC

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira /
Cruzeiro do Sul - No Estado do Acre

Expansão e Consolidação da Estratégia de Saúde da Família - PROESF / Atendimento Médico
Especializado Itinerante - No Estado do Acre

Fomento e Assistência Técnica a Empreendimentos Econômicos Solidários e Redes de Cooperação de
Economia Solidária / Apoio implantação do Centro Regional de Artesanato - Rio Branco - AC

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares - Brasiléia - AC

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares - Porto Walter -
AC

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Fundação
Seridó Central - Caicó - RN

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

2

30

30

30

50

40

30

30

40

30

90

90

90

40

30

30

40

40

40

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 100.000

 0

 150.000

 350.000

 200.000

 100.000

 150.000

 650.000

 150.000

 150.000

 300.000

 200.000

 500.000

 330.000

 200.000

 200.000

 350.000

 300.000

3

4

3

3

4

3

4

4

4

3

4

4

4

4

3

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 150.000

-150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 150.000

 0

 350.000

 200.000

 100.000

 150.000

 650.000

 150.000

 150.000

 300.000

 200.000

 500.000

 330.000

 200.000

 200.000

 350.000

 300.000

 200.000

 150.000

 350.000

 300.000

 150.000

 650.000

 300.000

 300.000

 200.000

 500.000

 330.000

 200.000

 200.000

 350.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 150.000

 350.000

 300.000

 150.000

 650.000

 300.000

 300.000

 200.000

 500.000

 330.000

 200.000

 200.000

 350.000

 300.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 226 de 590

AUTOR: Henrique Fontana PT

11930002

11930003

11930003

11930004

11930005

11930006

11930007

11930008

11930009

36610001

36610002

36610003

36610004

36610004

36610005

36610006

55901

51101

51101

54101

56101

53101

36901

51101

55901

36901

42101

54101

51101

51101

36901

36901

FNAS

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. das Cidades

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

08.244.1385.2B31.0166

27.812.1250.5450.0104

27.812.1250.8765.0104

23.695.1166.10V0.0112

15.451.6001.7H20.0096

18.544.0515.1851.0076

10.302.1220.6148.0001

27.812.1250.2667.0058

08.244.1385.2B31.0296

10.301.1214.8581.0474

13.392.1142.1611.0102

23.695.1166.10V0.0088

27.812.1250.5450.0446

27.812.1250.8765.0446

10.302.1220.8535.0043

10.301.1214.8581.0046

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Casa de Apoio à Criança com Câncer -
No Estado do Rio Grande do Norte

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municípios - No
Estado do Rio Grande do Norte

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municípios - No
Estado do Rio Grande do Norte

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Norte

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Rio Grande do Norte

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / Em Municípios - No Estado do Rio
Grande do Norte

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / Apoio ao Centro de Desenvolvimento
Comunitário de Angicos - RN

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Reforma do Instituto Amantino Câmara -
Mossoró - RN

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Alvorada - RS

Instalação de Espaços Culturais / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Rio
Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Rio
Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado do Rio Grande do Sul

2

1

1

1

1

1

2

1

2

2

1

1

1

1

1

1

2

2

40

40

40

40

40

40

90

50

40

40

40

40

40

40

40

40

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 50.000

 0

 1.000.000

 2.700.000

 2.650.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 200.000

 950.000

 0

 0

 100.000

 300.000

 600.000

 1.650.000

3

4

4

4

4

4

3

3

3

4

4

4

3

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 300.000

-100.000

-300.000

 0

 0

 50.000

 1.000.000

 0

 2.700.000

 2.650.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 200.000

 950.000

 100.000

 300.000

 0

 0

 600.000

 1.650.000

 50.000

 0

 1.000.000

 2.700.000

 2.650.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 200.000

 950.000

 0

 400.000

 600.000

 1.650.000

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

-400.000

 0

 0

 50.000

 1.000.000

 0

 2.700.000

 2.650.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 200.000

 950.000

 400.000

 0

 600.000

 1.650.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

100

100

100

100

100

151

100

151

151

100

100

100

100

100

100

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 227 de 590

AUTOR: Heráclito de Sousa Fortes PFL

36610007

36610008

36610009

36610010

36610011

36610012

36610013

36610014

36610015

36610016

36610017

36610018

36610019

36610020

36610021

56101

55901

26273

30101

51101

54101

36901

54101

26244

55901

26309

36211

38101

49101

55901

M. das Cidades

FNAS

Fund. Univ. Fed. Rio Grande/RS

Ministério da Justiça

M. do Esporte

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

UFRS

FNAS

CEFET Bento Gonçalves -RS

FUNASA

M. do Trabalho e Emprego

M. do Desenvolvimento Agrário

FNAS

15.451.6001.7H20.0070

08.244.1133.4963.0028

12.364.1073.2E14.0108

14.422.0698.8946.0001

27.812.1250.2667.0130

23.695.1166.10V0.0746

10.301.1214.8581.0394

23.695.1166.4620.0068

12.364.1073.2E14.0108

08.244.1133.4963.0002

12.363.1062.2E13.0120

10.512.0122.10GD.0102

11.334.1133.8138.0068

21.127.1334.8991.0056

08.244.1384.2B30.0342

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Rio Grande do Sul

Promoção da Inclusão Produtiva / Santa Maria-RS

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No
Estado do Rio Grande do Sul

Preservação do Acervo e Divulgação da Comissão de Anistia / Nacional

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Revitalização de Praças Públicas - Porto Alegre - RS

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Santa Vitória do Palmar - RS

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Rio Grande do Sul

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No
Estado do Rio Grande do Sul

Promoção da Inclusão Produtiva / No Estado do Rio Grande do Sul

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica /
Bento Gonçalves - RS

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / Três de Maio - RS

Implantação de Centros Públicos de Economia Solidária / Capão da Canoa - RS

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / - No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Construção de Casa do Idoso - No Estado
do Rio Grande do Sul

1

2

2

1

1

1

1

1

2

2

1

1

2

2

1

2

1

1

2

40

30

40

90

90

40

40

40

40

40

40

90

40

40

90

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.350.000

 20.000

 80.000

 100.000

 100.000

 160.000

 40.000

 200.000

 100.000

 100.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 650.000

 200.000

4

3

4

4

4

3

4

4

3

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.350.000

 20.000

 80.000

 100.000

 100.000

 160.000

 40.000

 200.000

 100.000

 100.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 650.000

 200.000

 1.350.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 200.000

 200.000

 300.000

 100.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 650.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.350.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 200.000

 200.000

 300.000

 100.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 650.000

 200.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

151

151

100

100

100

100

100

151

151

100

100

151

151

100

151

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 228 de 590

AUTOR: Hermes Parcianello PMDB

20320001

20320002

20320003

20320004

20320005

20320006

20320007

20320007

20320008

32200001

32200002

32200004

32200005

32200006

32200007

32200007

32200008

36901

36901

36901

36901

36901

36901

51101

51101

56101

49101

55901

26101

14116

36901

51101

51101

53101

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. do Desenvolvimento Agrário

FNAS

M. da Educação

TRE - PR

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

10.302.1220.8535.1106

10.302.1220.8535.0230

10.302.1220.4525.0100

10.302.1220.8535.0180

10.302.1220.6148.0001

10.303.1293.4368.0066

27.812.1250.5450.0124

27.812.1250.8765.0124

15.451.6001.7H20.0128

21.127.1334.8991.0058

08.244.1384.2B30.0276

12.364.1073.0048.0236

02.122.0570.5439.0695

10.303.1293.20AE.0102

27.812.1250.5450.0056

27.812.1250.8765.0056

15.244.0120.6553.0114

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aquisição de Mamógrafo - No Estado do
Piauí

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Centro Integrado de Reabilitação -
Teresina - PI

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Fundação do Fígado - São Paulo - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Instituto do Coração (Fundação Zerbini) -
São Paulo - SP

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos para Programas de Saúde Estratégicos / Sociedade
Piauiense de Combate ao Câncer - Teresina - PI

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Piauí

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Piauí

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Piauí

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / - No Estado do Paraná

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Interior do Estado do Paraná

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Ampliação do Campus Regional da Universidade
Estadual de Maringá - UEM - Goioerê - PR

Construção de Cartórios Eleitorais / No Município de Goioerê - PR

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Hospital
Pequeno Príncipe (Associação Hospitalar de Proteção à Infância Dr. Raul Carneiro) - Curitiba - PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Paraná

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Paraná

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / Em
Municípios do Interior - No Estado do Paraná

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

2

1

1

2

1

1

1

40

30

50

50

90

50

40

40

40

99

99

99

90

50

99

99

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 1.000.000

 100.000

 200.000

 300.000

 300.000

 0

 2.900.000

 2.900.000

 1.100.000

 500.000

 350.000

 300.000

 50.000

 0

 660.000

 700.000

4

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.900.000

-2.900.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 660.000

-660.000

 0

 300.000

 1.000.000

 100.000

 200.000

 300.000

 300.000

 2.900.000

 0

 2.900.000

 1.100.000

 500.000

 350.000

 300.000

 50.000

 660.000

 0

 700.000

 300.000

 1.000.000

 100.000

 200.000

 300.000

 300.000

 0

 2.900.000

 2.900.000

 1.100.000

 500.000

 350.000

 300.000

 50.000

 0

 660.000

 700.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.900.000

-2.900.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 660.000

-660.000

 0

 300.000

 1.000.000

 100.000

 200.000

 300.000

 300.000

 2.900.000

 0

 2.900.000

 1.100.000

 500.000

 350.000

 300.000

 50.000

 660.000

 0

 700.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

151

151

151

151

151

100

100

100

100

151

100

100

151

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 229 de 590

AUTOR: Hidekazu Takayama PSC

32200009

32200010

32200011

32200012

32200013

32200014

32200015

32200016

19700001

19700002

19700003

19700004

19700005

19700006

19700007

19700008

19700008

54101

56101

26101

54101

54101

54101

36901

36901

36901

42902

53101

56101

22101

14116

55901

51101

51101

M. do Turismo

M. das Cidades

M. da Educação

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Cultura

M. da Integração Nacional

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

TRE - PR

FNAS

M. do Esporte

M. do Esporte

23.695.1166.10V0.0056

15.451.6001.7H20.0058

12.364.1073.0048.0166

23.695.1166.4620.0374

23.128.1166.4590.0062

23.131.0073.4641.0076

10.302.1220.8535.0041

10.301.1214.8581.0010

10.303.1293.20AE.0041

13.392.1141.8886.0078

18.544.0515.11PO.0062

15.451.6001.7H20.0454

20.605.6003.7H17.0070

02.122.0570.5439.1273

08.244.1384.2B30.0154

27.812.1250.5450.0312

27.812.1250.8765.0312

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Paraná

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Paraná

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Construção e Ampliação do Campus Regional da
UNICENTRO em Laranjeiras do Sul - No Estado do Paraná

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Em MUNICÍPIOS DO INTERIOR DO
ESTADO DO PARANÁ - No Estado do Paraná

Qualificação de Profissionais Associados ao Segmento de Turismo / No Estado do Paraná

Publicidade de Utilidade Pública / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Paraná

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado do Paraná

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / No Estado
do Paraná

Apoio e Modernização de Espaços Culturais - Pontos de Cultura / Rio Bonito do Iguaçu - PR

Implantação de Sistemas de Poços de Água Subterrânea / São Jorge do Patrocínio - PR

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Ubiratã -
PR

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Paraná

Construção de Cartórios Eleitorais / No Município de Ubiratã - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Candói - PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Guarapuava - PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Guarapuava - PR

1

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

2

1

1

99

99

99

99

99

99

99

99

40

40

40

40

40

90

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.400.000

 1.100.000

 200.000

 200.000

 330.000

 100.000

 400.000

 600.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 550.000

 300.000

 150.000

 0

 100.000

4

4

4

3

3

3

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

-100.000

 1.400.000

 1.100.000

 200.000

 200.000

 330.000

 100.000

 400.000

 600.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 550.000

 300.000

 150.000

 100.000

 0

 1.400.000

 1.100.000

 200.000

 200.000

 330.000

 100.000

 400.000

 600.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 550.000

 300.000

 150.000

 0

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

-100.000

 1.400.000

 1.100.000

 200.000

 200.000

 330.000

 100.000

 400.000

 600.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 550.000

 300.000

 150.000

 100.000

 0

 7.990.000  0  7.990.000

100

100

100

100

100

100

151

151

151

100

100

100

100

100

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 230 de 590

AUTOR: Homero Alves Pereira PR

19700009

19700010

19700011

19700012

19700013

19700014

19700015

19700015

19700016

19700017

19700018

19700019

19700020

19700021

25490001

25490002

25490003

36211

55901

56101

42101

56101

36901

51101

51101

36901

56101

56101

56101

36901

36211

54101

53101

36901

FUNASA

FNAS

M. das Cidades

M. da Cultura

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

M. do Turismo

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

10.512.0122.10GD.0086

08.244.1384.2B30.0156

15.451.6001.7H20.0452

13.392.1142.1611.0094

15.451.6001.7H20.0058

10.302.1220.8535.0486

27.812.1250.5450.0314

27.812.1250.8765.0314

10.302.1220.8535.0488

15.451.6001.7H20.0456

15.451.6001.7H20.0458

15.451.6001.7H20.0690

10.302.1220.8535.0490

10.512.8007.10GG.0066

23.695.1166.4038.0060

19.691.1430.8902.0068

10.302.1220.6148.0001

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / Corumbataí do Sul - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Guarapuava - PR

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Guarapuava - PR

Instalação de Espaços Culturais / No Estado do Paraná

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Curitiba - PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Luiziana - PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Luiziana - PR

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Palotina - PR

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Nova
Santa Bárbara - PR

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Ortigueira - PR

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Palotina
- PR

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Londrina - PR

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até
50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento
Econômico (RIDE) / Presidente Castelo Branco - PR

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional / No Estado do Mato Grosso

Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica / No Estado do Mato Grosso

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

2

2

1

1

1

2

1

1

2

1

1

1

2

2

1

1

2

40

40

40

40

40

90

40

40

40

40

40

40

50

40

50

40

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 150.000

 100.000

 400.000

 600.000

 2.250.000

 100.000

 0

 700.000

 100.000

 100.000

 300.000

 200.000

 1.200.000

 100.000

 250.000

 4.100.000

 100.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 700.000

-700.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 100.000

 400.000

 600.000

 2.250.000

 100.000

 700.000

 0

 100.000

 100.000

 300.000

 200.000

 1.200.000

 100.000

 250.000

 4.100.000

 100.000

 150.000

 100.000

 400.000

 600.000

 2.250.000

 100.000

 0

 700.000

 100.000

 100.000

 300.000

 200.000

 1.200.000

 100.000

 250.000

 4.100.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 700.000

-700.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 100.000

 400.000

 600.000

 2.250.000

 100.000

 700.000

 0

 100.000

 100.000

 300.000

 200.000

 1.200.000

 100.000

 250.000

 4.100.000

 100.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

151

100

100

100

151

100

100

151

100

100

100

151

151

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 231 de 590

AUTOR: Homero Barbosa Neto PDT

25490004

25490005

25490005

25490006

25490007

25490008

25490009

25490010

25580001

25580001

25580002

25580003

25580004

25580005

25580006

25580007

22101

51101

51101

36901

49101

36211

54101

56101

51101

51101

42101

42101

56101

36901

22101

51101

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. do Desenvolvimento Agrário

FUNASA

M. do Turismo

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Cultura

M. da Cultura

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

20.605.6003.7H17.0216

27.812.1250.5450.0660

27.812.1250.8765.0660

10.301.1214.8581.0380

21.122.1116.2272.0058

10.512.0122.10GD.0106

23.695.1166.10V0.0074

15.451.6001.7H20.0508

27.812.1250.5450.0666

27.812.1250.8765.0666

13.392.1142.4796.0204

13.392.1142.4796.0206

15.451.6001.7H20.0058

10.301.1214.8581.0010

20.605.6003.7H17.0218

27.812.8028.8767.0130

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Mato Grosso

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Cuiabá - MT

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Cuiabá - MT

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Mato Grosso

Gestão e Administração do Programa / No Estado do Mato Grosso

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Estado do Mato Grosso

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Mato Grosso

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Cuiabá -
MT

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Implantação de
Praça da Juventude - Londrina - PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Implantação de
Praça da Juventude - Londrina - PR

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Apoio ao Festival Internacional de Londrina(FILO) - Londrina-
PR

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Apoio ao Festival de Música de Londrina-PR

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Paraná

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Máquinas e Equipamentos
para Agroindústria - No Estado do Paraná

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / No Estado do Paraná

1

1

1

2

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

40

40

40

40

99

40

40

40

40

40

30

30

30

30

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 0

 400.000

 400.000

 200.000

 700.000

 950.000

 600.000

 0

 1.500.000

 70.000

 80.000

 70.000

 80.000

 1.350.000

 500.000

 300.000

 200.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 400.000

-400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500.000

-1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 400.000

 0

 400.000

 200.000

 700.000

 950.000

 600.000

 1.500.000

 0

 70.000

 80.000

 70.000

 80.000

 1.350.000

 500.000

 300.000

 200.000

 300.000

 0

 400.000

 400.000

 200.000

 700.000

 950.000

 600.000

 0

 1.500.000

 150.000

 150.000

 1.350.000

 500.000

 300.000

 200.000

 0

 400.000

-400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500.000

-1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 400.000

 0

 400.000

 200.000

 700.000

 950.000

 600.000

 1.500.000

 0

 150.000

 150.000

 1.350.000

 500.000

 300.000

 200.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

151

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 232 de 590

AUTOR: HUGO LEAL MELO DA SILVA PSC

25580008

25580009

25580010

25580011

25580012

25580013

23970001

23970002

23970003

23970004

23970005

23970006

23970006

23970007

23970008

23970009

36901

55901

44101

36901

55901

36901

56101

38901

54101

26298

26236

51101

51101

36901

36901

54101

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

M. do Meio Ambiente

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

FAT

M. do Turismo

FNDE

UF - Fluminense/RJ

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

10.302.1220.8535.0041

08.244.1385.2B31.0134

18.541.1332.8492.0066

10.302.1220.8535.0490

08.244.1385.2B31.0216

10.302.1220.8535.0868

15.451.6001.7H20.0372

11.333.0101.4725.0080

23.695.1166.10V0.0406

12.847.1448.09CW.0230

12.364.1073.6368.0064

27.812.1250.5450.0926

27.812.1250.8765.0210

10.302.1220.4525.0060

10.301.1214.8581.0290

23.695.1166.2B39.0001

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Paraná

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado do Paraná

Apoio à Criação e Gestão de Áreas Protegidas / Parque Ecológico Marco Zero - Londrina - PR

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Londrina - PR

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Londrina - PR

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Construção do Restaurante do Hospital
Universitário da Universidade Estadual - Londrina - PR

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Rio de Janeiro

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / No Estado do Rio de Janeiro

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / no Estado do Rio de Janeiro

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Rio de
Janeiro

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municipios - No
Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Associação Brasileira Beneficente de Reabilitação - Rio de
Janeiro - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio de Janeiro

Fomento a Projetos de Desenvolvimento Turístico Local e de Inclusão Social / Nacional

2

2

2

1

2

2

2

2

1

2

1

1

1

1

1

2

2

1

50

50

40

40

50

50

40

30

40

90

40

40

90

40

40

50

40

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 300.000

 150.000

 500.000

 300.000

 700.000

 1.000.000

 700.000

 1.400.000

 500.000

 1.100.000

 950.000

 350.000

 0

 800.000

 300.000

 2.350.000

 150.000

3

4

3

4

3

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

3

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 800.000

-800.000

 0

 0

 0

 200.000

 300.000

 150.000

 500.000

 300.000

 700.000

 1.000.000

 700.000

 1.400.000

 500.000

 1.100.000

 950.000

 350.000

 800.000

 0

 300.000

 2.350.000

 150.000

 500.000

 150.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 700.000

 1.400.000

 500.000

 1.100.000

 950.000

 350.000

 0

 800.000

 300.000

 2.350.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 800.000

-800.000

 0

 0

 0

 500.000

 150.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 700.000

 1.400.000

 500.000

 1.100.000

 950.000

 350.000

 800.000

 0

 300.000

 2.350.000

 150.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

151

151

100

151

151

151

151

100

151

100

112

100

100

100

151

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 233 de 590

AUTOR: Humberto Souto PPS

23970010

13630001

13630002

13630003

13630004

13630005

13630006

13630007

13630008

13630009

13630010

13630011

13630012

13630013

13630014

13630015

13630016

36901

22101

56101

56101

22101

56101

56101

56101

56101

56101

53204

22101

53201

22101

22101

36901

36901

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

DNOCS

M. Ag., Pec. e Abastecimento

CODEVASF

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

10.302.1220.8535.0033

20.605.6003.7H17.0226

15.451.6001.7H20.1314

15.451.6001.7H20.1308

20.605.6003.7H17.0220

15.451.6001.7H20.1310

15.451.6001.7H20.1312

15.451.6001.7H20.1316

15.451.6001.7H20.1318

15.451.6001.7H20.1320

18.544.0515.109Z.0072

20.605.6003.7H17.0544

18.544.0515.109H.0056

20.605.6003.7H17.0224

20.605.6003.7H17.0222

10.302.1220.8535.0848

10.302.1220.8535.0031

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Ibiaí - MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Francisco Sá - MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-Estrutura Urbana - Montes
Claros - MG

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Januária - MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Brasília
de Minas - MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Itacarambi - MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Manga -
MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Mirabela
- MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana na
Avenida Santos Dumont - Montalvânia - MG

Perfuração e Equipamento de Poços Públicos / Em Municípios do Norte - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Juvenília - MG

Construção de Barragens / Brasília de Minas - MG

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / São Francisco - MG

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / COBERTURA MERCADO CIAJAN -
Janaúba - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Montes Claros - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

50

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

50

40

40

40

50

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 200.000

 450.000

 800.000

 100.000

 280.000

 450.000

 450.000

 400.000

 150.000

 1.000.000

 100.000

 120.000

 150.000

 140.000

 300.000

 400.000

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 200.000

 450.000

 800.000

 100.000

 280.000

 450.000

 450.000

 400.000

 150.000

 1.000.000

 100.000

 120.000

 150.000

 140.000

 300.000

 400.000

 100.000

 200.000

 450.000

 800.000

 100.000

 280.000

 450.000

 450.000

 400.000

 150.000

 1.000.000

 100.000

 120.000

 150.000

 140.000

 300.000

 400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 200.000

 450.000

 800.000

 100.000

 280.000

 450.000

 450.000

 400.000

 150.000

 1.000.000

 100.000

 120.000

 150.000

 140.000

 300.000

 400.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 234 de 590

AUTOR: Ibsen Pinheiro PMDB

13630017

13630018

13630019

13630020

13630020

13630021

13630021

13630022

13630022

13630023

13630023

13630024

13630024

13630025

25610001

25610002

51101

54101

36901

51101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

42902

56101

36901

M. do Esporte

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Cultura

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

27.812.8028.8767.0118

23.695.1166.10V0.0796

10.301.1214.8581.0606

27.812.1250.5450.0512

27.812.1250.8765.0512

27.812.1250.5450.0514

27.812.1250.8765.0514

27.812.1250.5450.0516

27.812.1250.8765.0516

27.812.1250.5450.0184

27.812.1250.8765.0184

27.812.1250.5450.0518

27.812.1250.8765.0518

13.392.1142.4796.0246

15.451.6001.7H20.0936

10.303.1293.20AE.0043

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / Escola Estadual
Antônio Soares da Cruz de Guaraciama - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Centro Multiuso - Pedras de Maria da Cruz - MG

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Claro dos Poções - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Campo Azul - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Campo Azul - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Montalvânia - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Montalvânia - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Capitão Enéas - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Capitão Enéas - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Claro dos Poções -
MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Claro dos Poções -
MG

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Em Municípios do Norte de Minas - No Estado de Minas Gerais

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Lagoa
Vermelha - RS

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / No Estado
do Rio Grande do Sul

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 150.000

 260.000

 0

 300.000

 0

 150.000

 0

 450.000

 0

 700.000

 0

 200.000

 200.000

 200.000

 300.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 300.000

-300.000

 150.000

-150.000

 450.000

-450.000

 700.000

-700.000

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 100.000

 150.000

 260.000

 300.000

 0

 150.000

 0

 450.000

 0

 700.000

 0

 200.000

 0

 200.000

 200.000

 300.000

 100.000

 150.000

 260.000

 0

 300.000

 0

 150.000

 0

 450.000

 0

 700.000

 0

 200.000

 200.000

 200.000

 300.000

 0

 0

 0

 300.000

-300.000

 150.000

-150.000

 450.000

-450.000

 700.000

-700.000

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 100.000

 150.000

 260.000

 300.000

 0

 150.000

 0

 450.000

 0

 700.000

 0

 200.000

 0

 200.000

 200.000

 300.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 235 de 590

AUTOR: Ideli Salvatti PT

25610003

25610004

25610005

20350001

20350002

20350003

20350004

20350005

20350006

20350007

20350007

20350008

20350009

20350010

20350011

20350012

56101

36901

54101

55101

39252

36901

36901

38101

38101

51101

51101

56101

20122

22101

49101

54101

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M.do Des.Social e Comb à Fome

DNIT

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Trabalho e Emprego

M. do Trabalho e Emprego

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

SEPM

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Desenvolvimento Agrário

M. do Turismo

17.512.0122.1N08.0070

10.301.1214.8581.0046

23.695.1166.10V0.0088

08.845.1049.8929.0060

26.782.1462.7N07.0058

10.301.1214.8581.0024

10.302.1220.8535.0420

11.334.1133.4850.0056

11.334.1133.4737.0060

27.812.1250.5450.0380

27.812.1250.8765.0058

15.451.6001.7H20.0060

14.422.1433.8843.0060

20.605.6003.7H17.0472

21.127.1334.8991.0062

23.695.1166.10V0.0078

Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios de Regiões Metropolitanas, de Regiões
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de
Consórcios Públicos com mais de 150 mil Habitantes / Sistemas de Esgotos Sanitários em Municípios -
Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Instalação de Restaurantes e Cozinhas Populares / Içara - SC

Construção de Acesso Rodoviário - No Município de Correia Pinto - na BR-116 - No Estado de Santa
Catarina / Construção de Acessos Rodoviários - na BR-116 - No Estado de Santa Catarina (Correia
Pinto)

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de Santa Catarina

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Regional Alto Vale - Rio do Sul
- SC

Fomento a Incubadoras de Empreendimentos Econômicos Solidários / Florianópolis - SC

Fomento e Assistência Técnica a Empreendimentos Econômicos Solidários e Redes de Cooperação de
Economia Solidária / Chapecó - SC

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Santa
Catarina

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Santa Catarina

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Santa Catarina

Incentivo à Autonomia Econômica e ao Empreendedorismo das Mulheres / No Município de Florianópolis
- SC

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulhas Mecanizadas - No
Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / - No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Santa Catarina

2

2

1

2

2

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

90

40

50

50

50

40

40

40

50

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 150.000

 1.750.000

 5.600.000

 20.000

 80.000

 1.000.000

 100.000

 300.000

 100.000

 100.000

 0

 700.000

 2.600.000

 100.000

 700.000

 1.100.000

 200.000

4

4

4

3

4

4

4

4

3

3

4

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 700.000

-700.000

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 1.750.000

 5.600.000

 20.000

 80.000

 1.000.000

 100.000

 300.000

 100.000

 100.000

 700.000

 0

 2.600.000

 100.000

 700.000

 1.100.000

 200.000

 150.000

 1.750.000

 5.600.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 300.000

 100.000

 100.000

 0

 700.000

 2.600.000

 100.000

 700.000

 1.100.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 700.000

-700.000

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 1.750.000

 5.600.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 300.000

 100.000

 100.000

 700.000

 0

 2.600.000

 100.000

 700.000

 1.100.000

 200.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

151

100

151

151

100

151

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 236 de 590

AUTOR: Ilderlei Souza Rodrigues Cordeiro PPS

20350013

24250001

24250002

24250002

24250003

24250004

24250005

24250006

24250007

24250008

24250009

24250010

24250011

24250011

24250012

24250013

24250013

26298

26298

51101

51101

53101

53101

30911

36901

36211

36901

20121

30909

51101

51101

53101

51101

51101

FNDE

FNDE

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

FNSP

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

SEDH

FUNAPOL

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

M. do Esporte

M. do Esporte

12.847.1448.09CW.0244

12.361.1448.8640.0084

27.812.1250.5450.0484

27.812.1250.8765.0484

15.244.0120.6553.0112

15.244.0120.6553.0136

06.181.1127.8992.0072

10.302.1220.8535.0650

10.512.0122.7652.0082

10.302.1220.6148.0001

14.422.0154.8804.0012

06.122.1353.5022.0101

27.812.1250.5450.0486

27.812.1250.8765.0486

15.244.0120.6553.0108

27.812.1250.5450.0488

27.812.1250.8765.0488

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / No Estado de Santa Catarina

Apoio a Aquisição de Equipamentos para a Rede Pública de Ensino Fundamental / Cruzeiro do Sul - AC

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Quadras Poliesportivas - Cruzeiro do Sul - AC

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Quadras Poliesportivas - Cruzeiro do Sul - AC

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira /
Cruzeiro do Sul - No Estado do Acre

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / No
Estado do Acre

Apoio à Implantação e Modernização de Estruturas Físicas de Unidades Funcionais de Segurança Pública
/ Corpo de Bombeiros de Cruzeiro do Sul - AC

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Reforma da Santa Casa de Misericórdia -
Cruzeiro do Sul - AC

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / Brasiléia - AC

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio a Serviços de Orientação Jurídica Gratuita, de Mediação de Conflitos e de Informações em Direitos
Humanos (Balcões de Direitos) / No Estado do Acre

Construção do Edifício-Sede da Superintendência Regional da Polícia Federal no Acre / No Município de
Rio Branco - AC

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Estádio de Futebol - Porto Walter - AC

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Estádio de Futebol - Porto Walter - AC

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira /
Rodrigues Alves - AC

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Estádio de Futebol - Marechal Thaumaturgo - AC

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Estádio de Futebol - Marechal Thaumaturgo - AC

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

40

30

40

40

40

30

30

50

40

90

30

90

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 900.000

 660.000

 0

 600.000

 200.000

 1.460.000

 300.000

 180.000

 120.000

 50.000

 200.000

 100.000

 0

 250.000

 250.000

 0

 250.000

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

3

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 600.000

-600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

-250.000

 0

 250.000

-250.000

 900.000

 660.000

 600.000

 0

 200.000

 1.460.000

 300.000

 180.000

 120.000

 50.000

 200.000

 100.000

 250.000

 0

 250.000

 250.000

 0

 900.000

 660.000

 0

 600.000

 200.000

 1.460.000

 300.000

 180.000

 120.000

 50.000

 200.000

 100.000

 0

 250.000

 250.000

 0

 250.000

 0

 0

 600.000

-600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

-250.000

 0

 250.000

-250.000

 900.000

 660.000

 600.000

 0

 200.000

 1.460.000

 300.000

 180.000

 120.000

 50.000

 200.000

 100.000

 250.000

 0

 250.000

 250.000

 0

 8.000.000  0  8.000.000

112

112

100

100

100

100

100

151

151

151

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 237 de 590

AUTOR: Inácio Francisco de Assis Nunes Arruda PC do B

24250014

24250015

24250015

24250016

24250017

24250018

24250019

24250020

24250021

24250022

24250023

24250023

24250024

24250024

23570001

23570002

23570003

38101

51101

51101

30101

36901

53101

53101

53101

24101

30907

51101

51101

51101

51101

26101

56101

56101

M. do Trabalho e Emprego

M. do Esporte

M. do Esporte

Ministério da Justiça

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Ciência e Tecnologia

FUNPEN

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Educação

M. das Cidades

M. das Cidades

11.334.1133.4737.0072

27.812.1250.5450.0490

27.812.1250.8765.0490

14.422.1083.8974.0062

10.302.1220.8535.0218

15.244.0120.6553.0146

15.244.0120.6553.0110

15.244.0120.6553.0130

19.126.1008.6492.0128

14.421.0661.2730.0060

27.812.1250.5450.0492

27.812.1250.8765.0492

27.812.1250.5450.0494

27.812.1250.8765.0494

12.364.1073.0048.0092

15.451.6001.7H20.0592

15.451.6001.7H20.0510

Fomento e Assistência Técnica a Empreendimentos Econômicos Solidários e Redes de Cooperação de
Economia Solidária / Cruzeiro do Sul - AC

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Estádio de Futebol - Cruzeiro do Sul - AC

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Estádio de Futebol - Cruzeiro do Sul - AC

Desenvolvimento de Projetos para a Democratização do Acesso à Justiça / No Município de Mâncio Lima
- AC

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Movimento de Reintegração das Pessoas
Atingidas pela Hanseníase - Cruzeiro do Sul - AC

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / Xapuri -
AC

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira /
Tarauacá - AC

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / Mâncio
Lima - AC

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / No Estado do Acre

Apoio a Serviços de Acompanhamento da Execução de Penas e Medidas Alternativas / No Estado do
Acre

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Contrução de
Quadra Poliesportiva - Feijó - AC

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Contrução de
Quadra Poliesportiva - Feijó - AC

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Quadra Poliesportiva - Sena Madureira - AC

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Quadra Poliesportiva - Sena Madureira - AC

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado do Ceará

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Maranguape - CE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Santana
do Acaraú - CE

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

30

30

30

90

50

40

40

40

30

30

40

40

40

40

30

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 60.000

 0

 800.000

 250.000

 60.000

 280.000

 300.000

 150.000

 830.000

 100.000

 0

 200.000

 0

 350.000

 300.000

 300.000

 500.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 800.000

-800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 350.000

-350.000

 0

 0

 0

 60.000

 800.000

 0

 250.000

 60.000

 280.000

 300.000

 150.000

 830.000

 100.000

 200.000

 0

 350.000

 0

 300.000

 300.000

 500.000

 60.000

 0

 800.000

 250.000

 60.000

 280.000

 300.000

 150.000

 830.000

 100.000

 0

 200.000

 0

 350.000

 300.000

 300.000

 500.000

 0

 800.000

-800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 350.000

-350.000

 0

 0

 0

 60.000

 800.000

 0

 250.000

 60.000

 280.000

 300.000

 150.000

 830.000

 100.000

 200.000

 0

 350.000

 0

 300.000

 300.000

 500.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 238 de 590

23570004

23570005

23570006

23570007

23570008

23570008

23570009

23570009

23570010

23570011

23570011

23570012

23570013

23570014

23570015

23570015

23570016

23570016

26206

51101

26233

30911

51101

51101

51101

51101

22101

51101

51101

54101

55901

36211

51101

51101

51101

51101

CEFET - CE

M. do Esporte

UFCE

FNSP

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

FNAS

FUNASA

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

12.363.1062.2E13.0082

27.812.8028.8767.0104

12.364.1073.2E14.0084

06.181.1127.8992.0070

27.812.1250.5450.0394

27.812.1250.8765.0394

27.812.1250.5450.0396

27.812.1250.8765.0396

20.605.6003.7H17.0088

27.812.1250.5450.0398

27.812.1250.8765.0398

23.695.1166.10V0.0374

08.244.1384.2B30.0200

10.512.0122.10GD.0100

27.812.1250.5450.0400

27.812.1250.8765.0400

27.812.1250.5450.0238

27.812.1250.8765.0238

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica /
Fortaleza - CE

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / Fortaleza - CE

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Diretório
Central dos Estudantes - DCE - No Estado do Ceará

Apoio à Implantação e Modernização de Estruturas Físicas de Unidades Funcionais de Segurança Pública
/ Corpo de Bombeiro Militar do Estado do Ceará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Jucás - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Jucás - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Milhã - CE (Distrito
de Carnaubinha)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Milhã - CE (Distrito
de Carnaubinha)

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado do Ceará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Sobral - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Sobral - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Baturité - CE

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Maracanaú - CE

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / Graça - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Parambu - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Parambu - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Ceará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Ceará

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

90

30

90

30

40

40

30

30

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 300.000

 200.000

 300.000

 0

 300.000

 0

 180.000

 200.000

 0

 300.000

 300.000

 250.000

 150.000

 400.000

 0

 300.000

 0

 1.970.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 300.000

-300.000

 180.000

-180.000

 0

 300.000

-300.000

 0

 0

 0

 0

 300.000

-300.000

 1.970.000

-1.970.000

 200.000

 300.000

 200.000

 300.000

 300.000

 0

 180.000

 0

 200.000

 300.000

 0

 300.000

 250.000

 150.000

 400.000

 300.000

 0

 1.970.000

 0

 200.000

 300.000

 200.000

 300.000

 0

 300.000

 0

 180.000

 200.000

 0

 300.000

 300.000

 400.000

 400.000

 0

 300.000

 0

 1.970.000

 0

 0

 0

 0

 300.000

-300.000

 180.000

-180.000

 0

 300.000

-300.000

 0

 0

 0

 300.000

-300.000

 1.970.000

-1.970.000

 200.000

 300.000

 200.000

 300.000

 300.000

 0

 180.000

 0

 200.000

 300.000

 0

 300.000

 400.000

 400.000

 300.000

 0

 1.970.000

 0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 239 de 590

AUTOR:

AUTOR:

Indio da Costa

Inocêncio Oliveira

DEM

PR

23570017

23570018

23570019

23570020

23570021

25050001

25050002

25050003

12210001

12210002

12210003

12210005

12210005

12210006

12210007

53204

53204

54101

56101

56101

30909

30911

30911

36901

54101

36901

51101

51101

56101

54101

DNOCS

DNOCS

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

FUNAPOL

FNSP

FNSP

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. do Turismo

18.544.0515.1851.0100

18.544.0515.1851.0056

23.695.1166.10V0.0348

15.451.6001.7H20.0512

15.451.6001.7H20.0514

06.122.1353.7I78.0056

06.181.1127.8992.0078

06.181.1127.8988.0078

10.302.1220.8535.1154

23.695.1166.10V0.0090

10.301.1214.8581.0080

27.812.1250.5450.0064

27.812.1250.8765.0064

15.451.6001.7H20.0118

23.695.1166.4620.0062

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / Potengi - CE

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / São Benedito - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Fortaleza - CE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Aquiraz
- CE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Araripe -
CE

Construção do Edifício-Sede do Comando de Operações Táticas da Polícia Federal no Distrito Federal /
No Distrito Federal

Apoio à Implantação e Modernização de Estruturas Físicas de Unidades Funcionais de Segurança Pública
/ Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro

Apoio ao Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública / BOPE do Estado do Rio de Janeiro

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital do Câncer - Recife - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Pernambuco

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Pernambuco

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Pernambuco

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Pernambuco

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Pernambuco

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Pernambuco

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

1

1

1

1

40

40

40

40

40

99

30

30

50

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 150.000

 300.000

 500.000

 400.000

 200.000

 5.000.000

 2.600.000

 400.000

 100.000

 500.000

 500.000

 0

 900.000

 3.700.000

 500.000

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 900.000

-900.000

 900.000

 0

 150.000

 300.000

 500.000

 400.000

 200.000

 5.000.000

 2.600.000

 400.000

 100.000

 500.000

 500.000

 900.000

 0

 4.600.000

 500.000

 150.000

 300.000

 500.000

 400.000

 200.000

 5.000.000

 2.600.000

 400.000

 100.000

 500.000

 500.000

 0

 900.000

 3.700.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 900.000

-900.000

 900.000

 0

 150.000

 300.000

 500.000

 400.000

 200.000

 5.000.000

 2.600.000

 400.000

 100.000

 500.000

 500.000

 900.000

 0

 4.600.000

 500.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 240 de 590

AUTOR: Iran Barbosa PT

12210008

12210009

12210010

12210011

12210012

12210013

24650001

24650002

24650003

24650004

24650005

24650006

24650007

24650008

24650009

24650010

24650011

30911

36901

26101

36901

22101

36901

22101

56101

26281

42902

38901

26298

20121

26298

26298

22101

56101

FNSP

Fundo Nacional de Saúde

M. da Educação

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

Fund. Univ. Fed. de Sergipe

Fundo Nacional de Cultura

FAT

FNDE

SEDH

FNDE

FNDE

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

06.181.1127.8992.0062

10.302.1220.8535.0092

12.364.1073.0048.0066

10.302.1220.8535.0686

20.605.6003.7H17.0228

10.302.1220.4525.0058

20.605.6003.7H17.0230

15.451.6001.7H20.0646

12.364.1073.6368.0116

13.392.1141.8886.0088

11.333.0101.4725.0088

12.847.1448.09CW.0294

14.422.0154.2A56.0028

12.361.1448.0509.0074

12.361.1448.0509.0076

20.605.6003.7H17.0232

17.512.8007.10SI.0058

Apoio à Implantação e Modernização de Estruturas Físicas de Unidades Funcionais de Segurança Pública
/ Reforma e Adequação do Prédio da Polícia Militar no Bairro de Boa Vista em Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Pedro II - Recife - PE

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Consolidação do Campus da Universidade de
Pernambuco (UPE) em Arcoverde - No Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hopital Regional Jesus Pequenino
(Instituto Alcides de Andrade Lima) - Bezerros - PE

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Construção do centro de capacitação rural
- Arcoverde - PE

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Fundação Altino Ventura - Recife - PE

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Cedro de São João - SE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Porto da
Folha - SE

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / No Estado do Sergipe

Apoio e Modernização de Espaços Culturais - Pontos de Cultura / No Estado do Sergipe

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / No Estado de Sergipe

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Em municípios - No Estado do
Sergipe

Apoio a Serviços de Prevenção e Combate à Homofobia / No Estado de Sergipe

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / Estância - SE

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / Itabaianinha - SE

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição Patrulha Mecanizada - No
Estado do Sergipe

Apoio a Sistemas Públicos Consorciados de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios com mais de 50
mil Habitantes ou Integrantes de Regiões Metropolitanas / Implantação de Aterro Sanitário na Região
Metropolitana de Aracaju - SE

1

2

1

2

1

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

2

30

50

30

50

30

50

40

40

90

30

30

30

30

40

40

30

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 100.000

 200.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 125.000

 280.000

 200.000

 150.000

 1.600.000

 100.000

 160.000

 110.000

 200.000

 1.000.000

4

3

4

3

4

3

4

4

3

3

3

4

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 100.000

 200.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 125.000

 280.000

 200.000

 150.000

 1.600.000

 100.000

 160.000

 110.000

 200.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 200.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 125.000

 280.000

 200.000

 150.000

 1.600.000

 100.000

 160.000

 110.000

 200.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 100.000

 200.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 125.000

 280.000

 200.000

 150.000

 1.600.000

 100.000

 160.000

 110.000

 200.000

 1.000.000

 7.100.000  900.000  8.000.000

100

151

100

151

100

151

100

100

100

100

151

112

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 241 de 590

AUTOR: Iriny Lopes PT

24650012

24650013

24650014

24650014

24650015

24650016

24650016

24650017

24650017

24650018

24650019

24650020

24650021

24650022

24650023

24650024

26298

42101

51101

51101

26298

51101

51101

51101

51101

49201

56101

55901

20126

26328

26101

38101

FNDE

M. da Cultura

M. do Esporte

M. do Esporte

FNDE

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

INCRA

M. das Cidades

FNAS

SEPPIR

EAF- São Cristóvão - SE

M. da Educação

M. do Trabalho e Emprego

12.847.1448.09CW.0308

13.392.0168.7367.0072

27.812.1250.5450.0558

27.812.1250.8765.0558

12.847.1448.09CW.0146

27.812.1250.5450.0560

27.812.1250.8765.0560

27.812.1250.5450.0562

27.812.1250.8765.0562

21.631.0137.8398.0056

15.451.6001.7H20.0648

08.244.1384.2B30.0170

14.422.1336.6440.0028

12.363.1062.2E13.0116

12.363.1062.6380.0094

11.334.1133.8078.0058

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Itabaiana - SE (Bairro Moita
Formosa)

Modernização de Bibliotecas Públicas / No Estado do Sergipe

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Aracaju - SE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Aracaju - SE

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Bairro Jatobá - Barra dos Coqueiros
- SE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Poço Verde - SE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Poço Verde - SE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Japoatã - SE
(Assentamento Margarida Alves)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Japoatã - SE
(Assentamento Margarida Alves)

Demarcação Topográfica em Projetos de Assentamento / Demarcação de Território Quilombola Brejão
dos Negros - Brejo Grande - SE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Nossa
Senhora da Glória - SE

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado do Sergipe

Fomento ao Desenvolvimento Local para Comunidades Remanescentes de Quilombos / No Estado de
Sergipe

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica /
São Cristóvão - SE

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional / Modernização e Expansão da UNED de Lagarto
- CEFET/SE - No Estado do Sergipe

Promoção do Desenvolvimento Local e da Economia Solidária por meio da Atuação de Agentes de
Desenvolvimento Solidário / No Estado do Sergipe

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

40

30

40

40

40

40

40

30

30

99

40

30

30

30

90

90

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 100.000

 0

 150.000

 200.000

 0

 100.000

 0

 100.000

 100.000

 125.000

 500.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

3

4

3

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 150.000

-150.000

 0

 100.000

-100.000

 100.000

-100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 100.000

 150.000

 0

 200.000

 100.000

 0

 100.000

 0

 100.000

 125.000

 500.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 100.000

 0

 150.000

 200.000

 0

 100.000

 0

 100.000

 100.000

 125.000

 2.500.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 0

 0

 150.000

-150.000

 0

 100.000

-100.000

 100.000

-100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 100.000

 150.000

 0

 200.000

 100.000

 0

 100.000

 0

 100.000

 125.000

 2.500.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 242 de 590

14120001

14120002

14120003

14120004

14120005

14120006

14120007

14120008

14120009

14120010

14120011

14120012

14120013

14120014

14120015

14120016

14120017

20121

20122

56101

42101

34101

22101

24101

54101

54101

20126

20121

36901

22101

55901

49101

24101

56101

SEDH

SEPM

M. das Cidades

M. da Cultura

M. Público Federal

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Turismo

M. do Turismo

SEPPIR

SEDH

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNAS

M. do Desenvolvimento Agrário

M. da Ciência e Tecnologia

M. das Cidades

14.422.0154.8799.0056

14.422.1433.8843.0032

15.451.6001.7H20.0154

13.392.1142.1611.0078

03.122.0581.7J45.0056

20.605.6003.7H17.0116

19.572.0471.8976.0064

23.695.1166.4620.0104

23.695.1166.4620.0106

14.422.1432.8362.0056

14.422.0154.2A56.0056

10.302.1220.8535.0032

20.605.6003.8611.0094

08.244.1384.2B30.0112

21.128.1427.4448.0064

19.573.0471.8960.0070

15.453.9989.10SS.0084

Apoio a Centros de Referência em Direitos Humanos / No Município de Serra - ES

Incentivo à Autonomia Econômica e ao Empreendedorismo das Mulheres / No Estado do Espírito Santo

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Espírito Santo

Instalação de Espaços Culturais / No Estado do Espírito Santo

Construção do Edifício-Sede da Procuradoria da República em Vitória - ES / No Município de Vitória -
ES

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado do Espírito Santo

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social / Vitória - ES

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Vitória - ES

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Espírito Santo

Apoio a Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial / No Município de Vitória - ES

Apoio a Serviços de Prevenção e Combate à Homofobia / No Município de Vitória - ES

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Espírito Santo

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Aquisição de resfriador de leite - Mucurici - ES

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado do Espírito Santo

Formação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural / No Estado do Espírito Santo

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / Vitória - ES

Apoio a Projetos de Corredores Estruturais de Transporte Coletivo Urbano / Adequação de Vias Urbanas
em Municípios - Estado do Espírito Santo

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

2

1

1

1

1

50

50

40

40

90

40

40

40

50

40

40

40

40

50

40

40

40

50

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 230.000

 700.000

 250.000

 100.000

 850.000

 130.000

 20.000

 200.000

 500.000

 100.000

 50.000

 50.000

 300.000

 100.000

 50.000

 250.000

 370.000

 10.000

 90.000

 950.000

3

3

4

4

4

4

3

4

3

3

3

3

4

4

4

3

4

3

3

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 230.000

 700.000

 250.000

 100.000

 850.000

 130.000

 20.000

 200.000

 500.000

 100.000

 50.000

 50.000

 300.000

 100.000

 50.000

 250.000

 370.000

 10.000

 90.000

 950.000

 100.000

 230.000

 700.000

 250.000

 100.000

 850.000

 150.000

 200.000

 500.000

 100.000

 100.000

 300.000

 100.000

 300.000

 370.000

 100.000

 950.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 230.000

 700.000

 250.000

 100.000

 850.000

 150.000

 200.000

 500.000

 100.000

 100.000

 300.000

 100.000

 300.000

 370.000

 100.000

 950.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

151

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 243 de 590

AUTOR: Íris de Araújo Rezende Machado PMDB

14120018

14120019

14120020

14120021

14120022

14120023

14120024

14120025

14120025

23640001

23640002

23640003

23640004

23640005

23640006

23640006

36901

20124

42101

26101

55901

56902

36211

51101

51101

54101

22101

36901

26298

42101

51101

51101

Fundo Nacional de Saúde

SEAP

M. da Cultura

M. da Educação

FNAS

FNHIS

FUNASA

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

M. da Cultura

M. do Esporte

M. do Esporte

10.301.1214.8581.0102

20.602.1343.8090.0032

13.392.1142.4796.0092

12.363.1062.6380.0064

08.244.1133.4963.0060

16.482.9991.10SJ.0078

10.512.0122.10GE.0074

27.812.1250.5450.0924

27.812.1250.8765.0138

23.695.1166.10V0.0382

20.605.6003.7H17.0234

10.302.1220.8535.0052

12.847.1448.09CW.0246

13.392.1142.1611.0114

27.812.1250.5450.0254

27.812.1250.8765.0254

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Espírito Santo

Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia Produtiva Aqüícola / No Estado do Espírito
Santo

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Serra - ES

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional / No Estado do Espírito Santo

Promoção da Inclusão Produtiva / No Estado do Espírito Santo

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares - Rio Bananal -
ES

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Estado do Espírito Santo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do
Espírito Santo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Espírito Santo

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Goiânia - GO

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de Goiás

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Goiás

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Em Municípios - No Estado de
Goiás

Instalação de Espaços Culturais / Em Municípios - No Estado de Goiás

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Goiás

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Goiás

2

1

1

1

1

2

1

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

40

90

90

40

90

99

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 550.000

 150.000

 300.000

 100.000

 200.000

 100.000

 100.000

 200.000

 0

 900.000

 3.000.000

 200.000

 250.000

 1.150.000

 1.170.000

 0

 980.000

4

3

4

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 900.000

-900.000

 0

 0

 0

 0

 0

 980.000

-980.000

 550.000

 150.000

 300.000

 100.000

 200.000

 100.000

 100.000

 200.000

 900.000

 0

 3.000.000

 200.000

 250.000

 1.150.000

 1.170.000

 980.000

 0

 550.000

 450.000

 100.000

 200.000

 100.000

 100.000

 200.000

 0

 900.000

 3.000.000

 200.000

 250.000

 1.150.000

 1.170.000

 0

 980.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 900.000

-900.000

 0

 0

 0

 0

 0

 980.000

-980.000

 550.000

 450.000

 100.000

 200.000

 100.000

 100.000

 200.000

 900.000

 0

 3.000.000

 200.000

 250.000

 1.150.000

 1.170.000

 980.000

 0

 8.000.000  0  8.000.000

151

100

100

100

112

151

100

151

100

100

100

100

151

112

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 244 de 590

AUTOR: Ivan Valente PSOL

23640007

23640008

23640009

23640010

23640011

32280001

32280002

32280003

32280004

32280005

32280006

32280006

32280007

32280008

32280008

32280009

32280010

55901

55901

38101

36901

26101

36901

36901

56101

36901

26262

51101

51101

56101

51101

51101

56101

36901

FNAS

FNAS

M. do Trabalho e Emprego

Fundo Nacional de Saúde

M. da Educação

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

UFSP

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

08.244.1385.2B31.0146

08.244.1133.4963.0072

11.334.1133.8138.0062

10.302.1220.8535.0396

12.302.1073.6379.0064

10.301.1214.8581.0576

10.302.1220.8933.0108

15.451.6001.7H20.1168

10.302.1220.8535.0764

12.364.1073.7L83.0084

27.812.1250.5450.0850

27.812.1250.8765.0918

15.451.6001.7H20.1170

27.812.1250.5450.0866

27.812.1250.8765.0866

15.451.6001.7H20.1172

10.301.1214.8581.0578

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Goiânia - GO

Promoção da Inclusão Produtiva / No Estado de Goiás

Implantação de Centros Públicos de Economia Solidária / No Estado de Goiás

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa da Misericórdia - Goiânia -
GO

Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais / Hospital das Clínicas -
Goiânia - GO

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Ampliação da Unidade Básica de Saúde -
Hélio Moreira Sales - (Jardim dos Eucaliptos) - São Paulo - SP

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar / Pronto Socorro de Perus - São
Paulo - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Santo
André - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / São Caetano do Sul - SP

Ampliação da Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Ensino Superior / Campus da UNIFESP
na Zona Sul de São Paulo - São Paulo - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Parque São Bento -
Sorocaba - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Sorocaba - SP
(Parque São Bento)

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - São
Bernardo do Campo - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Bairro Cristo Rei -
São José do Rio Preto-SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Bairro Cristo Rei -
São José do Rio Preto-SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Várzea
Paulista - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Construção de Centro de Saúde (Jardim
San Martin) - Campinas - SP

2

2

1

2

2

2

2

1

2

1

1

1

1

1

1

1

2

40

40

40

50

90

40

40

40

40

90

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 100.000

 350.000

 200.000

 100.000

 500.000

 700.000

 200.000

 300.000

 500.000

 0

 250.000

 300.000

 0

 300.000

 250.000

 500.000

4

4

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

-250.000

 0

 300.000

-300.000

 0

 0

 500.000

 100.000

 350.000

 200.000

 100.000

 500.000

 700.000

 200.000

 300.000

 500.000

 250.000

 0

 300.000

 300.000

 0

 250.000

 500.000

 500.000

 100.000

 350.000

 200.000

 100.000

 500.000

 700.000

 200.000

 300.000

 500.000

 0

 250.000

 300.000

 0

 300.000

 250.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

-250.000

 0

 300.000

-300.000

 0

 0

 500.000

 100.000

 350.000

 200.000

 100.000

 500.000

 700.000

 200.000

 300.000

 500.000

 250.000

 0

 300.000

 300.000

 0

 250.000

 500.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

151

100

151

100

151

151

100

151

112

100

100

100

100

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 245 de 590

AUTOR: Jackson Barreto de Lima PMDB

32280011

32280012

32280013

32280014

32280015

32280016

32280017

32280018

32280019

32280020

32280021

32280022

32280023

32280024

32280025

13170001

13170002

55901

26352

36901

26101

42101

42101

26280

36211

26298

42203

26298

49201

26298

20126

30109

22101

56101

FNAS

UFABC

Fundo Nacional de Saúde

M. da Educação

M. da Cultura

M. da Cultura

Fund. Univ. Fed. de São Carlos

FUNASA

FNDE

Fund. Cultural Palmares

FNDE

INCRA

FNDE

SEPPIR

Defensoria Pública da União

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

08.244.1384.2B30.0278

12.364.1073.6368.0056

10.301.1214.8581.0516

12.363.1062.6380.0080

13.392.1142.1611.0184

13.392.1142.1611.0186

12.364.1073.7L83.0074

10.512.8007.20AM.0066

12.847.1448.09CW.0182

13.392.0172.8053.0074

12.847.1448.09CW.0184

21.691.0137.4320.0060

12.361.1448.8640.0078

14.422.1432.8362.0072

03.062.0699.1783.0056

20.605.6003.7H17.0238

15.451.6001.7H20.0158

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Modernização do Centro de Vivência do
Idoso - Campinas - SP

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Ampliação da Unidade Básica de Saúde
(Jardim Santa Teresa) - Mogi das Cruzes - SP

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional / Modernização e Equipamentos para o Centro
Social Padre Aldo da Tófori - CESPAT - Vila Missionária - São Paulo - SP

Instalação de Espaços Culturais / Modernização do Centro Cultural do Distrito Barão Geraldo - Campinas
- SP

Instalação de Espaços Culturais / Implantação de Núcleo de Cultura e Lazer no Jardim Santo Eduardo -
Embu-SP

Ampliação da Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Ensino Superior / Construção de Núcleo
de Formação de Professores - São Carlos-SP

Implementação de Projetos de Coleta e Reciclagem de Materiais / São Carlos - SP

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Construção e Equipamento de
Creche no Parque Residencial Jundiaí - Jundiaí - SP

Fomento a Projetos da Cultura Afro-Brasileira / Preservação da Cultura Afro-Brasileira - Guarulhos-SP

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Construção e Implantação de
Creche - Mogi das Cruzes - SP

Fomento à Agroindustrialização e à Comercialização - Terra Sol / Apoio a familias assentadas -
Assentamento Ipanema II - Iperó - SP

Apoio a Aquisição de Equipamentos para a Rede Pública de Ensino Fundamental / Santo André - SP

Apoio a Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial / Capacitação de Professores - Embu - SP

Instalação de Serviços da Defensoria Pública da União / No Município de São José dos Campos - SP

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Sergipe

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Cedro
de São João - SE

2

1

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

90

40

40

40

40

90

40

40

40

40

50

40

40

90

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 600.000

 300.000

 200.000

 300.000

 300.000

 400.000

 150.000

 300.000

 200.000

 300.000

 400.000

 200.000

 150.000

 300.000

 500.000

 100.000

3

3

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 600.000

 300.000

 200.000

 300.000

 300.000

 400.000

 150.000

 300.000

 200.000

 300.000

 400.000

 200.000

 150.000

 300.000

 500.000

 100.000

 100.000

 600.000

 300.000

 200.000

 300.000

 300.000

 400.000

 150.000

 300.000

 200.000

 300.000

 400.000

 200.000

 150.000

 300.000

 500.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 600.000

 300.000

 200.000

 300.000

 300.000

 400.000

 150.000

 300.000

 200.000

 300.000

 400.000

 200.000

 150.000

 300.000

 500.000

 100.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

112

151

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 246 de 590

13170003

13170004

13170005

13170006

13170007

13170008

13170009

13170010

13170010

13170011

13170011

13170012

13170013

13170013

13170014

13170014

13170015

13170015

13170016

54101

36211

54101

22101

42101

49101

14125

51101

51101

51101

51101

54101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

54101

M. do Turismo

FUNASA

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Cultura

M. do Desenvolvimento Agrário

TRE - SE

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

23.695.1166.4620.0090

10.512.8007.10GG.0060

23.695.1166.4620.0092

20.605.6003.7H17.0236

13.392.1142.4796.0001

21.606.1334.8394.0056

02.122.0570.5439.0056

27.812.1250.5450.0142

27.812.1250.8765.0142

27.812.1250.5450.0144

27.812.1250.8765.0144

23.695.1166.10V0.0126

27.812.1250.5450.0146

27.812.1250.8765.0146

27.812.1250.5450.0148

27.812.1250.8765.0148

27.812.1250.5450.0556

27.812.1250.8765.0150

23.695.1166.10V0.0128

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Sergipe

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até
50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento
Econômico (RIDE) / Macambira - SE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Associação Sergipana de Blocos de Trio -
No Estado do Sergipe

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Reforma e Ampliação do Mercado de
Farinha - Umbaúba - SE

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Nacional

Fomento aos Empreendimentos Associativos e Cooperativos da Agricultura Familiar e Assentamentos da
Reforma Agrária / Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado de Sergipe - No Estado do
Sergipe

Construção de Cartórios Eleitorais / No Município de Cedro de São João - SE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Amparo de São
Francisco - SE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Amparo de São
Francisco - SE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Cumbe - SE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Cumbe - SE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Sergipe

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / São Miguel do
Aleixo - SE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / São Miguel do
Aleixo - SE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Siriri - SE (Povoado
Lagoa Grande)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Siriri - SE (Povoado
Lagoa Grande)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do
Sergipe

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Sergipe

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Aquidabã - SE

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

50

40

50

50

90

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.070.000

 120.000

 280.000

 150.000

 100.000

 100.000

 250.000

 0

 100.000

 0

 100.000

 2.800.000

 0

 100.000

 0

 100.000

 0

 200.000

 150.000

3

4

3

4

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

-100.000

 100.000

-100.000

 0

 100.000

-100.000

 100.000

-100.000

 200.000

-200.000

 0

 1.070.000

 120.000

 280.000

 150.000

 100.000

 100.000

 250.000

 100.000

 0

 100.000

 0

 2.800.000

 100.000

 0

 100.000

 0

 200.000

 0

 150.000

 1.070.000

 120.000

 280.000

 150.000

 100.000

 100.000

 250.000

 0

 100.000

 0

 100.000

 2.800.000

 0

 100.000

 0

 100.000

 0

 200.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

-100.000

 100.000

-100.000

 0

 100.000

-100.000

 100.000

-100.000

 200.000

-200.000

 0

 1.070.000

 120.000

 280.000

 150.000

 100.000

 100.000

 250.000

 100.000

 0

 100.000

 0

 2.800.000

 100.000

 0

 100.000

 0

 200.000

 0

 150.000

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 247 de 590

AUTOR:

AUTOR:

Jader Fontenelle Barbalho

Jaime Martins Filho

PMDB

PR

13170017

13170018

13170019

13170020

13170021

13170022

11370001

11370002

11370003

32300001

32300002

32300003

32300004

32300005

32300006

54101

54101

54101

54101

54101

56101

26298

22101

56101

36211

36901

39252

36901

36901

26285

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. das Cidades

FNDE

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

DNIT

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fund. U. F. de S. João Del Rei

23.695.1166.10V0.0130

23.695.1166.10V0.0132

23.695.1166.10V0.0134

23.695.1166.10V0.0136

23.695.1166.10V0.0138

15.451.6001.7H20.0160

12.847.1448.09CW.0206

20.605.6003.7H17.0112

15.451.6001.7H20.0082

10.512.0122.10GD.0072

10.302.1220.8535.0031

26.782.1458.7M85.0074

10.302.1220.8933.0106

10.302.1220.8535.0031

12.364.1073.10GZ.0058

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Cristinápolis - SE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Nossa Senhora da Glória - SE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Propriá - SE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Tobias Barreto - SE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Tomar do Geru - SE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Sergipe

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Maracanã - PA

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado do Pará

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Pará

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Contrução de Acesso Rodoviário - Acesso à MG-030, no Município de Nova Lima - na BR-356 - no
Estado de Minas Gerais / No Estado de Minas Gerais

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar / Pronto-Socorro Municipal - No
Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Expansão do Ensino Superior - Campus de Divinópolis / Implantação de Campus - Divinópolis - MG

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

2

2

1

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

50

90

40

40

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 200.000

 500.000

 130.000

 100.000

 750.000

 170.000

 1.500.000

 6.330.000

 100.000

 500.000

 500.000

 300.000

 200.000

 300.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 200.000

 500.000

 130.000

 100.000

 750.000

 170.000

 1.500.000

 6.330.000

 100.000

 500.000

 500.000

 300.000

 200.000

 300.000

 100.000

 200.000

 500.000

 130.000

 100.000

 750.000

 170.000

 1.500.000

 6.330.000

 100.000

 500.000

 500.000

 300.000

 200.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 200.000

 500.000

 130.000

 100.000

 750.000

 170.000

 1.500.000

 6.330.000

 100.000

 500.000

 500.000

 300.000

 200.000

 300.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

100

151

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 248 de 590

AUTOR: Jair Bolsonaro PP

32300007

32300007

32300008

32300009

32300010

32300011

32300012

32300013

32300014

32300015

17730002

17730003

17730005

17730006

17730007

17730008

17730009

51101

51101

54101

49101

49101

54101

56101

26257

26282

36901

52131

52131

52222

52121

52121

52121

52121

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Desenvolvimento Agrário

M. do Desenvolvimento Agrário

M. do Turismo

M. das Cidades

CEFET - MG

Fund. Univ. Fed. de Viçosa

Fundo Nacional de Saúde

Comando da Marinha

Comando da Marinha

Fundação Osório

Comando do Exército

Comando do Exército

Comando do Exército

Comando do Exército

27.812.1250.5450.0356

27.812.1250.8765.0356

23.695.1166.10V0.0062

21.127.1334.8991.0068

21.127.1334.8991.0080

23.695.1166.4620.0098

15.451.6001.7H20.0204

12.363.1062.2E13.0102

12.364.1073.6368.0120

10.301.1214.8581.0042

05.302.0637.2059.0001

05.152.0626.1945.0001

05.122.0750.2000.0001

05.302.0637.2059.0001

05.572.0642.4403.0001

05.302.0637.2059.0001

05.302.0637.2059.0001

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Minas
Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Minas
Gerais

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / Aquisição de Patrulha Mecanizada -
No Estado de Minas Gerais

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Minas Gerais

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Minas Gerais

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica /
UNED - Divinópolis - MG

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / Centro de Ensino e Desenvolvimento Agrário (CEDAF) - Florestal - MG

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de Minas Gerais

Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo / Nacional

Modernização de Organizações Militares Terrestres / Nacional

Administração da Unidade / Nacional

Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo / Nacional

Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico da Força Terrestre / Nacional

Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo / Nacional

Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo / Nacional

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

2

1

2

2

30

30

30

30

30

30

40

90

90

40

90

90

90

90

90

99

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 1.000.000

 1.000.000

 100.000

 240.000

 500.000

 2.700.000

 150.000

 110.000

 300.000

 900.000

 200.000

 300.000

 400.000

 200.000

 400.000

 250.000

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

3

3

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 0

 1.000.000

 100.000

 240.000

 500.000

 2.700.000

 150.000

 110.000

 300.000

 900.000

 200.000

 300.000

 400.000

 200.000

 400.000

 250.000

 0

 1.000.000

 1.000.000

 100.000

 240.000

 500.000

 2.700.000

 150.000

 110.000

 300.000

 900.000

 200.000

 300.000

 400.000

 200.000

 400.000

 250.000

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 0

 1.000.000

 100.000

 240.000

 500.000

 2.700.000

 150.000

 110.000

 300.000

 900.000

 200.000

 300.000

 400.000

 200.000

 400.000

 250.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 249 de 590

AUTOR: Jairo Ataide Vieira DEM

17730010

17730011

17730012

17730013

17730014

17730015

17730016

17730017

17730018

17730019

17730020

17730021

22380001

22380002

22380003

22380004

22380005

52121

52111

52111

52111

52111

34102

36901

36901

56101

56101

56101

42101

22101

56101

56101

53201

53201

Comando do Exército

Comando da Aeronáutica

Comando da Aeronáutica

Comando da Aeronáutica

Comando da Aeronáutica

M. Público Militar

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. da Cultura

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

M. das Cidades

CODEVASF

CODEVASF

05.153.0628.1076.0001

05.302.0637.2059.0001

05.302.0637.2059.0001

05.302.0637.2059.0001

05.302.0637.2059.0001

03.062.0581.4263.0001

10.302.1220.8535.0216

10.302.1220.6148.0001

15.451.6001.7H20.0372

15.451.6001.7H20.0374

15.451.6001.7H20.0376

13.391.0167.2636.0070

20.605.6003.7H17.0096

15.451.6001.7H20.0204

15.451.6001.7H20.0204

18.544.0515.1851.0072

18.544.0515.109Z.0062

Modernização Operacional dos Batalhões de Engenharia de Construção / Nacional

Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo / Nacional

Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo / Nacional

Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo / Nacional

Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo / Nacional

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Ministério Público Militar / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação Brasileira Beneficente de
Reabilitação - Rio de Janeiro - RJ

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Rio de Janeiro

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Resende
- RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - São
Pedro da Aldeia - RJ

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material / Obra emergencial na Igreja Nossa Senhora do
Rosário de Mambucaba - Angra dos Reis - RJ

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado de Minas Gerais

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Minas Gerais

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Minas Gerais

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / Em Municípios - No Estado de Minas
Gerais

Perfuração e Equipamento de Poços Públicos / Em Municípios - No Estado de Minas Gerais

1

2

2

2

2

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

90

90

90

90

90

90

50

90

40

40

40

90

40

30

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 300.000

 400.000

 300.000

 350.000

 150.000

 600.000

 600.000

 2.000.000

 150.000

 150.000

 150.000

 600.000

 250.000

 1.500.000

 250.000

 150.000

4

3

3

3

4

3

3

3

4

4

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 300.000

 400.000

 300.000

 350.000

 150.000

 600.000

 600.000

 2.000.000

 150.000

 150.000

 150.000

 600.000

 250.000

 1.500.000

 250.000

 150.000

 200.000

 300.000

 400.000

 300.000

 350.000

 150.000

 600.000

 600.000

 2.000.000

 150.000

 150.000

 150.000

 600.000

 250.000

 1.500.000

 250.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 300.000

 400.000

 300.000

 350.000

 150.000

 600.000

 600.000

 2.000.000

 150.000

 150.000

 150.000

 600.000

 250.000

 1.500.000

 250.000

 150.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

151

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 250 de 590

AUTOR: Janete Maria Góes Capiberibe PSB

22380006

22380007

22380008

22380009

22380009

22380010

22380011

22380012

22380013

22380014

22380015

22380016

22380017

11350001

11350002

11350003

11350004

53204

53204

51101

51101

51101

55901

53101

53101

36901

36901

36211

54101

54101

56101

56101

22101

22101

DNOCS

DNOCS

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

FNAS

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

M. do Turismo

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

18.544.0515.109Z.0062

18.544.0515.1851.0072

27.812.8028.8767.0098

27.812.1250.5450.0184

27.812.1250.8765.0184

08.244.1384.2B30.0348

15.244.1025.6409.0078

22.333.1025.6424.0060

10.302.1220.8535.0848

10.302.1220.8535.0582

10.512.0122.10GD.0072

23.695.1166.4620.0098

23.695.1166.10V0.0062

15.451.6001.7H20.0078

15.451.6001.7H20.0080

20.605.6003.7H17.0242

20.605.6003.7H17.0566

Perfuração e Equipamento de Poços Públicos / Em Municípios - No Estado de Minas Gerais

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / Em Municípios - No Estado de Minas
Gerais

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / Em Municípios - No
Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Construção e Ampliação de Centros de
Referência de Assistência Social e Unidades de Atendimento para Crianças e Adolescentes - No Estado de
Minas Gerais

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva Complementar em Espaços Sub-Regionais /
Em Municípios - No Estado de Minas Gerais

Estruturação e Dinamização de Arranjos Produtivos Locais em Espaços Sub-regionais / Em municípios -
No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Montes Claros - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Aroldo Tourinho (Fundação
Hospitalar) - Montes Claros - MG

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Estado de Minas Gerais

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Amapá -
AP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Oiapoque - AP

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Construção da Feira do produtor -
Oiapoque - AP

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Santana - AP

1

1

1

1

1

2

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

40

40

30

30

30

30

30

30

50

50

30

30

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 150.000

 150.000

 135.000

 0

 1.350.000

 1.500.000

 150.000

 100.000

 200.000

 200.000

 180.000

 135.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 350.000

 100.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 1.350.000

-1.350.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 150.000

 135.000

 1.350.000

 0

 1.500.000

 150.000

 100.000

 200.000

 200.000

 180.000

 135.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 350.000

 100.000

 150.000

 150.000

 135.000

 0

 1.350.000

 1.500.000

 150.000

 100.000

 200.000

 200.000

 180.000

 135.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 350.000

 100.000

 0

 0

 0

 1.350.000

-1.350.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 150.000

 135.000

 1.350.000

 0

 1.500.000

 150.000

 100.000

 200.000

 200.000

 180.000

 135.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 350.000

 100.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

151

100

100

151

151

151

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 251 de 590

11350005

11350006

11350007

11350008

11350008

11350009

11350010

11350011

11350012

11350013

11350014

11350016

11350017

11350018

11350019

11350020

11350021

11350022

56101

56101

22101

51101

51101

26298

26298

22101

20122

22101

52931

30101

42101

36901

24101

24101

36901

26286

M. das Cidades

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

M. do Esporte

FNDE

FNDE

M. Ag., Pec. e Abastecimento

SEPM

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Naval

Ministério da Justiça

M. da Cultura

Fundo Nacional de Saúde

M. da Ciência e Tecnologia

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Saúde

Fund. Univ. Fed. do Amapá

15.451.6001.7H20.0080

15.451.6001.7H20.0080

20.752.6003.5914.0068

27.812.1250.5450.0080

27.812.1250.8765.0080

12.847.1448.09CW.0058

12.847.1448.09CW.0222

20.605.6003.7H17.0244

14.422.1433.8843.0001

20.752.6003.5914.0066

05.784.0639.2501.0058

14.422.1083.8974.0056

13.392.1142.4796.0068

10.128.1436.8629.0056

19.126.1008.6492.0060

19.573.1145.2B50.0056

10.303.1293.20AE.0062

12.364.1073.7L83.0056

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Oiapoque - AP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Oiapoque - AP

Energização Rural / Eletrificação Rural - Vitória do Jari - AP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Quadra Poliesportiva - Vitória do Jari - AP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Quadra Poliesportiva - Vitória do Jari - AP

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Construção e Equipamento de
Creche no Igarapé da Fortaleza - Santana - AP

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Construção de Creches - Macapá -
AP

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Construção da Feira do Produtor -
Santana - AP

Incentivo à Autonomia Econômica e ao Empreendedorismo das Mulheres / Nacional

Energização Rural / Rede de eletrificação rural - Itaubal - AP

Sinalização Náutica / Instalação de Sinalização Turística para Orientação e Segurança do Tráfego
Marítimo na Região Norte

Desenvolvimento de Projetos para a Democratização do Acesso à Justiça / No Estado do Amapá

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado do Amapá

Apoio à Educação Permanente dos Trabalhadores do SUS / Curso de Capacitação para as Parteiras
Tradicionais - No Estado do Amapá

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Implantação de Centros de
Inclusão Digital - Santana - AP

Fomento à Difusão de Tecnologias Sociais para Comunidades Tradicionais / Santana - AP

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Serra do
Navio - AP

Ampliação da Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Ensino Superior / Construção de Sala de
Aula - No Estado do Amapá

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

2

1

40

40

40

40

40

40

40

40

90

40

90

90

90

90

90

40

40

90

40

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 125.000

 125.000

 200.000

 0

 300.000

 300.000

 1.500.000

 400.000

 100.000

 200.000

 35.000

 65.000

 500.000

 300.000

 540.000

 60.000

 240.000

 200.000

 60.000

 1.500.000

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

3

3

3

4

4

3

4

 0

 0

 0

 300.000

-300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 125.000

 125.000

 200.000

 300.000

 0

 300.000

 1.500.000

 400.000

 100.000

 200.000

 35.000

 65.000

 500.000

 300.000

 540.000

 60.000

 240.000

 200.000

 60.000

 1.500.000

 125.000

 125.000

 200.000

 0

 300.000

 300.000

 1.500.000

 400.000

 100.000

 200.000

 100.000

 500.000

 300.000

 540.000

 300.000

 200.000

 60.000

 1.500.000

 0

 0

 0

 300.000

-300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 125.000

 125.000

 200.000

 300.000

 0

 300.000

 1.500.000

 400.000

 100.000

 200.000

 100.000

 500.000

 300.000

 540.000

 300.000

 200.000

 60.000

 1.500.000

100

100

100

100

100

100

112

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

151

112



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 252 de 590

AUTOR: JANETE ROCHA PIETÁ PT

11350023

23960001

23960002

23960003

23960004

23960004

23960005

23960006

23960007

23960008

23960009

23960010

23960011

23960012

23960013

23960014

24101

56101

36901

36901

51101

51101

36901

36901

36901

20926

20122

20126

55901

56101

44101

42101

M. da Ciência e Tecnologia

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FUNAD

SEPM

SEPPIR

FNAS

M. das Cidades

M. do Meio Ambiente

M. da Cultura

19.126.1008.6492.0062

15.451.6001.7H20.0544

10.301.1214.8581.0282

10.302.1220.8535.0632

27.812.1250.5450.0438

27.812.1250.8765.0438

10.301.1214.8581.0506

10.303.1293.20AE.0248

10.302.1220.8535.0634

04.128.0665.4902.0056

14.422.0156.2C52.0060

14.422.1432.8362.0060

08.244.1133.4963.0076

15.451.6001.7H20.0406

18.573.8007.7K64.0056

13.392.1142.1611.0120

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Implantação de Centros de
Inclusão Digital - Em Municípios do Estado do Amapá

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Guarani
d'Oeste - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Borborema - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Arujá - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Centro Poliesportivo - Guarulhos - SP (Vila Carioca)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Centro Poliesportivo - Guarulhos - SP (Vila Carioca)

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / (Tapera Grande) - Mairiporã - SP

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Igaratá - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Guarulhos - SP

Capacitação de Agentes do Sistema Nacional Antidrogas / No Município de Bragança Paulista - SP

Ampliação e Consolidação da Rede de Serviços Especializados de Atendimento às Mulheres em Situação
de Violência / Implantação de Abrigo - Guarulhos - SP

Apoio a Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial / No Município de Guarulhos - SP

Promoção da Inclusão Produtiva / Construção de Centros de Reciclagem de Lixo - Guarulhos - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Guarulhos - SP

Implantação de Projetos de Reaproveitamento de Resíduos Orgânicos / Guarulhos - SP

Instalação de Espaços Culturais / Construção do Museu Afrodescendente na Fazenda da Candinha -
Guarulhos - SP

1

1

1

2

2

1

1

2

2

2

1

1

1

2

1

1

1

90

90

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 80.000

 320.000

 150.000

 100.000

 140.000

 0

 400.000

 200.000

 100.000

 800.000

 100.000

 250.000

 400.000

 400.000

 1.500.000

 320.000

 260.000

3

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

-400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 80.000

 320.000

 150.000

 100.000

 140.000

 400.000

 0

 200.000

 100.000

 800.000

 100.000

 250.000

 400.000

 400.000

 1.500.000

 320.000

 260.000

 400.000

 150.000

 100.000

 140.000

 0

 400.000

 200.000

 100.000

 800.000

 100.000

 250.000

 400.000

 400.000

 1.500.000

 320.000

 260.000

 0

 0

 0

 0

 400.000

-400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 150.000

 100.000

 140.000

 400.000

 0

 200.000

 100.000

 800.000

 100.000

 250.000

 400.000

 400.000

 1.500.000

 320.000

 260.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

151

151

100

100

151

151

151

100

100

100

151

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 253 de 590

AUTOR: Jarbas de Andrade Vasconcelos PMDB

23960015

23960016

23960017

23960018

23960019

23960020

23960021

23960022

23960023

23960024

23960025

25730001

25730002

25730003

25730004

25730005

25730006

54101

26262

26298

36901

56101

36901

54101

54101

53101

36901

36901

53101

54101

54101

54101

54101

54101

M. do Turismo

UFSP

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.1166.10V0.0400

12.364.1073.2E14.0142

12.367.1374.0511.0074

10.301.1214.8581.0526

15.451.6001.7H20.0546

10.301.1214.8581.0284

23.695.1166.10V0.0402

23.695.1166.10V0.0404

06.182.1027.8348.0070

10.301.1214.8581.0286

10.301.1214.8581.0288

06.182.1027.8348.0096

23.695.1166.10V0.0300

23.695.1166.10V0.0530

23.695.1166.10V0.0306

23.695.1166.10V0.0532

23.695.1166.10V0.0302

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Região Água Azul - Guarulhos - SP

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior /
Implantação do Restaurante Universitário da UNIFESP - Campus de Guarulhos - SP

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial / APAE - Guarulhos - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Implantação e Aparelhamento de
Unidade Básica de Saúde (Nova Bonsucesso) - Guarulhos - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - São
Carlos - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Sumaré - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Nazaré Paulista - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Amparo - SP

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / Suzano - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Porto Feliz - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Zacarias - SP

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / Abreu e Lima - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Nazaré da Mata - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Palmares - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Araçoiaba - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / São Bento do Una - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / São Caitano - PE

1

1

1

2

1

2

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

40

90

50

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 400.000

 150.000

 300.000

 1.000.000

 300.000

 100.000

 140.000

 100.000

 150.000

 100.000

 140.000

 1.000.000

 200.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 150.000

 300.000

 1.000.000

 300.000

 100.000

 140.000

 100.000

 150.000

 100.000

 140.000

 1.000.000

 200.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

 400.000

 150.000

 300.000

 1.000.000

 300.000

 100.000

 140.000

 100.000

 150.000

 100.000

 140.000

 1.000.000

 200.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 150.000

 300.000

 1.000.000

 300.000

 100.000

 140.000

 100.000

 150.000

 100.000

 140.000

 1.000.000

 200.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

151

100

151

100

100

100

151

151

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 254 de 590

25730007

25730008

25730009

25730010

25730011

25730012

25730013

25730014

25730015

25730016

25730017

25730018

25730019

25730020

25730021

25730022

25730023

25730023

54101

54101

54101

54101

54101

36901

54101

42101

53101

36211

36901

36901

22101

36901

54101

36901

51101

51101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. da Cultura

M. da Integração Nacional

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

23.695.1166.10V0.0534

23.695.1166.10V0.0536

23.695.1166.10V0.0538

23.695.1166.10V0.0312

23.695.1166.10V0.0540

10.302.1220.4525.0066

23.695.1166.10V0.0456

13.392.0168.1521.0068

18.544.0515.109Z.0058

10.512.0122.10GD.0126

10.302.1220.8535.0404

10.302.1220.8535.0066

20.605.6003.7H17.0484

10.302.1220.4525.0068

23.695.1166.10V0.0090

10.302.1220.8535.1096

27.812.1250.5450.0694

27.812.1250.8765.0694

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / São José da Coroa Grande - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Taquaritinga do Norte - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Timbaúba - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Toritama - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Barra de Guabiraba - PE

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Associação de Proteção à Maternidade e à Infância -
Surubim - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Belo Jardim - PE

Instalação de Bibliotecas Públicas / Biblioteca do Centro de Estudos e Pesquisas Josué de Castro - Recife-
PE

Perfuração e Equipamento de Poços Públicos / Brejinho - PE

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / Correntes - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Fundação Altino Ventura - Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Fundação Santa Luzia - Recife - PE

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulha Mecanizada -
Ibirajuba - PE

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Instituto Materno Infantil Prof. Fernando Figueira - Recife -
PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Geral (Instituto João Ferreira
Lima) - Timbaúba - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Quadra Poliesportiva - Itaíba - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Quadra Poliesportiva - Itaíba - PE

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

2

2

2

1

2

1

2

1

1

40

40

40

40

40

50

40

50

50

40

40

50

50

40

50

40

50

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

 200.000

 100.000

 500.000

 100.000

 150.000

 200.000

 200.000

 100.000

 100.000

 200.000

 150.000

 900.000

 200.000

 0

 200.000

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

 200.000

 100.000

 500.000

 100.000

 150.000

 200.000

 200.000

 100.000

 100.000

 200.000

 150.000

 900.000

 200.000

 200.000

 0

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

 200.000

 100.000

 500.000

 250.000

 200.000

 200.000

 100.000

 100.000

 200.000

 150.000

 900.000

 200.000

 0

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

 200.000

 100.000

 500.000

 250.000

 200.000

 200.000

 100.000

 100.000

 200.000

 150.000

 900.000

 200.000

 200.000

 0

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

151

151

151

100

151

100

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 255 de 590

AUTOR:

AUTOR:

Jayme Veríssimo Campos

Jefferson Peres

PFL

PDT

25730024

25730025

23760001

23760002

23760002

23760003

23760004

22640001

22640002

22640003

22640004

22640005

22640006

22640007

22640008

36211

54101

26210

51101

51101

54101

53101

36901

52101

24101

52101

52101

52101

52101

52101

FUNASA

M. do Turismo

CEFET - MT

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

M. da Defesa

M. da Ciência e Tecnologia

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

10.512.0122.10GE.0118

23.695.1166.10V0.0542

12.363.1062.2E13.0066

27.812.1250.5450.0414

27.812.1250.8765.0414

23.695.1166.10V0.0074

19.691.1430.8902.0068

10.302.1220.8535.0594

05.244.0643.1211.0124

19.126.1008.6492.0110

05.244.0643.1211.0126

05.244.0643.1211.0070

05.244.0643.1211.0130

05.244.0643.1211.0068

05.244.0643.1211.0134

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / Jatobá - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Limoeiro - PE

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica /
No Estado do Mato Grosso

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Mato
Grosso

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Mato
Grosso

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Mato Grosso

Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica / No Estado do Mato Grosso

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Manaus - AM

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Bairro Concórdia em
Envira - AM

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Parintins - AM

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de
Nhamundá - AM

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de
Iranduba - AM

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de Nova
Olinda do Norte - AM

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de
Parintins - AM

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de Japurá
- AM

2

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

40

40

90

40

40

40

40

90

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 500.000

 100.000

 0

 1.900.000

 2.000.000

 4.000.000

 400.000

 450.000

 450.000

 450.000

 450.000

 400.000

 300.000

 400.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 1.900.000

-1.900.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 500.000

 100.000

 1.900.000

 0

 2.000.000

 4.000.000

 400.000

 450.000

 450.000

 450.000

 450.000

 400.000

 300.000

 400.000

 200.000

 500.000

 100.000

 0

 1.900.000

 2.000.000

 4.000.000

 400.000

 450.000

 450.000

 450.000

 450.000

 400.000

 300.000

 400.000

 0

 0

 0

 1.900.000

-1.900.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 500.000

 100.000

 1.900.000

 0

 2.000.000

 4.000.000

 400.000

 450.000

 450.000

 450.000

 450.000

 400.000

 300.000

 400.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

151

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 256 de 590

AUTOR: Jerônimo de Oliveira Reis DEM

22640009

22640010

22640011

22640012

22640013

22640014

22640015

22640016

22640017

22640018

17040001

17040002

17040002

17040003

17040004

17040005

52101

52101

44101

42101

44101

26203

26270

36901

52101

52101

54101

51101

51101

56101

36901

36901

M. da Defesa

M. da Defesa

M. do Meio Ambiente

M. da Cultura

M. do Meio Ambiente

CEFET - AM

Fund. Univ. do Amazonas

Fundo Nacional de Saúde

M. da Defesa

M. da Defesa

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

05.244.0643.1211.0136

05.244.0643.1211.0138

18.542.0472.6618.0001

13.391.0167.2636.0082

18.541.0508.2B07.0001

12.363.1062.2E13.0078

12.364.1073.6368.0096

10.302.1220.6148.0001

05.244.0643.1211.0076

05.244.0643.1211.0140

23.695.1166.10V0.0242

27.812.1250.5450.0242

27.812.1250.8765.0242

15.451.6001.7H20.0164

10.303.1293.20AE.0228

10.303.1293.20AE.0230

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Distrito de Santana
em São Sebastião do Uatumã - AM

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de
Ipixuna - AM

Monitoramento das Mudanças Ambientais Locais e Globais Observadas na Antártica / Nacional

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material / Centro Histórico - Manaus - AM

Fomento a Projetos de Conservação, Uso e Recuperação da Biodiversidade (PROBIO I e II) / Nacional

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica /
Manaus - AM

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / no Estado do Amazonas

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de Boa
Vista do Ramos - AM

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de
Itapiranga - AM

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Lagarto - SE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Indiaroba - SE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Indiaroba - SE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Aquidabã - SE

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Clube de
Mães Santa Helena - Lagarto - SE

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Lagarto -
SE

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

2

2

40

40

90

90

40

90

90

90

90

40

40

30

40

40

40

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 450.000

 400.000

 30.000

 120.000

 2.000.000

 250.000

 300.000

 300.000

 150.000

 250.000

 450.000

 2.000.000

 0

 150.000

 140.000

 30.000

 300.000

4

4

3

4

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

4

3

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

-150.000

 0

 0

 0

 450.000

 400.000

 30.000

 120.000

 2.000.000

 250.000

 300.000

 300.000

 150.000

 250.000

 450.000

 2.000.000

 150.000

 0

 140.000

 30.000

 300.000

 450.000

 400.000

 150.000

 2.000.000

 250.000

 300.000

 300.000

 150.000

 250.000

 450.000

 2.000.000

 0

 150.000

 140.000

 30.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

-150.000

 0

 0

 0

 450.000

 400.000

 150.000

 2.000.000

 250.000

 300.000

 300.000

 150.000

 250.000

 450.000

 2.000.000

 150.000

 0

 140.000

 30.000

 300.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 257 de 590

17040006

17040007

17040008

17040009

17040010

17040011

17040012

17040013

17040014

17040015

17040016

17040017

17040018

17040019

17040020

17040021

17040022

17040023

36901

36901

36901

36901

36901

54101

36901

26298

36901

54101

54101

54101

44101

36901

56101

36901

56902

51101

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Meio Ambiente

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

FNHIS

M. do Esporte

10.303.1293.20AE.0140

10.303.1293.20AE.0232

10.303.1293.20AE.0234

10.303.1293.20AE.0236

10.303.1293.20AE.0238

23.695.1166.10V0.0244

10.302.1220.8535.0356

12.361.1448.0509.0060

10.303.1293.20AE.0138

23.695.1166.4620.0092

23.695.1166.4620.0142

23.695.1166.4620.0090

18.543.0506.8288.0070

10.303.1293.20AE.0240

15.451.6001.7H20.0362

10.303.1293.20AE.0230

16.482.9991.10SJ.0092

27.812.1250.5450.0150

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Centro
Social de Assistência Serrana - Itabaiana - SE

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Associação
de Pais e Amigos dos Excepcionais - Lagarto - SE

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Instituto
Viver de Proteção Social - Aracaju - SE

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Instituto
Pias Mestras Venerini - Lagarto - SE

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Associação
Comunitária do Povoado Duro - Itaporanga d\'Ajuda - SE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Estância - SE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Lagarto - SE

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / Lagarto - SE

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Associação
de Caridade do Povoado de Jenipapo - Lagarto - SE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Associação Sergipana de Blocos de Trio -
No Estado do Sergipe

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Aquidabã - SE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Sergipe

Recuperação da Cobertura Vegetal de Áreas Degradadas / Sociedade de Estudos Múltiplos e de Artes -
Sociedade Semear - Aracaju - SE

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Associação
Aracajuana de Beneficiência - Aracaju - SE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Itabaianinha - SE

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Lagarto -
SE

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares - Santo Amaro
das Brotas - SE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Sergipe

2

2

2

2

2

1

2

2

1

2

1

1

1

1

2

1

2

1

1

50

50

50

50

50

40

50

50

40

50

50

40

40

50

50

40

50

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 130.000

 50.000

 80.000

 60.000

 20.000

 150.000

 600.000

 560.000

 300.000

 30.000

 300.000

 140.000

 400.000

 150.000

 200.000

 500.000

 300.000

 160.000

 0

3

3

3

3

3

4

3

4

3

3

3

3

3

3

3

4

3

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 800.000

 130.000

 50.000

 80.000

 60.000

 20.000

 150.000

 600.000

 560.000

 300.000

 30.000

 300.000

 140.000

 400.000

 150.000

 200.000

 500.000

 300.000

 160.000

 800.000

 130.000

 50.000

 80.000

 60.000

 20.000

 150.000

 1.160.000

 300.000

 30.000

 300.000

 140.000

 400.000

 150.000

 200.000

 500.000

 300.000

 160.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 800.000

 130.000

 50.000

 80.000

 60.000

 20.000

 150.000

 1.160.000

 300.000

 30.000

 300.000

 140.000

 400.000

 150.000

 200.000

 500.000

 300.000

 160.000

 800.000

151

151

151

151

151

100

151

151

100

151

100

100

100

100

151

100

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 258 de 590

AUTOR: Jilmar Tatto PT

17040023

17040024

17040025

25280001

25280002

25280003

25280003

25280004

25280005

25280006

25280006

25280007

25280007

25280008

25280009

51101

38101

20124

54101

54101

51101

51101

36901

56101

51101

51101

51101

51101

54101

42101

M. do Esporte

M. do Trabalho e Emprego

SEAP

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. da Cultura

27.812.1250.8765.0150

11.334.1133.8138.0060

20.602.1343.1862.0060

23.695.1166.10V0.0086

23.695.1166.2301.0058

27.812.1250.5450.0060

27.812.1250.8765.0060

10.301.1214.8581.0016

15.451.6001.7H20.0056

27.812.1250.5450.0642

27.812.1250.8765.0642

27.812.1250.5450.0646

27.812.1250.8765.0646

23.695.1166.4620.0116

13.392.1142.4796.0152

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Sergipe

Implantação de Centros Públicos de Economia Solidária / Lagarto - SE

Implantação de Unidades Demonstrativas de Aqüicultura / No município de Lagarto - SE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de São Paulo

Sinalização Turística / No Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de São Paulo

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Campinas - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Campinas - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Jandira - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Jandira - SP

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de São Paulo

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / União Municipal dos Estudantes Secundaristas de São
Paulo(UMES) - São Paulo - SP

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

40

30

90

90

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

99

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 800.000

 200.000

 220.000

 30.000

 3.500.000

 1.000.000

 0

 0

 200.000

 300.000

 500.000

 1.000.000

 0

 150.000

 0

 150.000

 1.000.000

 200.000

4

4

3

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

3

3

3

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

-800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 300.000

-200.000

-300.000

 0

 0

 150.000

-150.000

 150.000

-150.000

 0

 0

 0

 200.000

 220.000

 30.000

 3.500.000

 1.000.000

 200.000

 300.000

 0

 0

 500.000

 1.000.000

 150.000

 0

 150.000

 0

 1.000.000

 200.000

 800.000

 200.000

 250.000

 3.500.000

 1.000.000

 0

 500.000

 500.000

 1.000.000

 0

 150.000

 0

 150.000

 1.000.000

 200.000

-800.000

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 150.000

-150.000

 150.000

-150.000

 0

 0

 0

 200.000

 250.000

 3.500.000

 1.000.000

 500.000

 0

 500.000

 1.000.000

 150.000

 0

 150.000

 0

 1.000.000

 200.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 259 de 590

AUTOR: Jô Moraes PC do B
24780001

24780002

24780003

24780004

24780005

24780006

24780007

24780008

24780009

24780009

24780010

24780010

24780011

24780012

24780012

24780013

24780014

20122

56101

56101

42101

20122

53204

38901

42101

51101

51101

51101

51101

36901

51101

51101

42101

24204

SEPM

M. das Cidades

M. das Cidades

M. da Cultura

SEPM

DNOCS

FAT

M. da Cultura

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Cultura

CNEN

14.422.1433.8843.0031

15.451.6001.7H20.0660

15.451.6001.7H20.0662

13.392.1142.4796.0174

14.422.1433.8843.0062

18.544.0515.109Z.0076

11.333.0101.4725.0090

13.392.1142.4796.0176

27.812.1250.5450.0578

27.812.1250.8765.0578

27.812.1250.5450.0580

27.812.1250.8765.0580

10.302.1220.8535.0792

27.812.1250.5450.0582

27.812.1250.8765.0582

13.392.1142.4796.0090

19.572.1113.6833.0056

Incentivo à Autonomia Econômica e ao Empreendedorismo das Mulheres / No Estado de Minas Gerais

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Contagem - MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Ribeirão
das Neves - MG

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Itabirito - MG

Incentivo à Autonomia Econômica e ao Empreendedorismo das Mulheres / No Município de Belo
Horizonte - MG

Perfuração e Equipamento de Poços Públicos / No Estado de Minas Gerais

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / Belo Horizonte - MG

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Instituto Artivisão - No Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Congonhas - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Congonhas - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Belo Horizonte -
MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Belo Horizonte -
MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Formiga - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Ouro Preto - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Ouro Preto - MG

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado de Minas Gerais

Pesquisa e Desenvolvimento em Ciências e Tecnologias Nucleares e em Aplicações das Radiações
Ionizantes / Pesquisa no Centro de Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear - CDTN - Belo Horizonte -
MG

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

30

40

40

40

50

30

50

50

40

40

40

40

50

40

40

30

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 300.000

 1.500.000

 100.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 0

 300.000

 0

 500.000

 200.000

 0

 1.100.000

 110.000

 40.000

 160.000

3

4

4

3

3

4

3

3

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

-300.000

 500.000

-500.000

 0

 1.100.000

-1.100.000

 0

 0

 0

 200.000

 300.000

 1.500.000

 100.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 300.000

 0

 500.000

 0

 200.000

 1.100.000

 0

 110.000

 40.000

 160.000

 200.000

 300.000

 1.500.000

 100.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 0

 300.000

 0

 500.000

 200.000

 0

 1.100.000

 110.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

-300.000

 500.000

-500.000

 0

 1.100.000

-1.100.000

 0

 0

 200.000

 300.000

 1.500.000

 100.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 300.000

 0

 500.000

 0

 200.000

 1.100.000

 0

 110.000

 200.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 260 de 590

AUTOR: João Alberto Pizzolatti Júnior PP

24780015

24780016

24780017

24780017

24780018

24780018

24780019

24780019

24780020

24780021

24780022

24780022

24780023

24780024

24780025

32420001

32420002

36901

56101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

54101

38101

51101

51101

42101

36901

26285

22101

36901

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Trabalho e Emprego

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Cultura

Fundo Nacional de Saúde

Fund. U. F. de S. João Del Rei

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

10.301.1214.8581.0312

15.451.6001.7H20.0680

27.812.1250.5450.0406

27.812.1250.8765.0406

27.812.1250.5450.0584

27.812.1250.8765.0584

27.812.1250.5450.0188

27.812.1250.8765.0188

23.131.0073.4641.0056

11.334.1133.8078.0060

27.812.1250.5450.0586

27.812.1250.8765.0586

13.392.1142.1611.0142

10.302.1220.8535.0794

12.364.1073.2E14.0096

20.605.6003.7H17.0124

10.302.1220.8535.1074

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Santa Luzia - MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Belo
Horizonte - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Belo Horizonte -
MG (Região Norte)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Belo Horizonte -
MG (Região Norte)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Sete Lagoas - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Sete Lagoas - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Ipatinga - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Ipatinga - MG

Publicidade de Utilidade Pública / Federação Nacional de Policiais Rodoviários Federais (FENAPRF) -
Nacional

Promoção do Desenvolvimento Local e da Economia Solidária por meio da Atuação de Agentes de
Desenvolvimento Solidário / Conselho Estadual da Mulher - No Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Lagoa Santa - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Lagoa Santa - MG

Instalação de Espaços Culturais / No Estado do Tocantins - TO

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Além Paraíba - MG

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / no
Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado de Santa Catarina

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Nossa Senhora das Dores
(Congregação das Servas de Maria Reparadora) - Capinzal - SC

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

2

40

40

40

40

40

40

40

40

50

30

40

40

50

40

90

40

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 240.000

 300.000

 0

 500.000

 0

 200.000

 0

 500.000

 150.000

 100.000

 0

 500.000

 100.000

 100.000

 200.000

 600.000

 100.000

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 500.000

-500.000

 200.000

-200.000

 500.000

-500.000

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 240.000

 300.000

 500.000

 0

 200.000

 0

 500.000

 0

 150.000

 100.000

 500.000

 0

 100.000

 100.000

 200.000

 600.000

 100.000

 240.000

 300.000

 0

 500.000

 0

 200.000

 0

 500.000

 150.000

 100.000

 0

 500.000

 100.000

 100.000

 200.000

 600.000

 100.000

 0

 0

 500.000

-500.000

 200.000

-200.000

 500.000

-500.000

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 240.000

 300.000

 500.000

 0

 200.000

 0

 500.000

 0

 150.000

 100.000

 500.000

 0

 100.000

 100.000

 200.000

 600.000

 100.000

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 261 de 590

AUTOR: João Almeida PSDB

32420003

32420004

32420005

32420006

32420007

32420008

32420009

32420010

32420010

32420011

32420012

32420013

17150001

17150002

17150003

17150003

17150004

36901

36901

36901

56101

42101

55901

26298

51101

51101

36901

36901

36901

56101

53201

51101

51101

53201

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. da Cultura

FNAS

FNDE

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

CODEVASF

M. do Esporte

M. do Esporte

CODEVASF

10.302.1220.8535.1076

10.302.1220.8535.1078

10.302.1220.8535.1080

15.451.6001.7H20.0060

13.392.1142.4796.0222

08.244.1384.2B30.0144

12.847.1448.09CW.0186

27.812.1250.5450.0058

27.812.1250.8765.0058

10.301.1214.8581.0024

10.302.1220.8535.1082

10.302.1220.8535.1084

15.451.6001.7H20.0130

15.244.1025.7K66.0062

27.812.1250.5450.0246

27.812.1250.8765.0246

18.544.0515.109Z.0084

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital e Maternidade Santa Terezinha -
Salete - SC

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital São Benedito - Benedito Novo -
SC

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Guarujá (Sociedade Beneficente)
- Guarujá do Sul - SC

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Santa Catarina

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Sociedade Dramático Musical Carlos Gomes - Teatro Carlos
Gomes - Blumenau-SC

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de Santa Catarina

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Construção de Creche - Bairro
COHAB - Morro da Fumaça - SC

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Santa Catarina

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Santa Catarina

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de Santa Catarina

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação Hospitalar e Educacional -
Pomerode - SC

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital e Maternidade Maria
Auxiliadora (Congregação das Irmãs Franciscanas de São José) - Presidente Getúlio - SC

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Em Municípios - No Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Carinhanha - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Carinhanha - BA

Perfuração e Equipamento de Poços Públicos / Santa Rita de Cássia - BA

2

2

2

1

1

2

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

50

50

50

40

50

40

40

40

40

40

50

50

40

99

40

40

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 110.000

 100.000

 4.640.000

 150.000

 300.000

 100.000

 0

 1.000.000

 500.000

 200.000

 100.000

 500.000

 300.000

 0

 100.000

 200.000

3

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

-100.000

 0

 100.000

 110.000

 100.000

 4.640.000

 150.000

 300.000

 100.000

 1.000.000

 0

 500.000

 200.000

 100.000

 500.000

 300.000

 100.000

 0

 200.000

 100.000

 110.000

 100.000

 4.640.000

 150.000

 300.000

 100.000

 0

 1.000.000

 500.000

 200.000

 100.000

 500.000

 300.000

 0

 100.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

-100.000

 0

 100.000

 110.000

 100.000

 4.640.000

 150.000

 300.000

 100.000

 1.000.000

 0

 500.000

 200.000

 100.000

 500.000

 300.000

 100.000

 0

 200.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

151

151

100

100

151

100

100

100

151

151

151

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 262 de 590

17150005

17150006

17150007

17150008

17150009

17150010

17150011

17150012

17150013

17150014

17150015

17150016

17150017

17150018

17150019

17150020

17150021

17150022

56101

54101

56101

56101

56101

54101

52133

36211

53101

36901

54101

54101

54101

54101

36901

53201

36901

26232

M. das Cidades

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Turismo

SECIRM

FUNASA

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

CODEVASF

Fundo Nacional de Saúde

UFBA

15.451.6001.7H20.0364

23.695.1166.10V0.0246

15.451.6001.7H20.0366

15.451.6001.7H20.0368

15.451.6001.7H20.0370

23.695.1166.10V0.0768

05.571.0472.2345.0001

10.512.0122.7652.0029

06.182.1027.8348.0066

10.303.1293.20AE.0090

23.695.1166.4620.0146

23.695.1166.4620.0148

23.695.1166.4620.0150

23.695.1166.10V0.0146

10.302.1220.6148.0001

15.244.1025.7K66.0082

10.301.1214.8581.0160

12.364.1073.7L83.0058

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Andorinha - BA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Caravelas - BA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Mansidão - BA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Santa
Rita de Cássia - BA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - São
Sebastião do Passé - BA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Lauro de Freitas - BA

Missão Antártica / Nacional

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / No Estado da
Bahia

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / Teodoro Sampaio - BA

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Associação
Obras Sociais Irmã Dulce - Salvador - BA

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Andorinha - BA

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Jaborandi - BA

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Santa Rita de Cássia - BA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / São Sebastião do Passé - BA

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Jaborandi - BA

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Caravelas - BA

Ampliação da Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Ensino Superior / Construção do Anexo
do Instituto de Geociências - Salvador-BA

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

1

1

1

1

2

1

2

1

40

40

40

40

40

40

90

90

40

40

50

40

40

40

40

90

40

40

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 250.000

 300.000

 300.000

 200.000

 400.000

 75.000

 75.000

 500.000

 350.000

 100.000

 100.000

 250.000

 200.000

 300.000

 50.000

 450.000

 150.000

 1.200.000

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

3

3

3

3

4

3

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 250.000

 300.000

 300.000

 200.000

 400.000

 75.000

 75.000

 500.000

 350.000

 100.000

 100.000

 250.000

 200.000

 300.000

 50.000

 450.000

 150.000

 1.200.000

 300.000

 250.000

 300.000

 300.000

 200.000

 400.000

 150.000

 500.000

 350.000

 100.000

 100.000

 250.000

 200.000

 300.000

 50.000

 450.000

 150.000

 1.200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 250.000

 300.000

 300.000

 200.000

 400.000

 150.000

 500.000

 350.000

 100.000

 100.000

 250.000

 200.000

 300.000

 50.000

 450.000

 150.000

 1.200.000

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

151

100

100

100

100

151

100

151

112



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 263 de 590

AUTOR:

AUTOR:

João Bittar Júnior

João Campos de Araújo

DEM

PSDB

17150023

17150024

17150025

22290001

22290002

22290003

22290004

19550001

19550002

19550003

19550004

19550005

19550006

19550007

53204

53201

53101

42902

36901

55901

51101

30911

36901

15119

53101

26101

26235

42101

DNOCS

CODEVASF

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

M. do Esporte

FNSP

Fundo Nacional de Saúde

TRT - 18a. Região - GO

M. da Integração Nacional

M. da Educação

UFGO

M. da Cultura

18.544.0515.1851.0070

18.544.0515.1851.0070

18.544.0515.1851.0096

13.392.1142.4796.0244

10.302.1220.8535.0031

08.244.1384.2B30.0110

27.811.0181.8766.0056

06.181.1127.8988.0062

10.302.1220.8535.0052

02.122.0571.1B39.0103

19.691.1430.8902.0056

12.364.1073.0048.0106

12.364.1073.2E14.0088

13.392.0168.1521.0058

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / Em Municípios - No Estado da Bahia

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / Em Municípios - No Estado da Bahia

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / Piatã - BA

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Lar de Amparo e Promoção Humana - No Estado de Minas
Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para o Esporte de Alto Rendimento / No Estado de Minas
Gerais

Apoio ao Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública / Corpo de Bombeiro Militar do Estado
de Goiás

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Goiás

Construção do Complexo Trabalhista do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região / No Município de
Goiânia - GO

Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica / No Estado de Goiás

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado de Goiás

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No
Estado de Goiás

Instalação de Bibliotecas Públicas / No Estado de Goiás

1

1

1

1

2

2

2

1

1

2

2

1

1

1

1

1

99

99

40

50

99

99

99

99

30

99

99

90

40

30

90

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 700.000

 150.000

 600.000

 1.000.000

 720.000

 1.680.000

 4.000.000

 400.000

 1.200.000

 1.200.000

 150.000

 300.000

 100.000

 200.000

 150.000

4

4

4

3

4

3

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 700.000

 150.000

 600.000

 1.000.000

 720.000

 1.680.000

 4.000.000

 400.000

 1.200.000

 1.200.000

 150.000

 300.000

 100.000

 200.000

 150.000

 500.000

 700.000

 150.000

 600.000

 1.000.000

 2.400.000

 4.000.000

 400.000

 2.400.000

 150.000

 300.000

 100.000

 200.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 700.000

 150.000

 600.000

 1.000.000

 2.400.000

 4.000.000

 400.000

 2.400.000

 150.000

 300.000

 100.000

 200.000

 150.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

100

100

100

100

151

151

151

100

100

151

151

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 264 de 590

AUTOR: João Carlos Paolilo Bacelar Filho PR

19550008

19550009

19550010

19550011

19550011

19550012

19550013

19550013

19550014

19550014

19550015

19550016

19550017

19550018

19550019

19550020

19550021

42902

56101

55901

51101

51101

54101

51101

51101

51101

51101

54101

54101

55901

22101

30911

30911

30911

Fundo Nacional de Cultura

M. das Cidades

FNAS

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Turismo

FNAS

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNSP

FNSP

FNSP

13.392.1141.8886.0076

15.451.6001.7H20.0420

08.244.1385.2B31.0248

27.812.1250.5450.0294

27.812.1250.8765.0294

23.695.1166.4620.0166

27.812.1250.5450.0296

27.812.1250.8765.0296

27.812.1250.5450.0298

27.812.1250.8765.0298

23.695.1166.10V0.0274

23.695.1166.10V0.0188

08.244.1384.2B30.0124

20.605.6003.7H17.0568

06.181.1127.8988.0064

06.181.1127.8988.0066

06.181.1127.8988.0068

Apoio e Modernização de Espaços Culturais - Pontos de Cultura / No Estado de Goiás

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Goiás

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado de Goiás

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / São Miguel do
Araguaia - GO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / São Miguel do
Araguaia - GO

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Na Região Centro Oeste

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Quadras de Esportes Em Municípios - No Estado de Goiás

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Quadras de Esportes Em Municípios - No Estado de Goiás

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Mara Rosa - GO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Mara Rosa - GO

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Goianésia - GO

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Goiás

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de Goiás

Apoio ao Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública / No Estado de Goiás

Apoio ao Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública / Polícia Militar do Estado de Goiás

Apoio ao Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública / Polícia Técnica Científica no Estado
de Goiás

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

99

99

99

99

99

50

99

99

99

99

99

40

99

99

30

30

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 1.000.000

 280.000

 0

 200.000

 220.000

 0

 400.000

 0

 200.000

 220.000

 280.000

 100.000

 100.000

 400.000

 400.000

 400.000

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 400.000

-400.000

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 1.000.000

 280.000

 200.000

 0

 220.000

 400.000

 0

 200.000

 0

 220.000

 280.000

 100.000

 100.000

 400.000

 400.000

 400.000

 100.000

 1.000.000

 280.000

 0

 200.000

 220.000

 0

 400.000

 0

 200.000

 220.000

 280.000

 100.000

 100.000

 400.000

 400.000

 400.000

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 400.000

-400.000

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 1.000.000

 280.000

 200.000

 0

 220.000

 400.000

 0

 200.000

 0

 220.000

 280.000

 100.000

 100.000

 400.000

 400.000

 400.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 265 de 590

AUTOR: João da Silva Maia PR

12700001

12700002

12700003

12700004

12700005

12700006

24460001

24460002

24460003

24460004

24460004

24460005

24460006

24460007

24460008

24460009

36901

36901

53201

53204

55901

56101

22101

22101

56101

51101

51101

36901

36901

36901

54101

54101

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

CODEVASF

DNOCS

FNAS

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

10.302.1220.8535.0346

10.302.1220.6148.0001

15.244.1025.7K66.0062

15.244.1025.7K66.0064

08.244.1384.2B30.0090

15.451.6001.7H20.0130

20.752.6003.5914.0070

20.605.6003.8611.0096

15.451.6001.7H20.0096

27.812.1250.5450.0104

27.812.1250.8765.0104

10.301.1214.8581.0050

10.303.1293.20AE.0024

10.302.1220.6148.0001

23.695.1166.4620.0076

23.695.1166.10V0.0112

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital São Rafael (Monte Tabor) -
Salvador - BA

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Em Municípios - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / No Estado da Bahia

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Entre Rios - BA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado da Bahia

Energização Rural / No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Aquisição de máquinas e equipamentos agrícolas -
No Estado do Rio Grande do Norte

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Rio Grande do Norte

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municípios - No
Estado do Rio Grande do Norte

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municípios - No
Estado do Rio Grande do Norte

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado do Rio Grande do Norte

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / No Estado
do Rio Grande do Norte

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Norte

2

2

1

1

2

1

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

50

90

99

99

30

99

40

40

40

40

40

40

40

90

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 100.000

 3.300.000

 500.000

 200.000

 3.800.000

 700.000

 600.000

 3.900.000

 0

 600.000

 600.000

 500.000

 100.000

 400.000

 600.000

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

-600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 3.300.000

 500.000

 200.000

 3.800.000

 700.000

 600.000

 3.900.000

 600.000

 0

 600.000

 500.000

 100.000

 400.000

 600.000

 100.000

 100.000

 3.300.000

 500.000

 200.000

 3.800.000

 700.000

 600.000

 3.900.000

 0

 600.000

 600.000

 500.000

 100.000

 400.000

 600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

-600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 3.300.000

 500.000

 200.000

 3.800.000

 700.000

 600.000

 3.900.000

 600.000

 0

 600.000

 500.000

 100.000

 400.000

 600.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

151

151

100

100

151

100

100

100

100

100

100

151

151

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 266 de 590

AUTOR: João Durval Carneiro PDT
23790001

23790002

23790003

23790004

23790005

23790006

23790007

23790008

23790009

23790010

23790011

23790012

23790013

23790014

23790015

23790016

23790017

55901

55901

56101

55901

54101

36901

36901

56101

56101

56101

56101

36901

55901

55901

34101

26101

42101

FNAS

FNAS

M. das Cidades

FNAS

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

FNAS

M. Público Federal

M. da Educação

M. da Cultura

08.244.1385.2B31.0150

08.244.1385.2B31.0150

15.453.9989.10SS.0082

08.244.1384.2B30.0328

23.695.1166.10V0.0386

10.302.1220.8535.0674

10.302.1220.8535.0162

15.451.6001.7H20.0130

15.451.6001.7H20.0186

15.451.6001.7H20.0762

15.451.6001.7H20.0130

10.302.1220.8535.0174

08.244.1385.2B31.0152

08.244.1385.2B31.0154

03.122.0581.7I49.0056

12.364.1073.0048.0122

13.392.1142.1611.0116

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado da Bahia

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Corredores Estruturais de Transporte Coletivo Urbano / Apoio à Adequação de Vias
Urbanas - Feira de Santana - BA

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Feira de Santana - BA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Itacaré - BA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Grupo de Apoio à Criança com Câncer -
Salvador - BA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Salvador - BA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado da Bahia

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Feira de
Santana - BA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Salvador
- BA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação Obras Sociais Irmã Dulce -
Salvador - BA

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Feira de Santana - BA

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Salvador - BA

Aquisição de Edifício-Sede da Procuradoria da República em Salvador - BA / No Município de Salvador -
BA

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Feira de Santana - BA

Instalação de Espaços Culturais / Feira de Santana - BA

2

2

1

2

1

2

2

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

99

99

40

99

30

50

50

40

40

40

30

50

99

99

90

30

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 50.000

 200.000

 500.000

 300.000

 200.000

 200.000

 300.000

 1.100.000

 500.000

 2.000.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 150.000

 200.000

 200.000

 800.000

3

3

4

3

4

4

3

4

4

4

4

3

3

3

5

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.000

 200.000

 500.000

 300.000

 200.000

 200.000

 300.000

 1.100.000

 500.000

 2.000.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 150.000

 200.000

 200.000

 800.000

 50.000

 200.000

 500.000

 300.000

 200.000

 200.000

 300.000

 1.100.000

 500.000

 2.000.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 150.000

 200.000

 200.000

 800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.000

 200.000

 500.000

 300.000

 200.000

 200.000

 300.000

 1.100.000

 500.000

 2.000.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 150.000

 200.000

 200.000

 800.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

151

100

151

100

151

151

100

100

100

100

151

151

151

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 267 de 590

AUTOR: João Eduardo Dado PDT
90410001

90410002

90410003

90410004

90410005

90410006

90410007

90410008

90410009

90410010

90410011

90410012

90410013

90410014

90410015

90410016

90410017

55901

54101

54101

55901

55901

56101

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

FNAS

M. do Turismo

M. do Turismo

FNAS

FNAS

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

08.244.1385.2B31.0056

23.695.1166.10V0.0086

23.695.1166.4620.0116

08.244.1384.2B30.0058

08.244.1385.2B31.0284

15.451.6001.7H20.0056

10.302.1220.6148.0001

10.302.1220.8535.0196

10.302.1220.8535.0770

10.301.1214.8581.0016

10.302.1220.8535.0768

10.302.1220.8535.0060

10.302.1220.8535.0208

10.302.1220.8535.0382

10.303.1293.20AE.0206

10.305.1444.4382.0056

10.303.1293.20AE.0208

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de São Paulo

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Entidades Privadas - No Estado de São
Paulo

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de São Paulo

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação de Apoio a Criança Deficiente
(AACD) - São Paulo - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação de Prevenção, Atendimento
Especializado e Inclusão da Pessoa com Deficiência - Ribeirão Pires - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Fundação para o Estudo e Tratamento
das Deformidades Craniofaciais - Bauru - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Instituto Materno Infantil - Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Grupo de Apoio ao Adolescente e à
Criança com Câncer (Instituto de Oncologia Pediátrica) - São Paulo - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Instituto Dante Pazzanese de Cardiologia
(Fundação Adib Jatene) - São Paulo - SP

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Lar São
Francisco de Assis na Providência de Deus - Jaci - SP

Sistema Nacional de Vigilância Epidemiológica e Controle de Doenças / Adequação e Aparelhamento do
Centro de Zoonose - Santo André - SP

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Santas
Casas de Misericórdia - No Estado de São Paulo

2

1

1

2

2

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

40

40

40

40

40

40

90

50

50

40

50

50

50

50

50

40

40

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 270.000

 700.000

 300.000

 230.000

 150.000

 3.000.000

 50.000

 50.000

 50.000

 300.000

 50.000

 50.000

 50.000

 50.000

 200.000

 100.000

 200.000

 700.000

3

4

3

3

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

3

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 270.000

 700.000

 300.000

 230.000

 150.000

 3.000.000

 50.000

 50.000

 50.000

 300.000

 50.000

 50.000

 50.000

 50.000

 200.000

 100.000

 200.000

 700.000

 270.000

 700.000

 300.000

 230.000

 150.000

 3.000.000

 50.000

 50.000

 50.000

 300.000

 50.000

 50.000

 50.000

 50.000

 200.000

 300.000

 700.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 270.000

 700.000

 300.000

 230.000

 150.000

 3.000.000

 50.000

 50.000

 50.000

 300.000

 50.000

 50.000

 50.000

 50.000

 200.000

 300.000

 700.000

151

100

100

151

151

100

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 268 de 590

AUTOR:

AUTOR:

João Felipe de Souza Leão

João Lucio Magalhães Bifano

PP

PMDB

90410018

90410019

32390001

32390001

32390002

32390003

34080001

34080002

34080003

34080003

34080004

34080004

34080005

34080006

38101

38901

51101

51101

24101

36901

56101

39252

51101

51101

51101

51101

22101

54101

M. do Trabalho e Emprego

FAT

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

DNIT

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

11.333.8007.8274.0058

11.122.0106.4815.0064

27.812.1250.5450.0248

27.812.1250.8765.0248

19.572.0471.8976.0086

10.302.1220.8535.0346

15.451.6001.7H20.0204

26.782.1458.7M85.0066

27.812.1250.5450.0184

27.812.1250.8765.0184

27.812.1250.5450.0788

27.812.1250.8765.0788

20.605.6003.7H17.0096

23.695.1166.4620.0344

Fomento para a Organização e o Desenvolvimento de Cooperativas Atuantes com Resíduos Sólidos /
Implantação, Adequação e Aparelhamento dos Centros de Triagem de Coleta de Resíduos Sólidos - No
Estado de São Paulo

Funcionamento das Unidades Regionais / No Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado da Bahia

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social / Apoio à Inovação
Tecnológica na Caprinovinocultura da Região do Sisal da Bahia - No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital São Rafael (Monte Tabor) -
Salvador - BA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Minas Gerais

Contrução de Acesso Rodoviário - Acesso à MG-030, no Município de Nova Lima - na BR-356 - no
Estado de Minas Gerais / No Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Virgolândia - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Virgolândia - MG

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado de Minas Gerais

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Governador Valadares - MG

1

1

2

2

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

90

90

40

40

50

50

40

90

40

40

40

40

40

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 400.000

 700.000

 300.000

 0

 7.050.000

 250.000

 700.000

 700.000

 500.000

 0

 400.000

 0

 110.000

 400.000

 150.000

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 7.050.000

-7.050.000

 0

 0

 0

 0

 400.000

-400.000

 110.000

-110.000

 0

 0

 100.000

 400.000

 700.000

 300.000

 7.050.000

 0

 250.000

 700.000

 700.000

 500.000

 400.000

 0

 110.000

 0

 400.000

 150.000

 500.000

 1.000.000

 0

 7.050.000

 250.000

 700.000

 700.000

 500.000

 0

 400.000

 0

 110.000

 400.000

 150.000

 0

 0

 7.050.000

-7.050.000

 0

 0

 0

 0

 400.000

-400.000

 110.000

-110.000

 0

 0

 500.000

 1.000.000

 7.050.000

 0

 250.000

 700.000

 700.000

 500.000

 400.000

 0

 110.000

 0

 400.000

 150.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

100

100

151

151

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 269 de 590

AUTOR:

AUTOR:

João Matos

João Oliveira de Sousa

PMDB

DEM

34080007

34080008

34690001

34690002

34690003

34690004

34690005

34690006

34690007

34690008

34690008

34690009

34690010

24280001

54101

54101

22101

36901

36901

54101

56902

56101

26101

51101

51101

53101

36901

26298

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

FNHIS

M. das Cidades

M. da Educação

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

23.695.1166.4620.0098

23.695.1166.10V0.0062

20.605.6003.7H17.0124

10.302.1220.8535.0042

10.302.1220.8535.0042

23.695.1166.10V0.0078

16.482.9991.10SJ.0098

15.451.6001.7H20.0060

12.364.1073.0048.0124

27.812.1250.5450.0058

27.812.1250.8765.0058

06.182.1027.8348.0100

10.302.1220.8535.0042

12.367.1374.0511.0076

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado de Santa Catarina

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Santa Catarina

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Santa Catarina

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares em Municípios -
Estado de Santa Catarina

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Santa Catarina

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado de Santa Catarina

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Santa Catarina

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Santa Catarina

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / Em Municípios - No Estado de Santa Catarina

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Santa Catarina

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial / APAE de  Colméia - TO

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

99

40

40

40

50

40

40

40

40

50

30

40

40

40

30

50

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 5.450.000

 290.000

 300.000

 250.000

 1.050.000

 800.000

 320.000

 2.950.000

 100.000

 230.000

 300.000

 0

 900.000

 500.000

 300.000

 30.000

 70.000

3

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 900.000

-900.000

 0

 0

 0

 0

 5.450.000

 290.000

 300.000

 250.000

 1.050.000

 800.000

 320.000

 2.950.000

 100.000

 230.000

 300.000

 900.000

 0

 500.000

 300.000

 30.000

 70.000

 5.450.000

 290.000

 300.000

 250.000

 1.050.000

 800.000

 320.000

 2.950.000

 630.000

 0

 900.000

 500.000

 300.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 900.000

-900.000

 0

 0

 0

 5.450.000

 290.000

 300.000

 250.000

 1.050.000

 800.000

 320.000

 2.950.000

 630.000

 900.000

 0

 500.000

 300.000

 100.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

100

100

100

151

151

100

100

100

112

112

112

100

100

100

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 270 de 590

AUTOR: João Paulo Cunha PT

24280002

24280003

24280004

24280005

24280006

24280007

24280008

24280009

24280010

24280011

24280011

24280012

36080001

36080002

36080003

36080004

56101

53101

53101

54101

55901

26298

53101

36901

36901

51101

51101

54101

26262

24101

54101

56101

M. das Cidades

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. do Turismo

FNAS

FNDE

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

UFSP

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Turismo

M. das Cidades

15.451.6001.7H20.0098

18.544.0515.109Z.0082

18.544.0515.109Z.0080

23.695.1166.4620.0202

08.244.1384.2B30.0190

12.847.1448.09CW.0298

15.244.1025.6409.0080

10.301.1214.8581.0212

10.302.1220.6148.0001

27.812.1250.5450.0116

27.812.1250.8765.0116

23.695.1166.10V0.0114

12.364.1073.7J66.0058

19.126.1008.6492.0170

23.695.1166.10V0.0086

15.451.6001.7H20.0056

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municipios - Estado de Tocantins

Perfuração e Equipamento de Poços Públicos / Guaraí - TO

Perfuração e Equipamento de Poços Públicos / Loreto - MA

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Brejinho de Nazaré - TO

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado do Tocantins

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Guaraí - TO

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva Complementar em Espaços Sub-Regionais /
Campos Lindos - TO

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Tocantins

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municipios - No
Estado do Tocantins - TO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municipios - No
Estado do Tocantins - TO

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Tocantins

Expansão do Ensino Superior - Campus de Osasco - SP / Osasco - SP

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Serrana - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de São Paulo

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de São Paulo

1

1

1

1

2

2

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

30

30

30

40

40

90

40

40

40

90

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 3.300.000

 80.000

 80.000

 60.000

 200.000

 350.000

 500.000

 120.000

 660.000

 100.000

 0

 1.550.000

 900.000

 1.000.000

 100.000

 1.780.000

 1.800.000

4

4

4

3

3

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.550.000

-1.550.000

 0

 0

 0

 0

 0

 3.300.000

 80.000

 80.000

 60.000

 200.000

 350.000

 500.000

 120.000

 660.000

 100.000

 1.550.000

 0

 900.000

 1.000.000

 100.000

 1.780.000

 1.800.000

 3.300.000

 80.000

 80.000

 60.000

 550.000

 500.000

 120.000

 660.000

 100.000

 0

 1.550.000

 900.000

 1.000.000

 100.000

 1.780.000

 1.800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.550.000

-1.550.000

 0

 0

 0

 0

 0

 3.300.000

 80.000

 80.000

 60.000

 550.000

 500.000

 120.000

 660.000

 100.000

 1.550.000

 0

 900.000

 1.000.000

 100.000

 1.780.000

 1.800.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

151

151

112

100

151

151

100

100

100

112

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 271 de 590

AUTOR: João Pedro PT

36080005

36080006

36080007

36080008

36080008

36080009

36080010

36080011

36080012

25800001

25800002

25800003

25800004

25800005

25800006

25800006

25800007

22202

54101

56101

51101

51101

56101

36901

36901

51101

42101

52101

26321

52101

22202

52101

52101

49201

EMBRAPA

M. do Turismo

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. da Cultura

M. da Defesa

EAF- Manaus - AM

M. da Defesa

EMBRAPA

M. da Defesa

M. da Defesa

INCRA

20.573.1161.8926.0001

23.695.1166.4620.0116

15.451.9989.10ST.0060

27.812.1250.5450.0824

27.812.1250.8765.0824

15.451.6001.7H20.1096

10.301.1214.8581.0016

10.302.1220.8535.0035

27.812.1250.2667.0126

13.392.1142.4796.0210

05.244.0643.1211.0180

12.363.1062.2E13.0078

05.244.0643.1211.0068

20.573.1161.8926.0056

05.244.0643.1211.0182

05.244.0643.1211.0234

21.631.0137.8396.0064

Transferência de Tecnologia para a Inserção Social / Nacional

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Sistemas de Circulação Não-Motorizados / Apoio à Implantação de Passarela
Metálica sobre o Rio Tietê no Jardim Piratininga - Osasco - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Embu - SP (Jardim
Valo Verde)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Embu - SP (Jardim
Valo Verde)

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana no Bairro
Rochdale - Osasco - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / Matão - SP

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Associação das Mulheres Inter-Raciais Guerreiras do Alto
Solimões - Tabatinga - AM

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / Construção de Escolas
na Área Rural de Benjamin Constant - AM

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica /
Manaus - AM

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de
Parintins - AM

Transferência de Tecnologia para a Inserção Social / Implantação de Núcleo de Apoio à Pesquisa e
Transferência de Tecnologias da Embrapa - Parintins - AM

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / Construção de Escolas
na Área Indígena de Tefé - AM

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / Construção de Escolas
na Área Rural do Município de Tefé - AM

Implantação e Recuperação de Infra-estrutura Básica em Projetos de Assentamento / Jurisdicionados pela
Superintendência Regional do INCRA no Amazonas - No Estado do Amazonas

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

90

50

40

40

40

40

40

50

40

50

40

90

40

90

40

40

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 100.000

 1.200.000

 0

 400.000

 400.000

 800.000

 200.000

 120.000

 120.000

 280.000

 500.000

 350.000

 250.000

 200.000

 0

 1.800.000

3

3

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 400.000

-400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-200.000

 200.000

 0

 100.000

 100.000

 1.200.000

 400.000

 0

 400.000

 800.000

 200.000

 120.000

 120.000

 280.000

 500.000

 350.000

 250.000

 0

 200.000

 1.800.000

 100.000

 100.000

 1.200.000

 0

 400.000

 400.000

 800.000

 200.000

 120.000

 120.000

 280.000

 500.000

 350.000

 250.000

 200.000

 0

 1.800.000

 0

 0

 0

 400.000

-400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-200.000

 200.000

 0

 100.000

 100.000

 1.200.000

 400.000

 0

 400.000

 800.000

 200.000

 120.000

 120.000

 280.000

 500.000

 350.000

 250.000

 0

 200.000

 1.800.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

151

151

100

100

100

112

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 272 de 590

AUTOR: João Ribeiro PR

25800008

25800009

25800010

25800011

25800012

25800013

25800014

25800015

25800016

25800017

25800018

25800019

25800020

25800021

25800022

20450001

20450002

32202

42101

54101

54101

42101

20126

26298

26270

49201

51101

42101

52101

36901

52101

54101

55901

36901

CPRM

M. da Cultura

M. do Turismo

M. do Turismo

M. da Cultura

SEPPIR

FNDE

Fund. Univ. do Amazonas

INCRA

M. do Esporte

M. da Cultura

M. da Defesa

Fundo Nacional de Saúde

M. da Defesa

M. do Turismo

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

22.663.1115.2397.0060

13.392.1142.4796.0124

23.695.1166.10V0.0550

23.695.1166.4620.0136

13.392.1142.1611.0176

14.422.1432.8362.0001

12.847.1448.09CW.0170

12.364.1073.6368.0098

21.122.0139.10ZR.0056

27.812.8028.8767.0138

13.392.1142.1611.0178

05.244.0643.1211.0184

10.302.1220.8535.1030

05.244.0643.1211.0186

23.695.1166.10V0.0552

08.244.1385.2B31.0396

10.302.1220.6148.0001

Levantamentos Hidrogeológicos / No Estado do Amazonas

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Apoio a Projetos Culturais da União Nacional dos Estudantes -
Nacional

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Praça de Alimentação na Orla Fluvial - Boa Vista do
Ramos - AM

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Amazonas

Instalação de Espaços Culturais / Tefé - AM

Apoio a Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial / Nacional

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Construção de Crehe Municipal -
Iranduba - AM

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / Hospital Universitário Getúlio Vargas - Manaus - AM

Reforma do Edifício Sede do INCRA / Construção do Edifício Sede do INCRA - Presidente Figueiredo -
AM

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / Colégio Nossa Senhora
do Carmo - Parintins-AM

Instalação de Espaços Culturais / Manaquiri - AM

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / Construção de Escolas
na Zona Rural de Atalaia do Norte - AM

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Construção de Centro de Reabilitação
Física - Maués - AM

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / Construção de Escola no
P.A. Vila Amazônia - Comunidade Boa Esperança - Parintins - AM

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Praça de Alimentação na Orla - Urucará - AM

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Arapoema - TO

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

2

2

90

50

40

99

40

99

40

90

90

30

40

40

40

40

40

99

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 250.000

 100.000

 250.000

 500.000

 250.000

 120.000

 250.000

 400.000

 250.000

 800.000

 250.000

 200.000

 480.000

 100.000

 300.000

 100.000

 100.000

3

3

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 100.000

 250.000

 500.000

 250.000

 120.000

 250.000

 400.000

 250.000

 800.000

 250.000

 200.000

 480.000

 100.000

 300.000

 100.000

 100.000

 250.000

 100.000

 250.000

 500.000

 250.000

 120.000

 250.000

 400.000

 250.000

 800.000

 250.000

 200.000

 480.000

 100.000

 300.000

 100.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 100.000

 250.000

 500.000

 250.000

 120.000

 250.000

 400.000

 250.000

 800.000

 250.000

 200.000

 480.000

 100.000

 300.000

 100.000

 100.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 273 de 590

AUTOR: João Sandes Júnior PP

20450003

20450003

20450004

20450005

20450006

20450007

20450008

20450009

20450010

20450011

20450012

20450013

19610001

19610002

19610003

19610004

19610004

51101

51101

54101

54101

56101

55901

55901

36901

53101

12101

36901

55901

26235

42101

56101

51101

51101

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Turismo

M. das Cidades

FNAS

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

Justiça Fed. de Primeiro Grau

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

UFGO

M. da Cultura

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

27.812.1250.5450.0116

27.812.1250.8765.0116

23.695.1166.10V0.0358

23.695.1166.10V0.0114

15.451.6001.7H20.0098

08.244.1133.4963.0066

08.244.1384.2B30.0340

10.301.1214.8581.0212

20.607.0379.7I57.0056

02.122.0569.7K63.0056

10.302.1220.8535.0090

08.244.1385.2B31.0064

12.364.1073.2E14.0088

13.392.1142.4796.0112

15.451.6001.7H20.0420

27.812.1250.5450.0638

27.812.1250.8765.0254

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municipios - No
Estado do Tocantins - TO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municipios - No
Estado do Tocantins - TO

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Divinópolis do Tocantins - TO

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Tocantins

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municipios - Estado de Tocantins

Promoção da Inclusão Produtiva / Projeto Unidade Produtiva com Artesanato da Assoc. Benef.
Evangélica da Assembléia de Deus de Palmas - TO

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Reforma do Salão de Multiuso - Arraias -
TO

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Tocantins

Construção da Barragem do Rio Manoel Alves - Eixo 1 - Propertins - no Estado do Tocantins / no Estado
do Tocantins

Construção do Edifício Anexo da Justiça Federal em Palmas - TO / No Município de Palmas - TO

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Araguaína - TO

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Lajeado - TO

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No
Estado de Goiás

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Fundação Jaime Câmara - No Estado de Goiás

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Goiás

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Goiás

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Goiás

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

2

2

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

30

40

40

30

90

50

40

90

50

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 800.000

 200.000

 900.000

 4.000.000

 300.000

 100.000

 700.000

 300.000

 200.000

 200.000

 100.000

 500.000

 100.000

 1.300.000

 0

 1.000.000

4

4

4

4

4

3

3

4

4

4

3

3

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 800.000

-800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 800.000

 0

 200.000

 900.000

 4.000.000

 300.000

 100.000

 700.000

 300.000

 200.000

 200.000

 100.000

 500.000

 100.000

 1.300.000

 1.000.000

 0

 0

 800.000

 200.000

 900.000

 4.000.000

 300.000

 100.000

 700.000

 300.000

 200.000

 200.000

 100.000

 500.000

 100.000

 1.300.000

 0

 1.000.000

 800.000

-800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 800.000

 0

 200.000

 900.000

 4.000.000

 300.000

 100.000

 700.000

 300.000

 200.000

 200.000

 100.000

 500.000

 100.000

 1.300.000

 1.000.000

 0

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

151

151

151

100

100

151

151

112

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 274 de 590

AUTOR:

AUTOR:

João Tenório

João Vicente de Macêdo Claudino

PSDB

PTB

19610005

19610006

19610007

19610008

20670001

20670002

20670003

20670004

20670005

20670006

20670007

20670008

20670009

20670010

54101

54101

53101

54101

54101

30911

42101

42101

26298

26101

36901

36901

56101

42101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. da Integração Nacional

M. do Turismo

M. do Turismo

FNSP

M. da Cultura

M. da Cultura

FNDE

M. da Educação

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. da Cultura

23.695.1166.4620.0160

23.695.1166.4620.0160

19.691.1430.8902.0056

23.695.1166.10V0.0188

23.695.1166.10V0.0776

06.181.1127.8987.0056

13.392.0168.7367.0062

13.392.1142.4796.0130

12.847.1448.09CW.0254

12.364.1073.0048.0118

10.301.1214.8581.0048

10.302.1220.8535.0138

15.451.6001.7H20.0156

13.391.0167.2636.0080

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Goiás

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Goiás

Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica / No Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Escola de Gastronomia - No Estado de Alagoas

Apoio à Modernização Organizacional e Tecnológica das Instituições de Segurança Pública / No Estado
de Alagoas

Modernização de Bibliotecas Públicas / Revitalização da Biblioteca da Sociedade de Cultura e Arte
Popular de Penedo - No Estado de Alagoas

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Apoio a Produção e Circulação Cultural - No Estado de Alagoas

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Em Municípios - No Estado de
Alagoas

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Construção de Salas de Aula no Campus I da
Universidade Estadual de Alagoas em Arapiraca - No Estado de Alagoas

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de Alagoas

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Clodolfo Rodriques de Melo -
Santana do Ipanema - AL

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Alagoas

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material / Recuperação do Palacete Barão de Jaraguá -
Maceió-AL

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

40

50

40

40

30

30

30

50

50

30

40

30

40

40

40

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 100.000

 2.000.000

 2.000.000

 200.000

 150.000

 550.000

 40.000

 60.000

 100.000

 150.000

 150.000

 2.500.000

 200.000

 3.800.000

 100.000

3

3

4

4

4

3

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 100.000

 2.000.000

 2.000.000

 200.000

 150.000

 550.000

 40.000

 60.000

 100.000

 150.000

 150.000

 2.500.000

 200.000

 3.800.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 2.000.000

 2.000.000

 200.000

 700.000

 100.000

 100.000

 150.000

 150.000

 2.500.000

 200.000

 3.800.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 100.000

 2.000.000

 2.000.000

 200.000

 700.000

 100.000

 100.000

 150.000

 150.000

 2.500.000

 200.000

 3.800.000

 100.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 275 de 590

AUTOR: JOAQUIM BELTRÃO SIQUEIRA PMDB

23780001

23780002

23780002

23780003

23780004

23780005

23780006

23780007

24030001

24030002

24030003

24030004

24030005

24030006

24030007

24030008

24030009

53201

51101

51101

54101

56101

36901

36211

54101

26231

54101

22202

22101

36901

54101

56101

20124

53201

CODEVASF

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

M. do Turismo

UFAL

M. do Turismo

EMBRAPA

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. das Cidades

SEAP

CODEVASF

15.244.1025.7K66.0084

27.812.1250.5450.0124

27.812.1250.8765.0124

23.695.1166.10V0.0108

15.451.6001.7H20.0128

10.302.1220.4525.0056

10.512.0122.10GE.0102

23.695.1166.4620.0080

12.364.1073.4009.0027

23.695.1166.4620.0088

20.573.1156.8924.0056

20.605.6003.7H17.0246

10.302.1220.8535.0642

23.695.1166.10V0.0240

15.451.6001.7H20.0156

20.602.1342.6948.0027

15.244.1025.7K66.0092

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Em Municípios - No Estado do Piauí

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Piauí

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Piauí

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Piauí

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Piauí

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Centro Integrado de Reabilitação - Teresina - PI

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Estado do Piauí

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Piauí

Funcionamento de Cursos de Graduação / No Estado de Alagoas

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Alagoas

Tranferência de Tecnologia para o Desenvolvimento do Agronegócio / Na Região do Baixo São Francisco
- EMBRAPA/AL - No Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Apoio a Atividades da Embrapa - No
Estado de Alagoas

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Beneficente - Palmeira dos
Índios - AL

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Alagoas

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Alagoas

Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia Produtiva Pesqueira / No Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Em Municípios - No Estado de
Alagoas

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

99

40

40

40

40

30

40

99

90

40

90

90

50

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.000.000

 0

 1.500.000

 1.450.000

 1.300.000

 200.000

 1.000.000

 550.000

 200.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 1.250.000

 200.000

 1.750.000

4

4

4

4

4

3

4

3

4

3

3

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 1.500.000

-1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 1.500.000

 0

 1.450.000

 1.300.000

 200.000

 1.000.000

 550.000

 200.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 1.250.000

 200.000

 1.750.000

 2.000.000

 0

 1.500.000

 1.450.000

 1.300.000

 200.000

 1.000.000

 550.000

 200.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 1.250.000

 200.000

 1.750.000

 0

 1.500.000

-1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 1.500.000

 0

 1.450.000

 1.300.000

 200.000

 1.000.000

 550.000

 200.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 1.250.000

 200.000

 1.750.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

151

151

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 276 de 590

AUTOR: Joaquim de Lira Maia DEM

24030010

24030011

24030012

24030013

24030014

24030015

24030016

24030017

24030018

24030019

24030019

24130001

24130002

24130003

24130004

24130005

49101

26101

36901

22101

36901

34104

26298

42902

36901

51101

51101

22101

26253

54101

49101

22101

M. do Desenvolvimento Agrário

M. da Educação

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. Público do Trabalho

FNDE

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. Ag., Pec. e Abastecimento

UF Rural da Amazônia

M. do Turismo

M. do Desenvolvimento Agrário

M. Ag., Pec. e Abastecimento

21.127.1334.8991.0082

12.364.1073.0048.0126

10.302.1220.8535.0138

20.605.6003.7H17.0196

10.301.1214.8581.0048

03.122.0581.3E94.0103

12.847.1448.09CW.0254

13.392.1142.4796.0058

10.302.1220.6148.0001

27.812.1250.5450.0450

27.812.1250.8765.0450

20.605.6003.7H17.0248

12.364.1073.2E14.0130

23.695.1166.4620.0372

21.606.1427.4260.0060

20.605.6003.7H17.0194

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado de Alagoas

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Universidade Estadual de Alagoas - UNEAL - No
Estado de Alagoas

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Clodolfo Rodriques de Melo -
Santana do Ipanema - AL

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de Alagoas

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de Alagoas

Construção de Edifício-Sede para Instalação de Ofício Junto às Varas da Justiça do Trabalho / No
Município de Arapiraca - AL

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Em Municípios - No Estado de
Alagoas

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Encantando a Vida - Encoral 2008 - No Estado de Alagoas

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Alagoas

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Apoio à Produção de Sementes e Mudas
de Cacau pela CEPLAC - No Estado do Pará

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior /
Modernização e Recuperação do Complexo Esportivo - No Estado do Pará

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Secretaria Executiva de Agricultura do
Estado do Pará - No Estado do Pará

Fomento à Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares / Aquisição de Embarcação
para a Emater/PA - No Estado do Pará

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulhas Mecanizadas - No
Estado do Pará

1

1

2

1

2

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

40

30

40

40

40

90

40

50

90

40

40

90

90

90

30

30

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 150.000

 200.000

 500.000

 400.000

 50.000

 600.000

 50.000

 50.000

 0

 1.000.000

 50.000

 50.000

 200.000

 50.000

 150.000

 400.000

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

4

3

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 150.000

 200.000

 500.000

 400.000

 50.000

 600.000

 50.000

 50.000

 1.000.000

 0

 50.000

 50.000

 200.000

 50.000

 150.000

 400.000

 100.000

 150.000

 200.000

 500.000

 400.000

 50.000

 600.000

 50.000

 50.000

 0

 1.000.000

 100.000

 200.000

 50.000

 150.000

 400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 150.000

 200.000

 500.000

 400.000

 50.000

 600.000

 50.000

 50.000

 1.000.000

 0

 100.000

 200.000

 50.000

 150.000

 400.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

151

100

151

100

112

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 277 de 590

AUTOR: Jofran Frejat PR

24130006

24130007

24130008

24130009

24130010

24130010

24130011

24130012

14820001

14820002

14820003

14820004

14820005

14820006

14820007

14820008

26311

52101

36211

56101

51101

51101

54101

56101

36901

52131

56101

56101

16101

54101

54101

36901

EAF- Castanhal - PA

M. da Defesa

FUNASA

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Comando da Marinha

M. das Cidades

M. das Cidades

TJDF

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

12.363.1062.2E13.0114

05.244.0643.1211.0084

10.512.0122.10GD.0060

17.512.0122.10SC.0060

27.812.1250.5450.0090

27.812.1250.8765.0090

23.695.1166.10V0.0104

15.451.6001.7H20.0082

10.302.1220.8535.0300

05.302.0637.2059.0056

15.451.6001.7H20.0688

15.451.6001.7H20.0288

02.122.0567.3751.0053

23.695.1166.10V0.0190

23.695.1166.4620.0154

10.302.1220.6148.0001

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica /
Construção de Laboratório de Solos - No Estado do Pará

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Estado do Pará

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Estado do Pará

Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios de Regiões Metropolitanas, de Regiões
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de
Consórcios Públicos com mais de 150 mil Habitantes / Sistemas de Abastecimento de Água em
Municípios - Estado do Pará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Pará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Pará

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Pará

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Pará

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Ampliação do Hospital Regional -
Taguatinga - DF

Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo / Estruturação e Aparelhamento do Hospital Naval de
Brasília - DF

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Águas
Lindas de Goiás - GO

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Santo
Antônio do Descoberto - GO

Implantação de Varas Comuns e de Juizados Especiais Cíveis e Criminais / No Distrito Federal

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Jardim Zoológico de Brasília - No Distrito Federal

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Brasília - DF

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

1

1

2

2

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

2

90

40

40

40

40

40

40

40

30

90

40

40

90

30

50

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 1.500.000

 500.000

 500.000

 0

 1.000.000

 2.000.000

 1.500.000

 1.000.000

 300.000

 200.000

 200.000

 500.000

 200.000

 100.000

 500.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 1.500.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 0

 2.000.000

 1.500.000

 1.000.000

 300.000

 200.000

 200.000

 500.000

 200.000

 100.000

 500.000

 100.000

 1.500.000

 500.000

 500.000

 0

 1.000.000

 2.000.000

 1.500.000

 1.000.000

 300.000

 200.000

 200.000

 500.000

 200.000

 100.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 1.500.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 0

 2.000.000

 1.500.000

 1.000.000

 300.000

 200.000

 200.000

 500.000

 200.000

 100.000

 500.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

151

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 278 de 590

AUTOR: Jonas Pinheiro da Silva PFL

14820009

14820010

14820011

14820012

14820013

22660001

22660002

22660003

22660004

22660005

22660006

22660007

22660008

22660009

22660009

22660010

36901

36901

36901

30101

12102

36211

26276

30202

26210

12101

22101

22101

36901

51101

51101

53101

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Ministério da Justiça

TRF - 1a. Região

FUNASA

Fund.Univ. Fed. de Mato Grosso

FUNAI

CEFET - MT

Justiça Fed. de Primeiro Grau

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

10.301.1214.8581.0534

10.302.1220.8535.0302

10.302.1220.8535.0306

14.422.1083.8974.0058

02.122.0569.11RV.0101

10.512.0122.10GD.0106

12.364.1073.6368.0112

14.423.0150.2711.0064

12.363.1062.2E13.0066

02.122.0569.7K61.0056

20.605.6003.7H17.0216

20.605.6003.7H17.0216

10.302.1220.6148.0001

27.812.1250.5450.0196

27.812.1250.8765.0196

19.691.1430.8902.0098

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Centro de Saúde N° 01 (Recanto das
Emas) - No Distrito Federal

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Ampliação do Hospital Regional da Asa
Sul - Brasília - DF

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Ampliação do Hospital Municipal - Novo
Gama - GO

Desenvolvimento de Projetos para a Democratização do Acesso à Justiça / Aparelhamento do Centro de
Assistência Judiciária da Defensoria Pública do Distrito Federal

Construção do Edifício-Sede do Tribunal Regional Federal da 1ª Região em Brasília - DF / Em Brasília -
DF

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Estado do Mato Grosso

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / Aquisição de Equipamentos - No Estado do Mato Grosso

Promoção do Etnodesenvolvimento em Terras Indígenas / Aldeias Indígenas Xavantes no Estado do Mato
Grosso

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica /
No Estado do Mato Grosso

Construção do Edifício-Sede da Subseção Judiciária em Sinop - MT / No Município de Sinop - MT

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Mato Grosso

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Mato Grosso

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Mato Grosso

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Mato Grosso

Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica / Santo Antônio do Leverger - MT

2

2

2

2

1

1

2

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

30

30

30

40

90

90

40

90

90

90

90

40

40

90

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 200.000

 2.000.000

 200.000

 500.000

 2.000.000

 550.000

 250.000

 150.000

 150.000

 100.000

 2.400.000

 650.000

 150.000

 0

 1.200.000

 500.000

3

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.200.000

-1.200.000

 0

 100.000

 200.000

 2.000.000

 200.000

 500.000

 2.000.000

 550.000

 250.000

 150.000

 150.000

 100.000

 2.400.000

 650.000

 150.000

 1.200.000

 0

 500.000

 300.000

 2.000.000

 200.000

 500.000

 2.000.000

 550.000

 250.000

 150.000

 150.000

 100.000

 2.400.000

 650.000

 150.000

 0

 1.200.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.200.000

-1.200.000

 0

 300.000

 2.000.000

 200.000

 500.000

 2.000.000

 550.000

 250.000

 150.000

 150.000

 100.000

 2.400.000

 650.000

 150.000

 1.200.000

 0

 500.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

151

151

151

100

100

151

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 279 de 590

AUTOR: Jorge Alberto Portanova Mendes Ribeiro Filho PMDB

22660011

22660012

22660013

22660014

22660015

22660016

36640001

36640002

36640003

36640004

36640005

36640006

36640007

36640008

36640008

36640009

22101

20124

55901

36901

56101

36901

22101

53101

54101

54101

54101

42101

22101

51101

51101

55901

M. Ag., Pec. e Abastecimento

SEAP

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Integração Nacional

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. da Cultura

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

M. do Esporte

FNAS

20.605.6003.7H17.0486

20.602.1342.10B5.0080

08.244.1384.2B30.0188

10.302.1220.8535.0592

15.451.6001.7H20.0508

10.302.1220.8535.0590

20.605.6003.7H17.0062

15.244.0120.6553.0142

23.695.1166.10V0.0088

23.695.1166.10V0.0001

23.695.1166.4620.0068

13.392.0168.7367.0080

20.691.6003.4756.0070

27.812.1250.5450.0446

27.812.1250.8765.0446

08.244.1384.2B30.0066

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Implantação de Laboratório de Fungos -
Juína - MT

Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e Pesqueira / Implantação de Laboratório de Alevinos -
Nossa Senhora do Livramento - MT

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Reforma e Adequação de Centros Sociais
em Cuiabá - MT

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Municipal - Juara - MT

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Cuiabá -
MT

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Municipal - Sinop - MT

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / No
Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Nacional

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Rio Grande do Sul

Modernização de Bibliotecas Públicas / No Estado do Rio Grande do Sul

Promoção e Participação em Exposições e Feiras Agropecuárias / No Estado do Rio Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Rio
Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Rio
Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado do Rio Grande do Sul

1

1

2

2

2

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

90

90

90

30

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 300.000

 100.000

 200.000

 300.000

 500.000

 300.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.500.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 200.000

 0

 0

 1.500.000

 400.000

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

3

3

3

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-200.000

 200.000

 1.500.000

-1.500.000

 0

 200.000

 300.000

 100.000

 200.000

 300.000

 500.000

 300.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.500.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 0

 200.000

 1.500.000

 0

 400.000

 200.000

 300.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.500.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 200.000

 0

 1.500.000

 400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500.000

-1.500.000

 0

 200.000

 300.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.500.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 200.000

 1.500.000

 0

 400.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

151

151

151

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 280 de 590

AUTOR: Jorge Bittar PT

36640010

90220001

90220002

90220003

90220004

90220005

90220006

90220007

90220008

90220009

90220010

90220010

90220011

90220012

90220013

42101

36901

42101

44101

36901

42101

42902

54101

36901

44101

51101

51101

55901

26217

51101

M. da Cultura

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

M. do Meio Ambiente

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

Fundo Nacional de Cultura

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. do Meio Ambiente

M. do Esporte

M. do Esporte

FNAS

CEFET Química/RJ

M. do Esporte

13.391.0167.2636.0128

10.302.1220.8535.1098

13.391.0167.2636.0132

18.541.0508.2976.0056

10.302.1220.4525.0076

13.392.1142.4796.0242

13.691.1391.2C80.0056

23.695.1166.10V0.0792

10.301.1214.8581.0488

18.541.1332.8492.0072

27.812.1250.5450.0778

27.812.1250.8765.0778

08.244.1133.4963.0098

12.363.1062.2E13.0088

27.812.1250.2667.0112

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Barra do Piraí - RJ

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material / Reforma e Adequação da Sala Multimídia e
Auditório do Museu da República - Rio de Janeiro - RJ

Conservação e Uso Sustentável de Espécies da Flora / Modernização, Conservação e Manutenção do
Jardim Botânico de Niterói

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Associação Pro Matre - Rio de Janeiro - RJ

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Teatro Popular - Niterói - RJ

Capacitação de Empreendedores para o Fortalecimento da Economia da Cultura / Sebrae RJ - Nova
Friburgo-RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Centro de Tecnologia e Informação do Turismo - Casa do
Turismo - Nova Friburgo - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Implantação de Posto de Saúde (Bairro
de Marapicur) - Nova Iguaçu - RJ

Apoio à Criação e Gestão de Áreas Protegidas / Parque Municipal de Petrópolis - Petrópolis - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Quatis - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Quatis - RJ

Promoção da Inclusão Produtiva / Apoio a Atividades da Casa da Paz de Jacarezinho da Secretaria
Estadual de Assistência Social e Direitos Humanos - No Estado do Rio de Janeiro

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica / no
Estado do Rio de Janeiro

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / Central de Assessoria Social(CAS) -
Queimados-RJ

1

2

1

1

1

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

2

1

1

90

40

90

90

50

50

40

50

40

40

40

40

40

40

40

40

30

90

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 300.000

 250.000

 50.000

 400.000

 600.000

 500.000

 100.000

 400.000

 200.000

 400.000

 500.000

 0

 0

 140.000

 10.000

 300.000

 100.000

 100.000

3

4

3

4

3

3

3

3

3

4

4

3

3

4

3

4

3

3

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 140.000

 10.000

-140.000

-10.000

 0

 0

 0

 100.000

 300.000

 250.000

 50.000

 400.000

 600.000

 500.000

 100.000

 400.000

 200.000

 400.000

 500.000

 140.000

 10.000

 0

 0

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 300.000

 300.000

 400.000

 600.000

 500.000

 100.000

 600.000

 400.000

 500.000

 0

 150.000

 300.000

 100.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

-150.000

 0

 0

 0

 100.000

 300.000

 300.000

 400.000

 600.000

 500.000

 100.000

 600.000

 400.000

 500.000

 150.000

 0

 300.000

 100.000

 100.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

151

100

100

100

151

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 281 de 590

AUTOR: Jorge Khoury DEM

90220014

90220015

90220016

90220017

90220018

90220019

90220020

90220021

90220022

90220023

90220024

34660001

34660002

34660003

34660004

34660005

56101

55101

22202

22202

26201

42101

24101

56101

36901

44206

51101

56101

36901

54101

26347

26230

M. das Cidades

M.do Des.Social e Comb à Fome

EMBRAPA

EMBRAPA

Colégio Pedro II

M. da Cultura

M. da Ciência e Tecnologia

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

JBRJ

M. do Esporte

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

EAF- Senhor do Bomfim-BA

FUF - Vale São Francisco

15.451.6001.7H20.0992

08.306.1049.2784.0056

20.572.1156.4676.0056

20.572.1156.4670.0056

12.362.1061.2991.0058

13.391.0167.2636.0136

19.126.1008.6492.0178

15.451.6001.7H20.0990

10.302.1220.8535.0916

18.541.0508.8909.0060

27.812.1250.2667.0134

15.451.6001.7H20.0130

10.302.1220.8535.0700

23.695.1166.4620.0096

12.363.1062.2E13.0060

12.364.1073.2E14.0058

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana no Bairro
Luiz Caçador - São Gonçalo - RJ

Educação Alimentar e Nutricional / Casa da Cultura da Baixada Fluminense - São João de Meriti - RJ

Pesquisa e Desenvolvimento em Biologia Avançada e suas Aplicações no Agronegócio / Implantação de
Centro de Formação em Agrobiologia pela Embrapa Agrobiologia - Seropédica - RJ

Pesquisa e Desenvolvimento para a Competitividade e Sustentabilidade das Cadeias de Produtos de
Origem Animal / Aquisição e Instalação de um Conjunto de Irrigação - Valença - RJ

Funcionamento do Ensino Médio na Rede Federal / Implantação Pedagógica da Unidade Escolar de
Manguinhos - Rio de Janeiro - RJ

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material / Museu Casa do Pontal - Rio de Janeiro - RJ

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Centro de Educação Tecnológica
Profissional da Secretaria Municipal de Inovação, Ciência e Tecnologia - Macaé - RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana no Bairro
de Areia Branca - Belford Roxo - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Escola Luiz Gioseffi Jannuzzi da
Faculdade de Medicina (Fundação Educacional D. André Arcoverde) - Valença - RJ

Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade no Arboreto do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico
do Rio de Janeiro / Modernização da Infra-estrutura de Conservação da Área Verde do Instituto de
Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - RJ

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / Assosicação de Integração de Deficientes -
Mesquita-RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Misericórdia - Juazeiro -
BA

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado da Bahia

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica /
No Estado da Bahia

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No
Estado da Bahia

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

2

1

1

1

40

50

90

90

90

90

50

40

40

40

50

90

50

99

30

99

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 100.000

 100.000

 400.000

 200.000

 300.000

 250.000

 60.000

 240.000

 500.000

 300.000

 700.000

 200.000

 2.500.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 200.000

4

3

3

4

4

4

3

3

4

4

4

4

3

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 100.000

 100.000

 400.000

 200.000

 300.000

 250.000

 60.000

 240.000

 500.000

 300.000

 700.000

 200.000

 2.500.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 200.000

 300.000

 100.000

 500.000

 200.000

 300.000

 250.000

 300.000

 500.000

 300.000

 700.000

 200.000

 2.500.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 100.000

 500.000

 200.000

 300.000

 250.000

 300.000

 500.000

 300.000

 700.000

 200.000

 2.500.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 200.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

151

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 282 de 590

AUTOR: Jorge Tadeu Mudalen DEM

34660006

34660007

34660008

34660009

34660010

34660011

34660012

34660013

34660014

34660015

34660016

34660017

34660018

34660019

18080001

18080002

24101

26101

26101

26101

26101

53201

54101

24101

34104

36901

24101

26232

36901

36901

26298

36901

M. da Ciência e Tecnologia

M. da Educação

M. da Educação

M. da Educação

M. da Educação

CODEVASF

M. do Turismo

M. da Ciência e Tecnologia

M. Público do Trabalho

Fundo Nacional de Saúde

M. da Ciência e Tecnologia

UFBA

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

19.572.0471.8976.0062

12.364.1073.0048.0084

12.364.1073.0048.0084

12.364.1073.0048.0084

12.364.1073.0048.0084

15.244.1025.7K66.0064

23.695.1166.10V0.0082

19.572.0471.8976.0062

03.122.0581.12BQ.0066

10.302.1220.6148.0001

19.573.0471.8960.0064

12.364.1073.7L83.0058

10.302.1220.8535.0346

10.302.1220.8535.0174

12.361.1448.0509.0100

10.302.1220.8535.0340

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social / No Estado da Bahia

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado da Bahia

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado da Bahia

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado da Bahia

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado da Bahia

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social / No Estado da Bahia

Aquisição de Edifícios-Sede para Implantação de Ofícios Junto às Varas da Justiça do Trabalho / No
Município de Juazeiro

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / Juazeiro - BA

Ampliação da Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Ensino Superior / Construção do Anexo
do Instituto de Geociências - Salvador-BA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital São Rafael (Monte Tabor) -
Salvador - BA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação Obras Sociais Irmã Dulce -
Salvador - BA

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / Creche Paz e Amor - Guarulhos-SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Pitangueiras - SP

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

2

2

2

1

2

50

50

99

99

99

99

99

50

90

90

30

90

50

50

50

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 1.500.000

 1.000.000

 250.000

 100.000

 100.000

 100.000

 150.000

 200.000

 30.000

 70.000

 100.000

 200.000

4

3

4

4

4

4

4

4

5

3

4

4

4

3

4

3

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 1.500.000

 1.000.000

 250.000

 100.000

 100.000

 100.000

 150.000

 200.000

 30.000

 70.000

 100.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 1.500.000

 1.000.000

 250.000

 100.000

 100.000

 100.000

 150.000

 200.000

 100.000

 100.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 1.500.000

 1.000.000

 250.000

 100.000

 100.000

 100.000

 150.000

 200.000

 100.000

 100.000

 200.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

151

151

151

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 283 de 590

18080003

18080004

18080005

18080006

18080007

18080008

18080009

18080010

18080011

18080012

18080013

18080014

18080015

18080016

18080017

18080018

18080019

18080020

18080021

36901

54101

56101

36901

56101

54101

54101

54101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

55901

52121

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

FNAS

Comando do Exército

10.302.1220.8933.0078

23.695.1166.10V0.0264

15.451.6001.7H20.0382

10.301.1214.8581.0540

15.451.6001.7H20.0384

23.695.1166.10V0.0086

23.695.1166.10V0.0266

23.695.1166.10V0.0268

15.451.6001.7H20.0386

15.451.6001.7H20.0388

15.451.6001.7H20.0390

15.451.6001.7H20.0392

15.451.6001.7H20.0394

15.451.6001.7H20.0396

15.451.6001.7H20.0398

15.453.9989.10SS.0060

15.451.6001.7H20.0400

08.244.1385.2B31.0100

05.122.0750.2000.0001

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar / Aquisição de Equipamentos para
Pronto Socorro - Pindorama - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Espírito Santo do Turvo - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Araçariguama - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / (Jd Lenize) - Guarulhos - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - São
Pedro do Turvo - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Águas de Santa Bárbara - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Bernardino de Campos - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Araçatuba - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - General
Salgado - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Iacanga
- SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Arujá -
SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Caieiras
- SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Canitar -
SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Francisco Morato - SP

Apoio a Projetos de Corredores Estruturais de Transporte Coletivo Urbano / Apoio a Obras e Ações de
Adequação de Vias Urbanas - Franco da Rocha - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Mairiporã - SP

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Guarulhos - SP

Administração da Unidade / Nacional

2

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 200.000

 400.000

 300.000

 100.000

 2.000.000

 200.000

 200.000

 800.000

 200.000

 200.000

 200.000

 400.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 100.000

 100.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 200.000

 400.000

 300.000

 100.000

 2.000.000

 200.000

 200.000

 800.000

 200.000

 200.000

 200.000

 400.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 100.000

 100.000

 200.000

 200.000

 400.000

 300.000

 100.000

 2.000.000

 200.000

 200.000

 800.000

 200.000

 200.000

 200.000

 400.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 100.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 200.000

 400.000

 300.000

 100.000

 2.000.000

 200.000

 200.000

 800.000

 200.000

 200.000

 200.000

 400.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 100.000

 100.000

151

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 284 de 590

AUTOR:

AUTOR:

Jorginho Maluly

José  Nobre Guimarães

DEM

PT

18080022

18080023

18080024

18080025

22320001

22320002

22320003

22320004

22320005

22320006

22320006

22320007

22320008

24420001

24420002

56101

56101

56101

56101

56101

36901

54101

56101

54101

51101

51101

56101

36901

36901

55901

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. das Cidades

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

15.451.6001.7H20.0402

15.451.6001.7H20.0404

15.451.6001.7H20.0406

15.451.6001.7H20.0406

15.451.6001.7H20.0386

10.301.1214.8581.0016

23.695.1166.4620.0116

15.451.6001.7H20.0056

23.695.1166.10V0.0086

27.812.1250.5450.0278

27.812.1250.8765.0060

15.451.6001.7H20.0506

10.302.1220.6148.0001

10.301.1214.8581.0218

08.244.1384.2B30.0224

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Santa
Isabel - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Timburi
- SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Guarulhos - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Guarulhos - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Araçatuba - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de São Paulo

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de São Paulo

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de São
Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de São Paulo

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Itaquaquecetuba - SP

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Ceará

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Novo Oriente - CE

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

2

2

2

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

90

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 100.000

 300.000

 300.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 3.500.000

 1.000.000

 0

 1.000.000

 400.000

 100.000

 500.000

 50.000

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 200.000

 100.000

 300.000

 300.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 3.500.000

 1.000.000

 1.000.000

 0

 400.000

 100.000

 500.000

 50.000

 200.000

 100.000

 300.000

 300.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 3.500.000

 1.000.000

 0

 1.000.000

 400.000

 100.000

 500.000

 50.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 200.000

 100.000

 300.000

 300.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 3.500.000

 1.000.000

 1.000.000

 0

 400.000

 100.000

 500.000

 50.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

151

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 285 de 590

AUTOR: José Abelardo Guimarães Camarinha PSB

24420003

24420004

24420005

24420006

24420007

24420007

24420008

24420009

24420010

24420011

24420012

24420013

24420014

24420015

24420016

21640001

55901

22101

20124

53101

51101

51101

26298

54101

34101

56101

42101

53101

53101

26233

36901

36901

FNAS

M. Ag., Pec. e Abastecimento

SEAP

M. da Integração Nacional

M. do Esporte

M. do Esporte

FNDE

M. do Turismo

M. Público Federal

M. das Cidades

M. da Cultura

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

UFCE

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

08.244.1384.2B30.0226

20.605.6003.7H17.0088

20.122.1344.6104.0023

18.544.0515.1851.0082

27.812.1250.5450.0526

27.812.1250.8765.0526

12.361.1448.0509.0070

23.695.1166.10V0.0066

03.122.0581.7J00.0056

15.451.6001.7H20.0600

13.392.1142.1611.0144

11.334.1025.6591.0060

11.334.1047.20B3.0060

12.364.1073.2E14.0082

10.302.1220.8535.0023

10.302.1220.8535.0510

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Quixeramobim - CE

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado do Ceará

Estudo para o Desenvolvimento Sustentável da Aqüicultura e Pesca / No Estado do Ceará

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / No Estado do Ceará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Ceará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Ceará

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Ceará

Construção do Anexo do Edifício-Sede da Procuradoria da República em Fortaleza - CE / No Município
de Fortaleza - CE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Fortaleza - CE

Instalação de Espaços Culturais / No Estado do Ceará

Apoio à Geração de Empreendimentos Produtivos em Espaços Sub-Regionais / Barbalha - CE

Apoio à Geração de Empreendimentos Produtivos no Semi-Árido / No Estado do Ceará

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / no
Estado do Ceará

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Ceará

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Amaral Carvalho (Fundação Dr.
Amaral Carvalho) - Jaú - SP

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

40

30

30

30

40

40

40

30

40

90

40

90

30

30

90

40

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 50.000

 200.000

 50.000

 250.000

 1.000.000

 0

 700.000

 50.000

 1.500.000

 100.000

 500.000

 150.000

 500.000

 1.500.000

 100.000

 800.000

 80.000

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 700.000

-700.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.000

 200.000

 50.000

 250.000

 1.000.000

 700.000

 0

 50.000

 1.500.000

 100.000

 500.000

 150.000

 500.000

 1.500.000

 100.000

 800.000

 80.000

 50.000

 200.000

 300.000

 1.000.000

 0

 700.000

 50.000

 1.500.000

 100.000

 500.000

 150.000

 500.000

 1.500.000

 100.000

 800.000

 80.000

 0

 0

 0

 0

 700.000

-700.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.000

 200.000

 300.000

 1.000.000

 700.000

 0

 50.000

 1.500.000

 100.000

 500.000

 150.000

 500.000

 1.500.000

 100.000

 800.000

 80.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 286 de 590

AUTOR: José Agripino PFL

21640002

21640003

21640004

21640005

21640006

21640007

21640008

21640009

21640010

21640011

21640012

21640013

21640014

21640015

21230001

21230002

21230003

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

55901

56101

36901

36901

56101

36901

36211

49101

53101

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

M. do Desenvolvimento Agrário

M. da Integração Nacional

10.302.1220.8535.0512

10.302.1220.8535.0514

10.302.1220.8535.0516

10.302.1220.8535.0035

10.302.1220.8535.0518

10.302.1220.8535.0520

10.302.1220.8535.0522

10.302.1220.8535.0524

08.244.1385.2B31.0138

15.451.6001.7H20.0716

10.302.1220.8535.0526

10.301.1214.8581.0598

15.451.6001.7H20.0056

10.302.1220.8535.0706

10.512.0122.7652.0024

21.127.1334.8991.0072

18.544.0515.1851.0088

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação Feminina Maternidade e Gota
de Leite - Marília - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Espirita - Marília - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Irmandade da Santa Casa de Misericórdia
- Marília - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital da Casa Pia São Vicente de
Paulo - São Manuel - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação do Hospital - Agudos - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação Beneficente Espírita - Garça -
SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação Beneficente - Bastos - SP

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / APAEs - No Estado de São Paulo

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Marília -
SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Materno Infantil (Instituto UNI-
FANEMA) - Marília - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Aquisição de UTI Móvel - Pongaí - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital São Francisco de Assis
(Congregação das Irmãs Franciscanas Alcantarinas) - Marília - SP

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / No Estado do
Rio Grande do Norte

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado do Rio Grande do Norte

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / No Estado do Rio Grande do Norte

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

2

2

1

2

2

1

1

50

50

50

50

50

50

50

50

40

40

50

40

40

50

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 100.000

 120.000

 1.000.000

 40.000

 40.000

 50.000

 50.000

 300.000

 3.000.000

 100.000

 100.000

 2.800.000

 120.000

 1.500.000

 500.000

 100.000

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 120.000

 1.000.000

 40.000

 40.000

 50.000

 50.000

 300.000

 3.000.000

 100.000

 100.000

 2.800.000

 120.000

 1.500.000

 500.000

 100.000

 100.000

 100.000

 120.000

 1.000.000

 40.000

 40.000

 50.000

 50.000

 300.000

 3.000.000

 100.000

 100.000

 2.800.000

 120.000

 1.500.000

 500.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 120.000

 1.000.000

 40.000

 40.000

 50.000

 50.000

 300.000

 3.000.000

 100.000

 100.000

 2.800.000

 120.000

 1.500.000

 500.000

 100.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

151

151

151

151

151

151

151

151

100

151

151

100

151

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 287 de 590

AUTOR:

AUTOR:

José Airton Cirilo

José Alfonso Ebert Hamm

PT

PP

21230004

21230005

21230006

21230007

21230008

21230008

21230009

24410001

24410002

24410003

24410003

24410004

24410005

24410006

24410007

36901

36901

56101

54101

51101

51101

36901

56902

22101

51101

51101

56101

53204

54101

54101

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

FNHIS

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

DNOCS

M. do Turismo

M. do Turismo

10.303.1293.20AE.0024

10.301.1214.8581.0050

15.451.6001.7H20.0096

23.695.1166.10V0.0112

27.812.1250.5450.0104

27.812.1250.8765.0104

10.302.1220.6148.0001

16.482.9991.10SJ.0112

20.605.6003.7H17.0088

27.812.1250.5450.0526

27.812.1250.8765.0526

15.451.6001.7H20.0320

18.544.0515.1851.0082

23.695.1166.10V0.0066

23.695.1166.4620.0182

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / No Estado
do Rio Grande do Norte

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado do Rio Grande do Norte

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Rio Grande do Norte

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Norte

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municípios - No
Estado do Rio Grande do Norte

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municípios - No
Estado do Rio Grande do Norte

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares em Municípios -
Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado do Ceará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Ceará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Ceará

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Ceará

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Ceará

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Ceará

2

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

40

90

99

30

99

99

99

99

99

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.300.000

 700.000

 1.500.000

 1.000.000

 0

 1.300.000

 100.000

 200.000

 200.000

 0

 2.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.600.000

 1.000.000

3

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 1.300.000

-1.300.000

 0

 0

 0

 2.000.000

-2.000.000

 0

 0

 0

 0

 1.300.000

 700.000

 1.500.000

 1.000.000

 1.300.000

 0

 100.000

 200.000

 200.000

 2.000.000

 0

 1.000.000

 1.000.000

 2.600.000

 1.000.000

 1.300.000

 700.000

 1.500.000

 1.000.000

 0

 1.300.000

 100.000

 200.000

 200.000

 0

 2.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.600.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 1.300.000

-1.300.000

 0

 0

 0

 2.000.000

-2.000.000

 0

 0

 0

 0

 1.300.000

 700.000

 1.500.000

 1.000.000

 1.300.000

 0

 100.000

 200.000

 200.000

 2.000.000

 0

 1.000.000

 1.000.000

 2.600.000

 1.000.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

151

151

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 288 de 590

20980001

20980002

20980003

20980004

20980005

20980006

20980007

20980008

20980009

20980010

20980011

20980012

20980013

20980014

20980015

20980016

20980017

20980018

36901

22101

49101

36901

22101

26298

26298

26298

26298

26298

36901

54101

36901

22101

56101

56101

26278

54101

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Desenvolvimento Agrário

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

M. das Cidades

Fund. Univ. Fed. de Pelotas

M. do Turismo

10.302.1220.8535.0558

20.605.6003.7H17.0250

21.606.1427.4260.0062

10.301.1214.8581.0220

20.128.1442.8622.0068

12.367.1374.6310.0058

12.367.1374.6310.0060

12.367.1374.6310.0084

12.367.1374.6310.0070

12.847.1448.09CW.0270

10.302.1220.8535.0560

23.695.1166.4620.0186

10.302.1220.8535.0562

20.691.6003.4756.0072

15.451.6001.7H20.0496

15.451.6001.7H20.0070

12.364.1073.6368.0078

23.695.1166.4620.0068

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Nossa Senhora da Oliveira
(Associação Caritativo-Literária São José) - Caxias do Sul - RS

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Apoio à CEASA - No Estado do Rio
Grande do Sul

Fomento à Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares / Apoio para a EMATER -
No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Pelotas - RS

Desenvolvimento do Associativismo Rural e do Cooperativismo / Associações de Criadores de Bovinos,
Eqüinos e Ovinos - No Estado do Rio Grande do Sul

Distribuição de Equipamentos para a Educação Especial / APAE - Bagé - RS

Distribuição de Equipamentos para a Educação Especial / APAE - Constantina - RS

Distribuição de Equipamentos para a Educação Especial / APAEs no Estado do Rio Grande do Sul

Distribuição de Equipamentos para a Educação Especial / Instituto Educacional Caminho da Luz - Bagé -
RS

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Construção de Escola de Ensino
Fundamental em Bagé - RS

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Caridade - Bagé - RS

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Bagé - RS

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Sociedade Hospitalar São José - Antônio
Prado - RS

Promoção e Participação em Exposições e Feiras Agropecuárias / Sindicato Rural de Bagé - Bagé - RS

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Faxinal
do Soturno - RS

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Rio Grande do Sul

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / No Estado do Rio Grande do Sul

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Rio Grande do Sul

2

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

2

1

2

1

1

1

1

1

50

30

50

40

40

50

50

50

50

50

40

50

40

50

50

40

40

90

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 300.000

 300.000

 30.000

 470.000

 400.000

 100.000

 100.000

 200.000

 100.000

 700.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 500.000

 250.000

 300.000

4

3

3

3

4

3

4

4

4

4

4

3

3

4

3

4

4

4

3

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 300.000

 300.000

 30.000

 470.000

 400.000

 100.000

 100.000

 200.000

 100.000

 700.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 500.000

 250.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 500.000

 400.000

 100.000

 100.000

 200.000

 100.000

 700.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 500.000

 250.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 300.000

 300.000

 500.000

 400.000

 100.000

 100.000

 200.000

 100.000

 700.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 500.000

 250.000

 300.000

151

100

100

151

151

100

100

100

100

100

112

151

100

151

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 289 de 590

AUTOR: José Aníbal PSDB

20980019

20980020

20980020

20980021

20980022

20980023

20980024

20980025

10480001

10480002

10480003

10480004

10480005

10480006

10480007

10480008

53101

51101

51101

22101

54101

53101

36901

36901

55901

55901

36901

36901

24101

56101

36901

36901

M. da Integração Nacional

M. do Esporte

M. do Esporte

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Ciência e Tecnologia

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

15.244.0120.6553.0060

27.812.1250.5450.0364

27.812.1250.8765.0364

20.605.6003.7H17.0062

23.695.1166.10V0.0088

15.244.1025.6409.0062

10.301.1214.8581.0222

10.301.1214.8581.0046

08.244.1385.2B31.0056

08.244.1385.2B31.0056

10.302.1220.8535.0180

10.302.1220.8535.0178

19.126.1008.6492.0056

15.451.6001.7H20.0056

10.302.1220.8535.0035

10.302.1220.8535.0176

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira /  em
Municípios - No Estado do Rio Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Bagé - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Bagé - RS

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva Complementar em Espaços Sub-Regionais /
No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Bagé - RS

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Instituto do Coração (Fundação Zerbini) -
São Paulo - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Estadual Dr. Arnaldo Prado
Curvello - Bauru - SP

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Escola Municipal de Ensino
Fundamental Ulisses Matosinho Peres de Pontes - Ji-Paraná - RO

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Cerquilho - SP

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

1

1

2

2

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

50

30

40

40

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 0

 300.000

 500.000

 500.000

 400.000

 150.000

 300.000

 700.000

 450.000

 400.000

 500.000

 300.000

 100.000

 500.000

 2.500.000

 100.000

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

3

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 300.000

-300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 300.000

 0

 500.000

 500.000

 400.000

 150.000

 300.000

 700.000

 450.000

 400.000

 500.000

 300.000

 100.000

 500.000

 2.500.000

 100.000

 500.000

 0

 300.000

 500.000

 500.000

 400.000

 150.000

 1.000.000

 450.000

 400.000

 500.000

 300.000

 100.000

 500.000

 2.500.000

 100.000

 0

 300.000

-300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 300.000

 0

 500.000

 500.000

 400.000

 150.000

 1.000.000

 450.000

 400.000

 500.000

 300.000

 100.000

 500.000

 2.500.000

 100.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

151

151

151

151

151

151

151

100

100

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 290 de 590

AUTOR: José Carlos Aleluia Costa DEM

10480009

10480010

10480011

10480012

10480013

10480014

17180001

17180002

17180003

17180004

17180005

17180006

17180006

17180007

17180008

17180009

17180010

36901

36901

54101

55901

36901

36901

36901

12101

36211

56101

42101

51101

51101

36901

54101

36901

36901

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Justiça Fed. de Primeiro Grau

FUNASA

M. das Cidades

M. da Cultura

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

10.302.1220.8535.0058

10.302.1220.8535.0035

23.695.1166.10V0.0086

08.244.1385.2B31.0060

10.301.1214.8581.0056

10.301.1214.8581.0058

10.302.1220.6148.0001

02.122.0569.7E42.0101

10.512.0122.7652.0029

15.451.6001.7H20.0130

13.392.1142.1611.0090

27.812.1250.5450.0154

27.812.1250.8765.0154

10.302.1220.8535.0162

23.695.1166.10V0.0250

10.302.1220.8535.0344

10.302.1220.8535.0342

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Guajará-Mirim - RO

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Guajará-Mirim - RO

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Carapicuíba - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de São Paulo

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Construção do Edifício-Sede da Justiça Federal em Paulo Afonso - BA / No Município de Paulo Afonso -
BA

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / No Estado da
Bahia

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado da Bahia

Instalação de Espaços Culturais / No Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Salvador - BA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Macaúbas - BA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Valença - BA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / São Félix - BA

2

2

1

2

2

2

2

1

2

1

1

1

1

2

1

2

2

40

50

40

40

40

40

90

90

40

40

40

40

40

50

40

50

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 400.000

 750.000

 100.000

 300.000

 1.400.000

 100.000

 300.000

 300.000

 3.600.000

 300.000

 0

 600.000

 100.000

 700.000

 300.000

 600.000

4

3

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

-600.000

 0

 0

 0

 0

 200.000

 400.000

 750.000

 100.000

 300.000

 1.400.000

 100.000

 300.000

 300.000

 3.600.000

 300.000

 600.000

 0

 100.000

 700.000

 300.000

 600.000

 200.000

 400.000

 750.000

 100.000

 300.000

 1.400.000

 100.000

 300.000

 300.000

 3.600.000

 300.000

 0

 600.000

 100.000

 700.000

 300.000

 600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

-600.000

 0

 0

 0

 0

 200.000

 400.000

 750.000

 100.000

 300.000

 1.400.000

 100.000

 300.000

 300.000

 3.600.000

 300.000

 600.000

 0

 100.000

 700.000

 300.000

 600.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

151

100

151

151

151

151

100

151

100

100

100

100

151

100

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 291 de 590

AUTOR:

AUTOR:

José Carlos Araújo

José Carlos Machado

PR

DEM

17180011

17180012

17180013

17180014

13550001

13550002

13550003

13550004

13550004

13550005

13550006

13550007

13550008

13550009

13550010

12101

56101

26101

26232

36901

36901

36211

51101

51101

54101

36901

54101

36901

56902

56101

Justiça Fed. de Primeiro Grau

M. das Cidades

M. da Educação

UFBA

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

FNHIS

M. das Cidades

02.122.0569.7J62.0056

17.512.0122.10SC.0062

12.302.1073.6379.0060

12.364.1073.7L83.0060

10.301.1214.8581.0092

10.302.1220.6148.0001

10.512.8007.10GG.0084

27.812.1250.5450.0154

27.812.1250.8765.0154

23.695.1166.4620.0096

10.302.1220.8535.1172

23.695.1166.10V0.0082

10.302.1220.8535.0182

15.451.1128.10S6.0058

15.451.6001.7H20.0130

Construção do Edifício-Sede da Subseção Judiciária em Campo Formoso - BA / No Município de Campo
Formoso - BA

Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios de Regiões Metropolitanas, de Regiões
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de
Consórcios Públicos com mais de 150 mil Habitantes / Sistemas de Abastecimento de Água - Senhor do
Bonfim - BA

Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais / Centro de Medicina do
Esporte (Departamento Cirúrgico) - UFBA - Salvador - BA

Ampliação da Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Ensino Superior / Construção do Anexo
da Escola Politécnica - Salvador-BA

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado da Bahia

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até
50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento
Econômico (RIDE) / No Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado da Bahia

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Martagão Gesteira (Liga Álvaro
Bahia Contra a Mortalidade Infantil) - Salvador - BA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Aristides Maltez (Liga Bahiana
Contra o Câncer) - Salvador - BA

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários / Melhoria de Habitações
em Assentamentos Precários em Municipios - Estado da Bahia

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado da Bahia

1

2

2

1

2

2

2

1

1

1

2

1

2

1

1

90

40

90

90

40

90

40

40

40

40

90

40

90

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 200.000

 100.000

 500.000

 500.000

 100.000

 500.000

 0

 1.000.000

 400.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 300.000

 4.000.000

4

4

3

4

4

3

4

4

4

3

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 200.000

 100.000

 500.000

 500.000

 100.000

 500.000

 1.000.000

 0

 400.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 300.000

 4.000.000

 300.000

 200.000

 100.000

 500.000

 500.000

 100.000

 500.000

 0

 1.000.000

 400.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 300.000

 4.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 200.000

 100.000

 500.000

 500.000

 100.000

 500.000

 1.000.000

 0

 400.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 300.000

 4.000.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

100

100

100

112

151

151

151

100

100

100

151

100

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 292 de 590

13240003

13240004

13240005

13240006

13240007

13240008

13240009

13240010

13240011

13240012

13240013

13240013

13240014

13240015

13240016

13240017

13240018

13240019

34104

36901

54101

54101

54101

22101

22101

36901

14125

26328

51101

51101

36901

28101

54101

36901

53101

36901

M. Público do Trabalho

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

TRE - SE

EAF- São Cristóvão - SE

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

03.062.0581.4262.0056

10.301.1214.8581.0106

23.695.1166.10V0.0126

23.695.1166.4620.0092

23.695.1166.4620.0090

20.605.6003.8611.0098

20.605.6003.7H17.0156

10.303.1293.20AE.0068

02.122.0570.5439.1081

12.363.1062.2E13.0110

27.812.1250.5450.0150

27.812.1250.8765.0150

10.302.1220.8535.0028

23.691.1016.6514.0070

23.131.0073.4641.0056

10.302.1220.8535.0140

11.334.1047.20B3.0056

10.302.1220.8535.0134

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Ministério Público do Trabalho / Reforma do
Edifício-Sede do Ofício junto à Vara da Justiça do Trabalho - Itabaiana - SE

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / São Cristóvão - SE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Sergipe

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Associação Sergipana de Blocos de Trio -
No Estado do Sergipe

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Sergipe

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Sergipe

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Sergipe

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Associação
dos Moradores Carentes - Moita Bonita - SE

Construção de Cartórios Eleitorais / No Município de Ribeirópolis - SE

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica /
Construção de Ginásio Poliesportivo - São Cristóvão - SE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Sergipe

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Sergipe

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Sergipe

Estruturação Produtiva do Artesanato Brasileiro / Implantação da Feira Center de Tobias Barreto - No
Estado do Sergipe

Publicidade de Utilidade Pública / Federação Nacional de Policiais Rodoviários Federais (FENAPRF) -
Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Regional Dr. Pedro Garcia
Moreno Filho - Itabaiana - SE

Apoio à Geração de Empreendimentos Produtivos no Semi-Árido / Em Municípios - No Estado do
Sergipe

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital e Maternidade São José -
Itabaiana - SE

1

2

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

2

2

1

1

2

1

2

2

90

40

40

50

40

40

40

50

90

90

40

40

50

50

30

50

30

40

50

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 100.000

 500.000

 150.000

 400.000

 900.000

 1.000.000

 50.000

 350.000

 400.000

 0

 600.000

 200.000

 700.000

 250.000

 100.000

 400.000

 800.000

 100.000

 200.000

4

4

4

3

3

4

4

3

4

4

4

4

3

4

4

3

4

4

3

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

-600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 100.000

 500.000

 150.000

 400.000

 900.000

 1.000.000

 50.000

 350.000

 400.000

 600.000

 0

 200.000

 700.000

 250.000

 100.000

 400.000

 800.000

 100.000

 200.000

 200.000

 100.000

 500.000

 150.000

 400.000

 900.000

 1.000.000

 50.000

 350.000

 400.000

 0

 600.000

 900.000

 250.000

 100.000

 400.000

 800.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

-600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 100.000

 500.000

 150.000

 400.000

 900.000

 1.000.000

 50.000

 350.000

 400.000

 600.000

 0

 900.000

 250.000

 100.000

 400.000

 800.000

 300.000

100

151

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

151

151

100

100

151

100

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 293 de 590

AUTOR:

AUTOR:

José Carlos Vieira

José da Cruz Marinho

DEM

PMDB

13240020

13240021

32500001

32500002

32500004

32500005

32500006

32500007

32500008

32500009

32500010

32500011

11460001

11460002

11460003

55901

55901

26101

56101

55901

55901

56101

22101

22101

22101

36901

56101

22101

42101

26212

FNAS

FNAS

M. da Educação

M. das Cidades

FNAS

FNAS

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Cultura

CEFET - PA

08.244.1385.2B31.0070

08.244.1385.2B31.0072

12.364.1073.0048.0210

15.451.6001.7H20.1176

08.244.1384.2B30.0280

08.244.1384.2B30.0282

15.121.0310.1D73.0056

20.605.6003.7H17.0254

20.605.6003.7H17.0252

20.605.6003.7H17.0256

10.302.1220.8535.1070

15.451.6001.7H20.0060

20.128.1442.8622.0070

13.392.1142.4796.0070

12.363.1062.6364.0064

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado de Sergipe

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Abrigo Nossas Vidas em Suas Mãos -
Itabaiana - SE

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Universidade do Estado de Santa Catarina -
UDESC - No Estado de Santa Catarina

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - São
Bento do Sul - SC

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Içara - SC

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Joinville - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Apoio à Elaboração de Planos Diretores para os
Municípios da Região Oeste (AMOSC) - Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de equipamentos agrícolas -
Içara - SC

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de equipamentos agrícolas -
Schroeder - SC

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Equipamentos Agrícolas -
São Bento do Sul - SC

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Joinville - SC

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Santa Catarina

Desenvolvimento do Associativismo Rural e do Cooperativismo / No Estado do Pará

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado do Pará

Veículos e Transporte Escolar para as Instituições Federais de Educação Profissional / Aquisição de
Veículo Utilitário - No Estado do Pará

2

2

1

1

2

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

30

30

30

40

40

40

40

40

40

40

30

40

99

99

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 400.000

 200.000

 1.000.000

 1.400.000

 150.000

 800.000

 600.000

 150.000

 100.000

 350.000

 500.000

 2.950.000

 650.000

 410.000

 100.000

3

3

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 200.000

 1.000.000

 1.400.000

 150.000

 800.000

 600.000

 150.000

 100.000

 350.000

 500.000

 2.950.000

 650.000

 410.000

 100.000

 400.000

 200.000

 1.000.000

 1.400.000

 150.000

 800.000

 600.000

 150.000

 100.000

 350.000

 500.000

 2.950.000

 650.000

 410.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 200.000

 1.000.000

 1.400.000

 150.000

 800.000

 600.000

 150.000

 100.000

 350.000

 500.000

 2.950.000

 650.000

 410.000

 100.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

151

151

112

100

151

151

100

100

100

100

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 294 de 590

AUTOR: José de Araújo Mendonça Sobrinho DEM

11460004

11460005

11460006

11460007

11460008

11460009

11460010

11460011

11460012

11460013

11460014

11460015

13280001

13280002

13280004

13280005

13280006

26239

36211

53101

53101

53101

53101

24101

36901

54101

54101

22101

42101

36901

54101

54101

56101

28101

UFPA

FUNASA

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Cultura

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

M. das Cidades

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

12.364.1073.4009.0060

10.512.0122.10GD.0060

15.244.1025.7K66.0056

22.333.1025.6424.0056

11.334.1025.6591.0056

11.334.1025.6591.0056

19.573.0471.8960.0058

10.301.1214.8573.0060

23.695.1166.4620.0070

23.695.1166.4620.0070

20.605.6003.8611.0100

13.392.0168.7367.0056

10.302.1220.8535.0570

23.695.1166.4620.0092

23.695.1166.10V0.0140

15.451.6001.7H20.0162

23.691.1016.6514.0056

Funcionamento de Cursos de Graduação / Nucleo de Apoio de Ensino e Pesquisa Extensão - No Estado
do Pará

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Estado do Pará

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / No Estado do Pará

Estruturação e Dinamização de Arranjos Produtivos Locais em Espaços Sub-regionais / No Estado do
Pará

Apoio à Geração de Empreendimentos Produtivos em Espaços Sub-Regionais / No Estado do Pará

Apoio à Geração de Empreendimentos Produtivos em Espaços Sub-Regionais / No Estado do Pará

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / No Estado do Pará

Expansão e Consolidação da Estratégia de Saúde da Família - PROESF / No Estado do Pará

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Pará

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Pará

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Pará

Modernização de Bibliotecas Públicas / No Estado do Pará

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Santa Izabel (Associação
Aracajuana de Beneficência) - Aracaju - SE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Associação Sergipana de Blocos de Trio -
No Estado do Sergipe

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Malhador - SE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Neópolis
- SE

Estruturação Produtiva do Artesanato Brasileiro / Tobias Barreto - SE

1

2

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

99

99

99

99

99

99

99

99

99

99

99

99

50

50

40

40

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 940.000

 260.000

 420.000

 250.000

 200.000

 910.000

 1.100.000

 1.000.000

 100.000

 410.000

 1.000.000

 250.000

 800.000

 200.000

 450.000

 1.000.000

 250.000

4

4

4

4

3

3

4

3

3

3

3

3

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 940.000

 260.000

 420.000

 250.000

 200.000

 910.000

 1.100.000

 1.000.000

 100.000

 410.000

 1.000.000

 250.000

 800.000

 200.000

 450.000

 1.000.000

 250.000

 940.000

 260.000

 420.000

 250.000

 200.000

 910.000

 1.100.000

 1.000.000

 100.000

 410.000

 1.000.000

 250.000

 800.000

 200.000

 450.000

 1.000.000

 250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 940.000

 260.000

 420.000

 250.000

 200.000

 910.000

 1.100.000

 1.000.000

 100.000

 410.000

 1.000.000

 250.000

 800.000

 200.000

 450.000

 1.000.000

 250.000

 8.000.000  0  8.000.000

112

151

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 295 de 590

13280007

13280008

13280008

13280009

13280010

13280011

13280012

13280013

13280014

13280015

13280016

13280017

13280018

13280019

13280021

13280022

13280023

13280024

13280025

34104

51101

51101

56101

56101

54101

36901

14125

36901

56101

54101

56902

56101

36901

36901

36901

36901

36901

36901

M. Público do Trabalho

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

TRE - SE

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Turismo

FNHIS

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

03.122.0581.7K62.0056

27.812.1250.5450.0152

27.812.1250.8765.0152

15.451.6001.7H20.0164

15.451.6001.7H20.0166

23.695.1166.10V0.0142

10.303.1293.20AE.0070

02.122.0570.1P20.0101

10.303.1293.20AE.0072

15.451.6001.7H20.0168

23.695.1166.10V0.0144

16.482.9991.10SJ.0072

15.451.6001.7H20.0170

10.303.1293.20AE.0076

10.303.1293.20AE.0074

10.303.1293.20AE.0070

10.303.1293.20AE.0080

10.303.1293.20AE.0082

10.303.1293.20AE.0084

Reforma e Adaptação do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região / No
Município de Aracaju - SE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Ribeirópolis - SE
(Povoado Serrinha)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Ribeirópolis - SE
(Povoado Serrinha)

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Aquidabã - SE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Itaporanga d'Ajuda - SE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Pacatuba - SE

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Frei Paulo -
SE

Construção do anexo I da sede do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe / No Município de Aracaju - SE

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Macambira
- SE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Santa
Luzia do Itanhy - SE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / São Francisco - SE

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares - Telha - SE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Tobias
Barreto - SE

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Carira - SE

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Itabaiana -
SE

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Frei Paulo -
SE

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Santo
Amaro das Brotas - SE

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Nossa
Senhora das Dores - SE

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Ribeirópolis
- SE

1

1

1

1

1

1

2

1

2

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

90

40

40

40

40

40

50

90

50

40

40

40

40

50

50

50

50

50

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 250.000

 0

 200.000

 350.000

 350.000

 450.000

 500.000

 200.000

 150.000

 400.000

 450.000

 400.000

 350.000

 150.000

 150.000

 200.000

 150.000

 250.000

 350.000

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

3

3

3

3

3

3

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 200.000

 0

 350.000

 350.000

 450.000

 500.000

 200.000

 150.000

 400.000

 450.000

 400.000

 350.000

 150.000

 150.000

 200.000

 150.000

 250.000

 350.000

 250.000

 0

 200.000

 350.000

 350.000

 450.000

 500.000

 200.000

 150.000

 400.000

 450.000

 400.000

 350.000

 150.000

 150.000

 200.000

 150.000

 250.000

 350.000

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 200.000

 0

 350.000

 350.000

 450.000

 500.000

 200.000

 150.000

 400.000

 450.000

 400.000

 350.000

 150.000

 150.000

 200.000

 150.000

 250.000

 350.000

100

100

100

100

100

100

151

100

151

100

100

100

100

151

151

151

151

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 296 de 590

AUTOR: José Eduardo Martins Cardozo PT
15820001

15820002

15820003

15820004

15820005

15820006

15820007

15820008

15820009

15820010

15820011

15820012

15820013

15820013

15820014

15820015

15820016

54101

56902

56101

42101

42902

42101

42101

26298

26101

26298

51101

36901

51101

51101

51101

20121

34101

M. do Turismo

FNHIS

M. das Cidades

M. da Cultura

Fundo Nacional de Cultura

M. da Cultura

M. da Cultura

FNDE

M. da Educação

FNDE

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

SEDH

M. Público Federal

23.695.1166.10V0.0086

16.482.9991.10SJ.0084

15.451.6001.7H20.0056

13.392.1142.4796.0100

13.392.0169.4795.0060

13.392.0168.7367.0060

13.392.1142.1611.0088

12.847.1448.09CW.0302

12.363.1062.6380.0106

12.847.1448.09CW.0234

27.812.1250.2667.0053

10.301.1214.8581.0016

27.812.1250.5450.0060

27.812.1250.8765.0060

27.812.1250.2667.0070

14.422.0154.8799.0001

03.122.0581.7K41.0056

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de São Paulo

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares - Diadema - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de São Paulo

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Em Municípios - No Estado de São Paulo

Fomento a Projetos Cinematográficos e Audiovisuais / Cinemateca Brasileira - No Estado de São Paulo

Modernização de Bibliotecas Públicas / Paraíso - SP

Instalação de Espaços Culturais / Em Municípios - No Estado de São Paulo

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Em Municípios - No Estado de São
Paulo

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional / Cubatão - SP

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / São Carlos - SP

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / No Distrito Federal

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de São Paulo

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No Estado de São Paulo

Apoio a Centros de Referência em Direitos Humanos / Nacional

Construção do Edifício-Sede da Procuradoria da República em Campinas - SP / No Município de
Campinas - SP

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

40

40

40

40

90

40

40

40

99

40

50

40

40

40

40

50

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 100.000

 950.000

 300.000

 150.000

 100.000

 400.000

 300.000

 100.000

 500.000

 100.000

 2.500.000

 0

 700.000

 300.000

 200.000

 100.000

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

3

4

4

4

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 700.000

-700.000

 0

 0

 0

 500.000

 100.000

 950.000

 300.000

 150.000

 100.000

 400.000

 300.000

 100.000

 500.000

 100.000

 2.500.000

 700.000

 0

 300.000

 200.000

 100.000

 500.000

 100.000

 950.000

 300.000

 150.000

 100.000

 400.000

 300.000

 100.000

 500.000

 100.000

 2.500.000

 0

 700.000

 300.000

 200.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 700.000

-700.000

 0

 0

 0

 500.000

 100.000

 950.000

 300.000

 150.000

 100.000

 400.000

 300.000

 100.000

 500.000

 100.000

 2.500.000

 700.000

 0

 300.000

 200.000

 100.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

112

100

151

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 297 de 590

AUTOR: José Fernando Aparecido de Oliveira PV

15820017

15820018

15820019

15820020

15820021

24790001

24790002

24790003

24790004

24790005

24790006

24790007

24790008

24790008

24790009

24790010

42101

38901

20121

32101

22101

55101

36901

36901

53101

42101

42101

36901

51101

51101

56101

42101

M. da Cultura

FAT

SEDH

M. de Minas e Energia

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M.do Des.Social e Comb à Fome

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

M. da Cultura

M. da Cultura

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. da Cultura

13.392.1142.4796.0001

11.333.0101.4725.0001

14.422.0154.8804.0056

25.752.0273.1379.0072

20.605.6003.7H17.0258

08.306.1049.8458.0060

10.302.1220.8535.0031

10.302.1220.8535.0031

22.333.1025.6424.0058

13.392.1142.4796.0124

13.392.1142.4796.0090

10.301.1214.8581.0314

27.812.1250.5450.0356

27.812.1250.8765.0356

15.451.6001.7H20.0204

13.392.1142.1611.0154

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Nacional

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / Nacional

Apoio a Serviços de Orientação Jurídica Gratuita, de Mediação de Conflitos e de Informações em Direitos
Humanos (Balcões de Direitos) / No Município de Sumaré - SP

Atendimento das Demandas por Energia Elétrica em Localidades Isoladas Não-Supridas pela Rede
Elétrica Convencional / No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de patrulha mecanizada -
Macatuba - SP

Apoio à Agricultura Urbana, Periurbana e Sistemas Coletivos de Produção para o Autoconsumo / Belo
Horizonte - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Estruturação e Dinamização de Arranjos Produtivos Locais em Espaços Sub-regionais / No Estado de
Minas Gerais

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Apoio a Projetos Culturais da União Nacional dos Estudantes -
Nacional

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Congonhas do Norte - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Minas
Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Minas
Gerais

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Minas Gerais

Instalação de Espaços Culturais / No Estado de Minas Gerais

1

2

1

1

1

2

2

2

2

1

1

1

2

1

1

1

1

50

50

40

90

40

40

50

50

50

30

50

50

40

30

30

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 100.000

 100.000

 300.000

 100.000

 100.000

 450.000

 800.000

 450.000

 1.000.000

 100.000

 400.000

 100.000

 0

 600.000

 2.600.000

 300.000

3

3

3

3

4

3

3

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

-600.000

 0

 0

 100.000

 100.000

 100.000

 300.000

 100.000

 100.000

 450.000

 800.000

 450.000

 1.000.000

 100.000

 400.000

 100.000

 600.000

 0

 2.600.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 300.000

 100.000

 100.000

 1.250.000

 450.000

 1.000.000

 100.000

 400.000

 100.000

 0

 600.000

 2.600.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

-600.000

 0

 0

 100.000

 100.000

 100.000

 300.000

 100.000

 100.000

 1.250.000

 450.000

 1.000.000

 100.000

 400.000

 100.000

 600.000

 0

 2.600.000

 300.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

151

100

100

100

151

151

151

151

100

100

100

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 298 de 590

AUTOR: José Francisco Paes Landim PTB

24790011

24790012

24790013

24790014

24790015

11680001

11680002

11680003

11680004

11680005

11680006

11680007

11680008

11680009

11680010

11680011

11680012

55901

26237

26255

54101

26298

53201

54101

44207

42101

44101

54101

54101

36901

36901

36901

26230

42101

FNAS

UF - Juiz de Fora/MG

UFJM

M. do Turismo

FNDE

CODEVASF

M. do Turismo

Instituto Chico Mendes

M. da Cultura

M. do Meio Ambiente

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FUF - Vale São Francisco

M. da Cultura

08.244.1133.4963.0044

12.364.1073.2E14.0096

12.364.1073.6368.0090

23.695.1166.10V0.0062

12.367.1374.0511.0086

15.244.1025.7K66.0058

23.695.1166.4620.0408

18.541.1332.8492.0064

13.392.1142.4796.0078

18.128.0052.4932.0064

23.695.1166.10V0.0108

23.695.1166.4620.0080

10.302.1220.6148.0001

10.302.1220.8535.0088

10.302.1220.8535.0022

12.364.1073.2E14.0066

13.392.1142.4796.0080

Promoção da Inclusão Produtiva / No Estado de Minas Gerais

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / no
Estado de Minas Gerais

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / no Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial / Santo Antônio do Itambé - MG

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Em Municípios Piauienses - No
Estado do Piauí

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Fundação Franco-Brasileira de Pesquisa e
Desenvolvimento - FUBRÁS - No Estado de São Paulo

Apoio à Criação e Gestão de Áreas Protegidas / Fundação Museu do Homem Americano - São Raimundo
Nonato - PI

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Salão do Livro a cargo da Fundação Quixote - Teresina-PI

Formação de Educadores Ambientais / Instituto Ilha do Cajú Eco-Desenvolvimento e Pesquisa - ICEP -
Parnaíba - PI

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Piauí

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Piauí

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Misericórdia - Parnaíba -
PI

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Piauí

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Campus
de São Raimundo Nonato - PI

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Fundação Cultural do Piauí - No Estado do Piauí

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

40

90

90

30

50

99

50

50

50

50

40

99

90

50

30

90

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 100.000

 100.000

 600.000

 100.000

 2.000.000

 100.000

 200.000

 50.000

 50.000

 3.800.000

 650.000

 100.000

 200.000

 100.000

 300.000

 200.000

4

4

4

4

4

4

3

3

3

3

4

3

3

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 100.000

 100.000

 600.000

 100.000

 2.000.000

 100.000

 200.000

 50.000

 50.000

 3.800.000

 650.000

 100.000

 200.000

 100.000

 300.000

 200.000

 200.000

 100.000

 100.000

 600.000

 100.000

 2.000.000

 100.000

 200.000

 50.000

 50.000

 3.800.000

 650.000

 100.000

 200.000

 100.000

 300.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 100.000

 100.000

 600.000

 100.000

 2.000.000

 100.000

 200.000

 50.000

 50.000

 3.800.000

 650.000

 100.000

 200.000

 100.000

 300.000

 200.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 299 de 590

AUTOR: José Genoíno PT

11680013

11680013

11680014

14390001

14390002

14390003

14390004

14390005

14390005

14390006

14390007

14390008

14390009

14390010

14390011

14390012

14390013

51101

51101

55901

22202

26101

54101

51101

51101

51101

26101

20122

20122

26298

20126

54101

36211

56101

M. do Esporte

M. do Esporte

FNAS

EMBRAPA

M. da Educação

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Educação

SEPM

SEPM

FNDE

SEPPIR

M. do Turismo

FUNASA

M. das Cidades

27.812.1250.5450.0098

27.812.1250.8765.0098

08.244.1385.2B31.0368

20.573.1161.8926.0001

12.363.1062.6380.0070

23.131.0073.4641.0001

27.812.1250.2667.0070

27.812.1250.5450.0060

27.812.1250.8765.0060

12.302.1073.6379.0086

14.422.1433.8834.0035

14.422.1433.8838.0035

12.847.1448.09CW.0302

14.422.1432.8362.0035

23.695.1166.4620.0116

10.512.0122.10GD.0056

17.512.1138.10SG.0068

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção do
Centro Esportivo Parentão - Teresina - PI

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção do
Centro Esportivo Parentão - Teresina - PI

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Fraternidade Assistencial Lucas
Evangelista - No Distrito Federal

Transferência de Tecnologia para a Inserção Social / Nacional

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional / No Estado de São Paulo

Publicidade de Utilidade Pública / Nacional

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de São Paulo

Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais / No Estado de São Paulo

Apoio a Iniciativas de Referência nos Eixos Temáticos do Plano Nacional de Políticas para as Mulheres /
No Estado de São Paulo

Apoio à Criação e ao Fortalecimento de Organismos de Promoção e Defesa dos Direitos da Mulher / No
Estado de São Paulo

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Em Municípios - No Estado de São
Paulo

Apoio a Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial / No Estado de São Paulo

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de São Paulo

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Estado de São Paulo

Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de Manejo de Águas Pluviais / Sistemas de
Drenagem e Manejo de Águas Pluviais em Municípios - Estado de São Paulo

1

1

2

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

2

2

40

40

30

90

90

90

40

40

40

90

90

90

40

90

90

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 200.000

 50.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 0

 800.000

 500.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 300.000

 400.000

 1.000.000

4

4

3

3

4

3

3

4

4

4

3

3

4

3

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 800.000

-800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 0

 50.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 800.000

 0

 500.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 300.000

 400.000

 1.000.000

 0

 200.000

 50.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 0

 800.000

 500.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 300.000

 400.000

 1.000.000

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 800.000

-800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 0

 50.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 800.000

 0

 500.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 300.000

 400.000

 1.000.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

151

100

112

100

100

100

100

100

100

100

112

100

100

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 300 de 590

AUTOR:

AUTOR:

José Gerardo Oliveira de Arruda Filho

José Leonardo Costa Monteiro

PMDB

PT

33890001

33890002

33890002

33890003

33890004

33890005

33890006

33890007

14030001

14030002

14030003

14030004

14030005

14030006

36901

51101

51101

54101

56101

56101

22101

36211

22101

42203

24101

56101

49101

55901

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FUNASA

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fund. Cultural Palmares

M. da Ciência e Tecnologia

M. das Cidades

M. do Desenvolvimento Agrário

FNAS

10.301.1214.8581.0218

27.812.1250.5450.0238

27.812.1250.8765.0238

23.695.1166.10V0.0066

15.451.6001.7H20.0320

15.451.6001.7H20.0320

20.605.6003.7H17.0260

10.511.1287.3921.0068

20.605.6003.7H17.0096

13.392.0172.8053.0060

19.126.1008.6492.0074

15.451.6001.7H20.0206

21.127.1334.8991.0068

08.244.1384.2B30.0110

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Ceará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Ceará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Ceará

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Ceará

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Construção, Ampliação e Reforma de
Mercados Públicos - No Estado do Ceará

Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas / No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado de Minas Gerais

Fomento a Projetos da Cultura Afro-Brasileira / No Estado de Minas Gerais

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Inclusão Digital no Semi-Árido
Mineiro - No Estado de Minas Gerais

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Teófilo
Otoni - MG

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de Minas Gerais

2

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

2

2

40

40

40

40

40

40

40

40

99

50

99

40

99

99

99

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 0

 500.000

 2.800.000

 500.000

 3.000.000

 300.000

 700.000

 800.000

 100.000

 400.000

 1.000.000

 600.000

 400.000

 300.000

 100.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

3

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 500.000

 0

 2.800.000

 500.000

 3.000.000

 300.000

 700.000

 800.000

 100.000

 400.000

 1.000.000

 600.000

 400.000

 300.000

 100.000

 200.000

 0

 500.000

 2.800.000

 500.000

 3.000.000

 300.000

 700.000

 800.000

 100.000

 400.000

 1.000.000

 1.000.000

 400.000

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 500.000

 0

 2.800.000

 500.000

 3.000.000

 300.000

 700.000

 800.000

 100.000

 400.000

 1.000.000

 1.000.000

 400.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

151

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 301 de 590

AUTOR: José Linhares  Ponte PP

14030007

14030008

14030009

14030010

14030011

14030012

14030013

14030014

16580001

16580002

16580003

16580004

16580005

16580006

16580006

16580007

53101

54101

30202

22101

26101

56101

24204

42101

56101

54101

53101

53204

36211

51101

51101

36901

M. da Integração Nacional

M. do Turismo

FUNAI

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Educação

M. das Cidades

CNEN

M. da Cultura

M. das Cidades

M. do Turismo

M. da Integração Nacional

DNOCS

FUNASA

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

15.244.1025.7K66.0070

23.695.1166.4620.0098

14.423.0150.2384.0058

20.605.6003.7H17.0096

12.363.1062.6380.0062

15.451.6001.7H20.0204

19.572.1113.6833.0056

13.392.1142.4796.0090

15.451.6001.7H20.0320

23.695.1166.10V0.0066

15.244.1025.7K66.0110

18.544.0515.1851.0082

10.512.0122.7652.0023

27.812.1250.5450.0238

27.812.1250.8765.0238

10.302.1220.8535.0023

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / No Estado de Minas Gerais

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Minas Gerais

Proteção Social dos Povos Indígenas / Construção de casas - Aldeia Cinta Vermelha - Jundiba - Araçuaí -
MG

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado de Minas Gerais

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional / No Estado de Minas Gerais

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Minas Gerais

Pesquisa e Desenvolvimento em Ciências e Tecnologias Nucleares e em Aplicações das Radiações
Ionizantes / Pesquisa no Centro de Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear - CDTN - Belo Horizonte -
MG

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado de Minas Gerais

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Trecho Guatiguaba - Viçosa - No
Estado do Ceará

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / No Estado do Ceará

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / No Estado do
Ceará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Ceará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Ceará

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Ceará

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

2

90

99

99

99

90

40

99

99

99

40

40

99

40

40

40

40

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 400.000

 200.000

 300.000

 400.000

 2.000.000

 40.000

 60.000

 400.000

 2.830.000

 680.000

 1.000.000

 2.030.000

 190.000

 0

 440.000

 712.000

3

3

4

4

3

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 440.000

-440.000

 0

 500.000

 400.000

 200.000

 300.000

 400.000

 2.000.000

 40.000

 60.000

 400.000

 2.830.000

 680.000

 1.000.000

 2.030.000

 190.000

 440.000

 0

 712.000

 500.000

 400.000

 200.000

 300.000

 400.000

 2.000.000

 100.000

 400.000

 2.830.000

 680.000

 1.000.000

 2.030.000

 190.000

 0

 440.000

 712.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 440.000

-440.000

 0

 500.000

 400.000

 200.000

 300.000

 400.000

 2.000.000

 100.000

 400.000

 2.830.000

 680.000

 1.000.000

 2.030.000

 190.000

 440.000

 0

 712.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 302 de 590

AUTOR:

AUTOR:

José Maranhão

José Mendonça Bezerra

PMDB

DEM

16580008

20280001

20280002

20280003

20280004

20280005

12240001

12240002

12240003

12240004

12240005

12240006

12240007

12240008

12240009

36901

22101

54101

56101

51101

42101

36901

36901

36901

36901

56101

56101

56101

56101

56101

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

M. das Cidades

M. do Esporte

M. da Cultura

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

10.303.1293.4368.0062

20.605.6003.8611.0114

23.695.1166.10V0.0120

15.451.6001.7H20.0132

27.812.8028.8767.0084

13.391.0167.2636.0078

10.302.1220.8535.0096

10.302.1220.8535.1154

10.302.1220.8535.0686

10.302.1220.8535.1166

15.451.6001.7H20.0118

15.451.6001.7H20.0120

15.451.6001.7H20.0122

15.451.6001.7H20.0124

15.451.6001.7H20.0126

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos para Programas de Saúde Estratégicos / No Estado do
Ceará

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado da Paraíba

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado da Paraíba

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / No Estado da Paraíba

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material / No Estado da Paraíba

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação de Assistência à Criança
Defeituosa (AACD) - Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital do Câncer - Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hopital Regional Jesus Pequenino
(Instituto Alcides de Andrade Lima) - Bezerros - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Maria Lucinda - Recife - PE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Pernambuco

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Belo
Jardim - PE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Pesqueira - PE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Santa
Cruz do Capibaribe - PE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Toritama - PE

2

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

1

1

1

1

1

50

40

40

40

40

30

90

50

50

50

50

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 118.000

 1.875.000

 1.875.000

 1.875.000

 1.875.000

 500.000

 0

 150.000

 100.000

 100.000

 100.000

 2.700.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 600.000

3

4

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

-500.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 118.000

 1.875.000

 1.875.000

 1.875.000

 1.875.000

 0

 500.000

 150.000

 100.000

 100.000

 100.000

 2.700.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 600.000

 118.000

 1.875.000

 1.875.000

 1.875.000

 1.875.000

 500.000

 150.000

 100.000

 100.000

 100.000

 2.700.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 118.000

 1.875.000

 1.875.000

 1.875.000

 1.875.000

 500.000

 150.000

 100.000

 100.000

 100.000

 2.700.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 600.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

151

100

100

100

100

100

100

151

151

151

151

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 303 de 590

AUTOR: José Mentor PT

12240010

12240011

12240012

12240013

12240014

15930001

15930002

15930003

15930004

15930005

15930006

15930007

15930008

15930009

15930010

15930011

15930012

36211

36211

36901

36901

36901

36901

54101

54101

56101

56101

56101

30911

56101

36901

55901

56101

36211

FUNASA

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

FNSP

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

M. das Cidades

FUNASA

10.512.0122.7652.0026

10.512.0122.7652.0058

10.302.1220.8535.0404

10.302.1220.8535.0232

10.302.1220.8535.0120

10.303.1293.4368.0060

23.695.1166.10V0.0086

23.695.1166.10V0.0196

15.451.6001.7H20.0308

15.451.6001.7H20.0308

15.451.6001.7H20.0308

06.181.1127.8992.0064

15.451.6001.7H20.0310

10.303.1293.4368.0060

08.244.1385.2B31.0192

17.512.0122.1N08.0096

10.512.0122.10GD.0074

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / No Estado de
Pernambuco

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / São Bento do
Una - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Fundação Altino Ventura - Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Instituto Materno Infantil Prof. Fernando
Figueira - Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Pronto Socorro Cardiológico (Fundação
Universidade de Pernambuco) - Recife - PE

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos para Programas de Saúde Estratégicos / No Estado de
São Paulo

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Osasco - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Americana - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Americana - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Americana - SP

Apoio à Implantação e Modernização de Estruturas Físicas de Unidades Funcionais de Segurança Pública
/ No Município de Suzano - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Sumaré
- SP

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos para Programas de Saúde Estratégicos / No Estado de
São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Guaratinguetá - SP

Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios de Regiões Metropolitanas, de Regiões
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de
Consórcios Públicos com mais de 150 mil Habitantes / Sistemas de Esgotos Sanitários - Holambra - SP

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / Cajobi - SP

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

40

40

50

50

30

50

40

40

40

40

40

40

40

50

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.000.000

 300.000

 150.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.300.000

 700.000

 500.000

 500.000

 250.000

 250.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 300.000

 150.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.300.000

 700.000

 500.000

 500.000

 250.000

 250.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 2.000.000

 300.000

 150.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.300.000

 700.000

 500.000

 500.000

 250.000

 250.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 300.000

 150.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.300.000

 700.000

 500.000

 500.000

 250.000

 250.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

151

151

151

151

151

100

100

100

100

100

100

100

151

151

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 304 de 590

AUTOR: José Múcio Monteiro Filho PTB

15930013

15930014

15930015

15930016

15930016

15930017

15930018

15930019

15930020

16850001

16850002

16850003

16850004

16850005

16850006

16850007

36901

53101

51101

51101

51101

36901

54101

55901

24101

36901

22101

36901

36901

36901

56101

54101

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

FNAS

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Turismo

10.302.1220.8535.0035

18.544.0515.1851.0098

27.812.1250.2667.0074

27.812.1250.5450.0278

27.812.1250.8765.0060

10.301.1214.8581.0016

23.695.1166.4620.0116

08.244.1384.2B30.0058

19.126.1008.6492.0082

10.302.1220.8535.0232

20.605.6003.7H17.0086

10.302.1220.8535.0026

10.302.1220.8535.0026

10.302.1220.8535.0026

15.451.6001.7H20.0118

23.695.1166.4620.0062

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / Pitangueiras - SP

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de São
Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de São Paulo

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de São Paulo

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Instituto Materno Infantil Prof. Fernando
Figueira - Recife - PE

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Controle, redução e a erradicação de
pragas incidentes nas atividades agropecuárias - No Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Pernambuco

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Pernambuco

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Pernambuco

2

1

1

1

1

2

1

2

1

2

1

2

2

2

1

1

40

40

50

40

40

40

40

40

40

50

40

50

50

50

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 400.000

 100.000

 300.000

 0

 200.000

 300.000

 1.500.000

 400.000

 600.000

 100.000

 800.000

 100.000

 100.000

 100.000

 2.800.000

 4.000.000

4

4

3

4

4

4

3

3

4

3

4

3

3

3

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 100.000

 300.000

 200.000

 0

 300.000

 1.500.000

 400.000

 600.000

 100.000

 800.000

 100.000

 100.000

 100.000

 2.800.000

 4.000.000

 400.000

 100.000

 300.000

 0

 200.000

 300.000

 1.500.000

 400.000

 600.000

 100.000

 800.000

 100.000

 100.000

 100.000

 2.800.000

 4.000.000

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 100.000

 300.000

 200.000

 0

 300.000

 1.500.000

 400.000

 600.000

 100.000

 800.000

 100.000

 100.000

 100.000

 2.800.000

 4.000.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

151

100

100

100

100

151

100

151

100

151

100

151

151

151

100

100




